

Názov vysokej školy, názov fakulty: Univerzita P. J. Šafárika v Košiciach - Právnická fakulta

Informačný list predmetu		
Kód: KTSaP/TSaPI/eb/08	Názov: Teória štátu a práva I	
Študijný program: PB3e - Právo		
Garantuje: prof. JUDr. Alexander Brörtl, CSc., doc. JUDr. Imrich Kanárik, CSc.		Zabezpečuje: doc. JUDr. Imrich Kanárik, CSc., doc. JUDr. Gabriela Dobrovičová, CSc.
Obdobie štúdia predmetu: 1	Forma výučby: Kontrolované samoštúdium Odporúčaný rozsah výučby (v hodinách): Týždenný: Za obdobie štúdia: 14s	Počet kreditov: 6
Podmieňujúce predmety:		
Spôsob hodnotenia a skončenia štúdia predmetu: Skúška Priebežné hodnotenie (napr. test, samostatná práca...): Záverečné hodnotenie (napr. skúška, záverečná práca...): Záverečné hodnotenie pozostáva z písomnej skúšky za ktorú môže študent získať 60 bodov. Stupnica hodnotenia: A 55 - 60b B 53 - 54b C 51 - 52b D 46 - 50b E 36 - 45b FX do 35		
Cieľ predmetu: Predmet sa zameriava na poskytnutie všeobecného teoretického a metodologického základu z odboru štátovedy. Sprostredkúva poznatky o modeloch vzniku štátu, špecifických znakoch štátu a organizačných formách moderného štátu. Oboznamuje s požiadavkami kladenými na demokratický právny štát. Ozrejmjuje rôznosť prístupov k chápaniu pojmu právo.		
Stručná osnova predmetu: 1. Spoločenstvo – charakteristika. Občianska spoločnosť a štát. Štát – pojem. Modely vzniku štátu. 2. Znaký štátu 3. Štátny mechanizmus – pojem a zložky 4. Funkcie štátu 5. Forma štátu. Forma vlády a del'ba moci 6. Učlenenie štátu 7. Právo – pojem a koncepcie jeho vzniku a podstaty. Objektívne a subjektívne právo. Právne vedomie 8. Právo a morálka. Právo a spravodlivosť		
Literatúra: Základná študijná literatúra: Brörtl,A.-Dobrovičová,G.-Kanárik,I.: Základy štátovedy, Košice 2007. Brörtl,A.-Dobrovičová,G.-Kanárik,I.: Teória práva, Košice 2007. Odporúčaná literatúra: Holländer, P.: Základy všeobecné štátovedy. Praha 1995. Gerloch, A.: Teorie práva, Dobrá Voda 2009. Knapp,V.: Teorie práva, Praha 1995 Prusák, J.: Teória práva, Bratislava 2000. Ottová, E.: Teória práva, Šamorín 2010.		

Jazyk, v ktorom sa predmet vyučuje: slovenský	Podpis garanta a dátum poslednej úpravy listu: 11.02.2013
---	---

Informačný list predmetu		
Kód: KDŠaP/DCP/eb/08		Názov: Dejiny cirkevného práva
Študijný program: PB3e - Právo		
Garantuje: doc. JUDr. Vladimír Vrana, PhD.		Zabezpečuje: doc. JUDr. Vladimír Vrana, PhD.
Obdobie štúdia predmetu: 1	Forma výučby: Kontrolované samoštúdium Odporúčaný rozsah výučby (v hodinách): Týždenný: Za obdobie štúdia: 8s	Počet kreditov: 5
Podmieňujúce predmety:		
Spôsob hodnotenia a skončenia štúdia predmetu: Skúška Priebežné hodnotenie (napr. test, samostatná práca...): Fyzická účasť na seminároch, preukázanie aktívnych znalostí na seminároch, 2 písomky - ich výsledky budú zohľadnené pri písomnej skúške. Záverečné hodnotenie (napr. skúška, záverečná práca...): Písomná skúška.		
Cieľ predmetu: Predložiť študentovi ucelený pohľad na cirkevné dejiny a súčasné platné cirkevné právo - Kódex kánonického práva 1983; Výučba bude zameraná na prejdienie najdôležitejších historických etáp katolíckej cirkvi v Európe - vznik katolíckej cirkvi, budovanie pápežského štátu a boj o investitúru, obrodenecké hnutia v cirkvi, reformácia a protireformácia, osvietenský absolutizmus a katolícka cirkev, 20. storočie a II. vatikánsky koncil - a štúdium pozitívneho kánonického práva - manželského (vznik právoplatného manželstva, manželské prekážky, vyhlásenie manželstva za neplatné), majetkového (cirkevné príjmy vo farnostiach, diecézach a Rímskej kúrii, odluka cirkvi od štátu), trestného (jednotlivé cirkevné delikty a konanie pred cirkevnými súdmi), procesného práva (súdy diecézne, metropolitné a súdy Rímskej kúrie), hierarchickej štruktúry cirkvi a konfesného práva vydávaného štátom a upravujúceho vzájomné vzťahy medzi štátom a jednotlivými vierovyznaniami.		
Stručná osnova predmetu: 1.Úvod do Dejín cirkevného práva. Pojem, predmet a systematika Dejín cirkevného práva 2.Starý zákon (židovstvo) a Nový zákon (kresťanstvo) - rozbor právnych predpisov 3.I. Kniha CIC z roku 1983 - Všeobecné ustanovenia 4.II. Kniha CIC z roku 1983 - Boží ľud, 1. a 3. časť 5.II. Kniha - Hierarchická štruktúra cirkvi (2. časť) 6.IV. Kniha - Posväcujúca úloha cirkvi s výnimkou manželského práva 7.IV. Kniha - Kánonické manželské právo 8.V. Kniha - Cirkevné majetkové právo 9.VI. Kniha - Kánonické trestné právo 10.VII. Kniha- Kánonické procesné právo 11.Organizácia Rímskej kúrie 12.Konfesné právo		
Literatúra: Základná študijná literatúra: 1.VRANA, V.: Dejiny cirkevného práva, Košice 1994 2.VRANA, V.: Pramene kánonického práva, Košice 1993 Doporučená študijná literatúra: 1.NEMEC, M.: Vybrané kapitoly z cirkevného práva, Bratislava 1995 2.TRETTERA, J.: Církevní právo, Praha 1996		

Jazyk, v ktorom sa predmet vyučuje: slovenský	Podpis garanta a dátum poslednej úpravy listu: 11.02.2013
---	---

Informačný list predmetu		
Kód: KDŠaP/DPP/eb/08	Názov: Dejiny procesného práva do roku 1848	
Študijný program: PB3e - Právo		
Garantuje: doc. JUDr. Vladimír Vrana, PhD.		Zabezpečuje: doc. JUDr. Erik Štenpien, PhD.
Obdobie štúdia predmetu: 2	Forma výučby: Kontrolované samoštúdium Oporúčaný rozsah výučby (v hodinách): Týždenný: Za obdobie štúdia: 8s	Počet kreditov: 4
Podmieňujúce predmety:		
Spôsob hodnotenia a skončenia štúdia predmetu: Skúška Priebežné hodnotenie (napr. test, samostatná práca...): V priebehu semestra sa bude konať jedna písomka a jedna prezentácia. Písomka bude pozostávať z 5 otázok - maximálny počet bodov 20, kritérium pre úspešné absolvovanie: 10). Prezentácia bude hodnotená maximálne 10 bodmi. Za aktívnu účasť na seminári sa udeľujú 3 body/semester. Výsledky priebežného hodnotenia sa započítavajú do výsledného hodnotenia študenta. Záverečné hodnotenie (napr. skúška, záverečná práca...): Výsledky študenta sa vypočítajú z bodového ohodnotenia získaného počas semestra, a to nasledovne: 33 - 30 bodov: A 29 - 26 bodov: B 25 - 22 bodov: C 21 - 19 bodov: D 18 - 15 bodov: E 14 bodov a menej: Fx V prípade, že študent nebude súhlasiť s výsledným hodnotením, bude sa musieť zapísať na ústnu skúšku		
Cieľ predmetu: Predmet má oboznámiť študentov prvého ročníka s vývojom súdneho procesu a s ním súvisiacimi základnými inštitútmi trestného práva v starovekých orientálnych despociách, antickom Grécku, feudálnych krajinách západnej Európy a u nás do roku 1848. Na príkladoch konkrétnych súdnych prípadov z dejín sa snaží študenta naučiť pravidlám feudálneho súdneho konania a pripraviť ich tak na neskoršie štúdium trestného práva hmotného a procesného.		
Stručná osnova predmetu: 1.Hmotné a procesné právo v historickom vývoji. Proces ich vzájomnej diferenciácie. 2.Staroveké trestné a procesné právo – Mezopotámia, Egypt a Grécko (trestné činy, tresty, priebeh súdneho konania). 3.Inštitúty feudálneho trestného práva v Európe a u nás – trestné činy, zavinenie, účel trestu, druhy trestov a ochranných opatrení zánik trestnosti. Súdna organizácia a procesné právo feudálnych západoeurópskych krajín. Kodifikácie trestného a procesného práva v období absolutizmu, ich obsah a význam. 4.Historický vývoj súdnej organizácie na našom území do roku 1526. 5.Súdna organizácia v Uhorsku v rokoch 1526 - 1848. 6.Angloamerické súdne právo, jeho hmotné a procesné trestnoprávne inštitúty, úloha poroty v angloamerickom súdnom konaní. 7.Cirkevné inkvizičné konanie (crimen heresiae, crimen magiae). 8.Obžalovací a inkvizičný súdny proces v Uhorsku do roku 1526 - typy konaní, priebeh súdneho procesu, dokazovanie.		

9. Priebek konania a výkon rozsudku v praxi – plánovaná exkurzia do Miklušovej väznice v Košiciach spojená s názornými ukážkami a odborným výkladom.
10. Civilné a trestné súdne konanie v Uhorsku v rokoch 1526 - 1848
11. Moderné procesné kódexy krajín západnej Európy. Základné zásady, účastníci a priebeh zmiešaného typu súdneho konania.
12. Historický vývoj osvedčovacieho systému.
13. Prokuratúra a advokácia v dejinách - právne postavenie , úlohy a oprávnenia žalobcu a obhajcu.

Literatúra:

Povinná študijná literatúra:

-

Odporúčaná študijná literatúra:

1. Štenpien, E.: Tripartitum. Bratislava 2008.
2. Stipta, I.: Dejiny súdnej moci v Uhorsku do roku 1918. Košice 2004.

Jazyk, v ktorom sa predmet vyučuje:
slovenský

Podpis garanta a dátum poslednej úpravy listu:
11.02.2013

Informačný list predmetu		
Kód: KDŠaP/DSaPI/eb/08		Názov: Dejiny štátu a práva na Slovensku I
Študijný program: PB3e - Právo		
Garantuje: doc. JUDr. Vladimír Vrana, PhD.		Zabezpečuje: JUDr. Miroslav Fico, PhD.
Obdobie štúdia predmetu: 1	Forma výučby: Kontrolované samoštúdium Odporúčaný rozsah výučby (v hodinách): Týždenný: Za obdobie štúdia: 8s	Počet kreditov: 5
Podmieňujúce predmety:		
Spôsob hodnotenia a skončenia štúdia predmetu: Skúška Priebežné hodnotenie (napr. test, samostatná práca...): 1 krát písomka (1 krát 20 bodov) - je potrebné dosiahnuť nadpolovičnú väčšinu , teda 11 bodov. Záverečné hodnotenie (napr. skúška, záverečná práca...): Skúška - ústna (2 otázky).		
Cieľ predmetu: Výučbou v zimnom semestri aj v letnom semestri sa má študent prvého ročníka oboznámiť a osvojiť si dejiny štátu a práva na našom území od čias Veľkomoravskej ríše ako prvého štátneho celku až po rok 1945 po znovuoobnovenie československej štátnosti v povojnovom období. V rámci výučby v zimnom semestri študent získa poznatky o vývoji niektorých právnych inštitútov uhorského práva ako aj poznatky o sformovaní sa prvých štátnych útvarov na našom území. V týchto súvislostiach je mu predstavený právny systém, systém vzniku a formovania najvyšších orgánov štátu ako aj systém súdnictva. Pozornosť je ďalej zameraná na vytváranie a fungovanie systému verejnej miestnej správy. V pokračujúcom letnom semestri dovtedy sledované ciele sa rozširujú do obdobia po revolučných rokoch 1848-1849 s tým, že osobitná pozornosť je venovaná národnopolitickému pohybu Slovákov a to aj v rovine štátoprávnych predstáv a programov. Veľmi dôležitým je výklad právneho systému po Rakúsko-Uhorskom vyrovnaní na našom území, ktorý v jednotlivých právnych odvetviach sa stal základom a ovplyvňoval vývoj práva nielen po roku 1918, ale až do r. 1945 a po ňom. Ucelenou časťou v rámci tohto výkladu je obdobie Československej republiky do mníchovského i pomníchovského obdobia, domáce i zahraničné hnutie odporu počas 2. svetovej vojny, problematika vojnovnej Slovenskej republiky.		
Stručná osnova predmetu: 1. Spoločensko-politický vývoj na Veľkej Morave 2. Spoločensko-politický vývoj v ranoefudálnom Uhorsku a v uhorskom štáte feudálnej rozdrobenosti. 3. Uhorská stavovská monarchia - štátna organizácia 4. Uhorská stavovská monarchia - právo a právne pamiatky 5. Štát na organizácia absolutistickej monarchie v Uhorsku 6. Právo absolutistickej monarchie v Uhorsku a jeho reformy. Policajný absolutizmus. 7. Spôsobilosť na práva a povinnosti a spôsobilosti na právne úkony podľa uhorského feudálneho práva 8. Spôsobilosť na práva a povinnosti a spôsobilosť na právne úkony podľa uhorského feudálneho práva 9. Uhorské feudálne rodinné právo - rodinný nediel 10. Uhorské feudálne rodinné právo - príbuzenstvo a manželstvo 11. Uhorské feudálne rodinné právo - otcovská moc, poručníctvo a opatrovníctvo 12. Donačná sústava, menšie regálne práva. 13. Urbárska sústava		

Literatúra:

Základná študijná literatúra:

1.MOSNÝ, P. - HUBENÁK, L.: Dejiny štátu a práva na Slovensku, Košice 2005

Doplňková literatúra:

1.MALÝ, K. – SIVÁK, F.: Dejiny štátu a práva v Československu do r. 1918, Bratislava, 1992

2.HUBENÁK, L.: Právne dejiny Slovenska do roku 1918, Banská Bystrica, 2000

3.MOSNÝ, P.: Dejiny štátu a práva na Slovensku po r. 1918, Košice, 1997

4.ŠUTAJ, Š. – MOSNÝ, P. – OLEJNÍK, M. : Dekréty Edvarda Beneša v povojnovom Slovensku, SAV Spoločenskovedný ústav, Bratislava, 2002

Jazyk, v ktorom sa predmet vyučuje:

slovenský

Podpis garanta a dátum poslednej úpravy listu:

11.02.2013

Informačný list predmetu		
Kód: KDŠaP/DSaPII/eb/08		Názov: Dejiny štátu a práva na Slovensku II
Študijný program: PB3e - Právo		
Garantuje: doc. JUDr. Vladimír Vrana, PhD.		Zabezpečuje: JUDr. Miroslav Fico, PhD.
Obdobie štúdia predmetu: 2	Forma výučby: Kontrolované samoštúdium Odporúčaný rozsah výučby (v hodinách): Týždenný: Za obdobie štúdia: 8s	Počet kreditov: 5
Podmieňujúce predmety:		
Spôsob hodnotenia a skončenia štúdia predmetu: Skúška Priebežné hodnotenie (napr. test, samostatná práca...): 1 krát písomka (1 krát 20 bodov) - je potrebné dosiahnuť nadpolovičnú väčšinu , teda 11 bodov. Záverečné hodnotenie (napr. skúška, záverečná práca...): Ústna skúška - 2 otázky.		
Cieľ predmetu: Výučbou v zimnom semestri aj v letnom semestri sa má študent prvého ročníka oboznámiť a osvojiť si dejiny štátu a práva na našom území od čias Veľkomoravskej ríše ako prvého štátneho celku až po rok 1945 po znovuoobnovenie československej štátnosti v povojnovom období. V rámci výučby v zimnom semestri študent získa poznatky o vývoji niektorých právnych inštitútov uhorského práva ako aj poznatky o sformovaní sa prvých štátnych útvarov na našom území. V týchto súvislostiach je mu predstavený právny systém, systém vzniku a formovania najvyšších orgánov štátu ako aj systém súdnictva. Pozornosť je ďalej zameraná na vytváranie a fungovanie systému verejnej miestnej správy. V pokračujúcom letnom semestri dovtedy sledované ciele sa rozširujú do obdobia po revolučných rokoch 1848-1849 s tým, že osobitná pozornosť je venovaná národnopolitickému pohybu Slovákov a to aj v rovine štátoprávnych predstáv a programov. Veľmi dôležitým je výklad právneho systému po Rakúsko-Uhorskom vyrovnaní na našom území, ktorý v jednotlivých právnych odvetviach sa stal základom a ovplyvňoval vývoj práva nielen po roku 1918, ale až do r. 1945 a po ňom. Ucelenou časťou v rámci tohto výkladu je obdobie Československej republiky do mníchovského i pomníchovského obdobia, domáce i zahraničné hnutie odporu počas 2. svetovej vojny, problematika vojnovnej Slovenskej republiky.		
Stručná osnova predmetu: 1. Revolučné roky 1848 - 1849 2. Režim Bachovského absolutizmu 3. Právny poriadok v Uhorsku v období Bachovského absolutizmu a Judexkuriálna konferencia 4. Príprava Rakúsko-Uhorského vyrovnania 5. Rakúsko-Uhorské vyrovnanie a jeho dôsledky 6. Právny poriadok za dualizmu v Uhorsku 7. Národnooslobodzovacie hnutie Čechov a Slovákov za vznik ČSR 8. Československá republika rokov 1918 – 1938 a jej štátna organizácia 9. Vývoj právneho poriadku v ČSR v rokoch 1918-1938 10. Vývoj miestnej správy v ČSR v rokoch 1918-1938 11. Slovenská republika vojnového obdobia - štátna organizácia a právny poriadok 12. Odbojové hnutie proti fašizmu 13. Legislatívna činnosť SNR		
Literatúra: Základná študijná literatúra: 1.MOSNÝ, P. - HUBENÁK, L.: Dejiny štátu a práva na Slovensku, Košice 2005		

Doplňková literatúra:

- 1.MALÝ, K. – SIVÁK, F.: Dejiny štátu a práva v Československu do r. 1918, Bratislava, 1992
- 2.HUBENÁK, L.: Právne dejiny Slovenska do roku 1918, Banská Bystrica, 2000
- 3.MOSNÝ, P.: Dejiny štátu a práva na Slovensku po r. 1918, Košice, 1997
- 4.ŠUTAJ, Š. – MOSNÝ, P. – OLEJNÍK, M. : Dekréty Edvarda Beneša v povojnovom Slovensku, SAV Spoločenskovedný ústav, Bratislava, 2002

Jazyk, v ktorom sa predmet vyučuje:
slovenský

Podpis garanta a dátum poslednej úpravy listu:
11.02.2013

Informačný list predmetu		
Kód: KDŠaP/IVP/eb/08	Názov: Inštitúty vecného práva	
Študijný program: PB3e - Právo		
Garantuje: doc. JUDr. Vladimír Vrana, PhD.		Zabezpečuje: JUDr. Miroslav Fico, PhD.
Obdobie štúdia predmetu: 2	Forma výučby: Kontrolované samoštúdium Odporúčaný rozsah výučby (v hodinách): Týždenný: Za obdobie štúdia: 8s	Počet kreditov: 4
Podmieňujúce predmety:		
Spôsob hodnotenia a skončenia štúdia predmetu: Skúška Priebežné hodnotenie (napr. test, samostatná práca...): Aktívna účasť na konzultáciách. Záverečné hodnotenie (napr. skúška, záverečná práca...): Ústna skúška - 2 otázky.		
Cieľ predmetu: Predmet oboznamuje študentov so základnými inštitútmi vecného práva a na ich historický vývoj vo svete a u nás od staroveku do roku 1945. Nadväzujúc na povinné predmety sa snaží študenta prvého ročníka oboznámiť s detailnejšou úpravou právnych vzťahov k veciam, aby neskôr pri štúdiu občianskeho práva lepšie pochopil súvislosti.		
Stručná osnova predmetu: 1. Úvod do problematiky vecného práva – pojem „vec“, druhy vecí, prírastok, plody, úžitky, držba, vlastníctvo, spôsoby nadobudnutia vlastníctva, vecné práva k cudzej veci. 2. Staroveké vecné právo: pojmy „vec“ a „vlastníctvo“ v Mezopotámii, Egypte a v Grécku. 3. Stredoveké vecné právo: šľachtická držba a vlastníctvo v západnej Európe (Franská ríša, Francúzsko, Nemecko, Anglicko), lénne vzťahy. 4. Stredoveké vecné právo: šľachtická držba a vlastníctvo v strednej a východnej Európe (Byzantská ríša, Rusko, Bulharsko, Poľsko, Čechy, Uhorsko). 5. Vec, vlastníctvo a držba v mestskom a vrchnostenskom práve. 6. Novoveké vecné právo: Všeobecné pruské krajinské právo (pojem vlastníctvo, výhradné a mŕľové právo, fideikomis). 7. Novoveké vecné právo: reformy v Anglicku a Francúzsku (osobné a vecné vlastníctvo, pozemkové vlastníctvo, fideikomis, trust). 8. Code civile – systematika II. časti (o veciach) a III. časti (o spôsoboch nadobudnutia vlastníctva). 9. Pruské pozemkové reformy v 19. storočí – zmeny a doplnenia Všeobecného krajinského práva. 10. ABGB – jeho druhá a tretia časť, pozemkové knihy a ich náležitosti . 11. BGB – III. hlava (veci, pozemky, vlastníctvo) 12. BGB - II. hlava (služobnosti, usufructus, spôsoby nadobúdania vlastníctva).		
Literatúra: Predmet je v súčasnosti zabezpečovaný len formou prednášok.		
Jazyk, v ktorom sa predmet vyučuje: slovenský		Podpis garanta a dátum poslednej úpravy listu: 11.02.2013

Informačný list predmetu		
Kód: KDŠaP/JD/eb/08		Názov: Justiniánske Digesta a ich vplyv na vývoj moderného práva
Študijný program: PB3e - Právo		
Garantuje: doc. JUDr. Blažena Antalová, CSc.		Zabezpečuje: doc. JUDr. Blažena Antalová, CSc., doc. JUDr. Vladimír Vrana, PhD.
Obdobie štúdia predmetu: 3	Forma výučby: Kontrolované samoštúdium Odporúčaný rozsah výučby (v hodinách): Týždenný: Za obdobie štúdia: 8s	Počet kreditov: 4
Podmieňujúce predmety: KDŠaP/RPII/08		
Spôsob hodnotenia a skončenia štúdia predmetu: Skúška Priebežné hodnotenie (napr. test, samostatná práca...): Fyzická účasť na seminároch, preukázanie aktívnych znalostí na seminároch, 2 písomky - ich výsledky budú zohľadnené pri písomnej skúške. Záverečné hodnotenie (napr. skúška, záverečná práca...): Písomná skúška.		
Cieľ predmetu: Predmet sa zameriava na vystihnúť súvislosti medzi najrozsiahlejšou zbierkou rímskej klasickej jurisprudencie-justiniánskymi Digestami a moderným právom. Komentovaný výklad vybraných fragmentov pomôže študentom: rozvíjať schopnosť samostatne a logicky myslieť; rozšíriť si už osvojenú rímskoprávnú terminológiu ako základ súčasnej medzinárodnej právnej terminológie; pochopiť podstatu vybraných rímskoprávných inštitútov súkromného práva, z ktorého aj moderné súkromné právo, hlavne v jeho kontinentálnej podobe, vzišlo a dodnes z neho čerpá.		
Stručná osnova predmetu: 1. Justiniánske Digesta. Úvod do právnej problematiky. Právny a historický pohľad. 2. Vnútoraná štruktúra a právny systém Digest. Rozdelenie práva na súkromné a verejné. Spisy o civilnom práve. Spisy o prétorském práve. 3. Vymedzenie jurisdikcie rímskych magistrátov – konzulov, prétorov, kvestorov, miestodržiteľov v provinciách. Jurisdikcia – jej právopolitické vymedzenie, právne postavenie občanov, rímskych úradov v dejinách právnej vedy. 4. Úprava právneho inštitútu zasnúbenia v Digestach. Podstata a predpoklady zasnúbenia, jeho platnosť a súhlas hlavy rodiny. 5. Inštitút manželstva a jeho vybrané účinky podľa Digest. Právne problémy foriem uzavretia manželstva. Rozvod. Vyživovacia povinnosť. 6. Manželská vernosť a jej nedodržanie. Juliánov zákon o potrestaní cudzoložstva. Právne postihy kupliarstva a znásilnenia. 7. Predvolanie na súd – špecifiká. Osoby, vylúčené z predvolania na súd. 8. Vývoj obligačnej povinnosti nahradiť škodu z protiprávneho činu v rímskom práve (svojpomoc, odveta, pokuta, náhrada škody). 9. Podstatný prelom na ceste k náhrade škody – lex Aquilia – jej obsah; zodpovednosť za protiprávne poškodenie cudzej veci, kontroverzné riešenia právnikov. 10. Náhrada škody. Skutočná škoda. Liečebné náklady. Ušlý zisk. Ujma, ktorá nebola predmetom odškodnenia. 11. Recepčia rímskeho práva . 12. Usus modernus pandectarum . 13. Urážka (všeobecne, formy urážky, žaloba z urážky).		
Literatúra:		

Základná študijná literatúra:

- 1.BLAHO, P.-HARAMIA, I.-ŽIDLICKÁ, M.: Základy rímskeho práva, MANZ Bratislava, 1997
- 2.ANTALOVÁ, B.: Problém zapríčinenia v rímskom klasickom práve. Úvahy v occidere a mortis causam praestare podľa legis Aquiliae, Košice, 2004
- 3.VRANA, V.: Matrimonium v rímskom práve. Vývoj manželského práva od najstarších čias do Justiniána, UPJŠ, Košice, 2001

Doporučená literatúra:

- 1.Digesta Iustiniani
- 2.Gaius: Učebnice práva ve čtyřech knihách (preklad J. Kincl), Univerzita Karlova, Praha 1981
- 3.Justiniánske inštitúcie (preklad P. Blaho), Iura edition, Trnava 2000

Jazyk, v ktorom sa predmet vyučuje:
slovenský

Podpis garanta a dátum poslednej úpravy listu:
11.02.2013

Informačný list predmetu		
Kód: KDŠaP/RPI/eb/08	Názov: Rímske právo I	
Študijný program: PB3e - Právo		
Garantuje: doc. JUDr. Blažena Antalová, CSc.		Zabezpečuje: doc. JUDr. Blažena Antalová, CSc., doc. JUDr. Vladimír Vrana, PhD.
Obdobie štúdia predmetu: 1	Forma výučby: Kontrolované samoštúdium Odporúčaný rozsah výučby (v hodinách): Týždenný: Za obdobie štúdia: 14s	Počet kreditov: 5
Podmieňujúce predmety:		
Spôsob hodnotenia a skončenia štúdia predmetu: Skúška Priebežné hodnotenie (napr. test, samostatná práca...): Aktívna a pasívna účasť na konzultáciách. Záverečné hodnotenie (napr. skúška, záverečná práca...): ústna skúška (2 otázky)		
Cieľ predmetu: Poskytnúť študentom základné vedomosti o rímskych právnych inštitútoch a pojmoch, ako východisko pre štúdium pozitívnych právnych disciplín. Naučiť študentov rímskoprávnu terminológiu, ktorá tvorí základ súčasnej medzinárodnej právnej terminológie. Formovať logické myslenie mladých právnikov.		
Stručná osnova predmetu: 1. Predmet a význam rímskeho práva. Právo verejné a právo súkromné. Ius civile. Ius gentium. Ius honorarium. 2. Pramene práva. Obyčajové právo. Zákony. Edikty magistrátov. Jurisprudencia. Cisárske nariadenia. 3. Justiniánska kodifikácia. Digesta. Institutiones. Novellae. 4. Subjektívne práva a ich rozdelenie. Žaloby – druhy žalôb. 5. Žaloby – pokračovanie. Námietky. Osoby – subjekty práva. 6. Prirodzené osoby. Právna spôsobilosť prirodzených osôb. Status libertatis. Status civitatis. 7. Právna spôsobilosť – pokračovanie. Status familiae. Agnátska rodina. Kognátska rodina. Majetkovoprávne postavenie členov rímskej rodiny. Manželstvo. 8. Spôsobilosť prirodzených osôb právne konať. Poručníctvo. Opatrovníctvo. Právnicke osoby. 9. Právne úkony. Pojem. Náležitosti platnosti. Prejav vôle pri právnom úkone. 10. Nezhoda vôle s prejavom. Druhy právneho úkonu. 11. Štruktúra právneho úkonu. Zastúpenie pri právnom úkone. 12. Základné črty súdnej ochrany subjektívnych práv. Proces legisakčný, formulový, kogničný.		
Literatúra: Základná študijná literatúra: 1. BLAHO, P. – REBRO, K.: Rímske právo, Bratislava 2003 a novšie 2. BLAHO, P. – HAUSMANINGER, H.: Praktické štúdie z rímskeho práva, Bratislava, 1993 Doporučená študijná literatúra: 1. KINCL, K. – URFUS : Rímské právo, Praha, 1994		
Jazyk, v ktorom sa predmet vyučuje: slovenský		Podpis garanta a dátum poslednej úpravy listu: 11.02.2013

Informačný list predmetu		
Kód: KDŠaP/RPii/eb/08	Názov: Rímske právo II	
Študijný program: PB3e - Právo		
Garantuje: doc. JUDr. Blažena Antalová, CSc.		Zabezpečuje: doc. JUDr. Blažena Antalová, CSc., doc. JUDr. Vladimír Vrana, PhD.
Obdobie štúdia predmetu: 2	Forma výučby: Kontrolované samoštúdium Odporúčaný rozsah výučby (v hodinách): Týždenný: Za obdobie štúdia: 14s	Počet kreditov: 6
Podmieňujúce predmety:		
Spôsob hodnotenia a skončenia štúdia predmetu: Skúška Priebežné hodnotenie (napr. test, samostatná práca...): Aktívna a pasívna účasť na konzultáciách. Záverečné hodnotenie (napr. skúška, záverečná práca...): skúška, pozostávajúca z dvoch častí: - písomný test (10 otázok), je potrebné dosiahnuť 6bodov. - ústna skúška (3 otázky) Posledný možný termín má študent právo vykonať ústnou skúškou (pri zachovaní povinnosti zúčastniť sa aj písomnej časti skúšky)		
Cieľ predmetu: Poskytnúť študentom základné vedomosti o rímskych právnych inštitútoch a pojmoch, ako východisko pre štúdium pozitívnych právnych disciplín. Naučiť študentov rímskoprávnú terminológiu, ktorá tvorí základ súčasnej medzinárodnej právnej terminológie. Formovať logické myslenie mladých právnikov.		
Stručná osnova predmetu: 1. Držba – vznik, druhy, ochrana, rozdiel od vlastníckeho práva 2. Systém vecných práv. Vlastnícke právo – pojem, obsah, rozsah, druhy. 3. Spôsoby nadobudnutia vlastníckeho práva. 4. Ochrana vlastníckeho práva – vlastnícke žaloby. 5. Obligačné právo. Pojem, civilný a naturálny záväzok. Dôvody vzniku záväzku. 6. Zmluvy podľa spôsobu ich vzniku. Reálne kontrakty – rozdiely medzi nimi. 7. Konsenzuálne kontrakty. Kúpopredaj. 8. Konsenzuálne kontrakty – dokončenie. Záväzky z deliktov 9. Záväzky z deliktov - dokončenie. Kvázidelikty 10. Kvázikontrakty. 11. Nepomenované zmluvy. Dedičské právo - zásady delačné dôvody. 12. Dedenie proti závetu. Singulárna sukcesia.		
Literatúra: Základná študijná literatúra: 1.BLAHO, P. – REBRO, K.: Rímske právo, Bratislava 2003 a novšie 2.BLAHO, P. – HAUSMANINGER, H.: Praktické štúdie z rímskeho práva, Bratislava, 1993 Doporučená študijná literatúra: 1.KINCL, K. – URFUS : Římské právo, Praha, 1994		
Jazyk, v ktorom sa predmet vyučuje: slovenský		Podpis garanta a dátum poslednej úpravy listu: 11.02.2013

Informačný list predmetu		
Kód: KDŠaP/SDSaP/eb/08		Názov: Svetové dejiny štátu a práva
Študijný program: PB3e - Právo		
Garantuje: doc. JUDr. Vladimír Vrana, PhD.		Zabezpečuje: doc. JUDr. Erik Štenpien, PhD.
Obdobie štúdia predmetu: 1	Forma výučby: Kontrolované samoštúdium Odporúčaný rozsah výučby (v hodinách): Týždenný: Za obdobie štúdia: 8s	Počet kreditov: 5
Podmieňujúce predmety:		
Spôsob hodnotenia a skončenia štúdia predmetu: Skúška Priebežné hodnotenie (napr. test, samostatná práca...): Písomka pozostávajúca z 10 otázok, hodnotených 2 bodmi. Maximálny počet bodov je 20, podmienkou pre napísanie je získanie 12 bodov. Záverečné hodnotenie (napr. skúška, záverečná práca...): ústna skúška, 2 otázky - podmienkou na prihlásenie je úspešné absolvovanie priebežného hodnotenia		
Cieľ predmetu: Predmet má oboznámiť študenta prvého ročníka s dejinami štátnej organizácie najvýznamnejších svetových civilizácií a štátov. Predmet oboznamuje frekventanta s vývojom súkromno- i verejnoprávných inštitútov, najvýznamnejšími právnymi pamiatkami uvedených štátov, čím pripraví študenta prvého ročníka na neskoršie pozitívnoprávne predmety.		
Stručná osnova predmetu: 1. Orientálne despocie - charakteristika, štátne zriadenie, právne systémy. 2. Staroveké Grécko. 3. Stredovek a feudalizmus - štátna organizácia a spoločnosť. 4. Mestá a mestské štáty v období feudalizmu. 5. Právo a právne pamiatky obdobia feudalizmu. 6. Vybrané inštitúty súkromného a verejného práva v období feudalizmu. 7. Moderné ústavy - typológia, ústavný vývoj Veľkej Británie a USA. 8. Moderné ústavy kontinentálnych krajín Európy. 9. Moderné súkromné právo - vznik kodifikačného hnutia. 10. Moderné verejné právo - trestné a procesné právo v 19. storočí. 11. Štát a právo 20. storočia - demokratické režimy. 12. Štát a právo 20. storočia - diktatúry.		
Literatúra: 1. Štenpien, E.: Svetové dejiny štátu a práva. UPJŠ Košice 2006. Doporučená študijná literatúra: 1. GEJDOŠ a kol.: Všeobecné dejiny štátu a práva 1. diel, Košice 1996. 2. GEJDOŠ, M. – POPROCKÁ, D.: Všeobecné dejiny štátu a práva 2. diel, Košice 1994. 3. PORVAŽNÍKOVÁ a kol.: Všeobecné dejiny štátu a práva 1. časť, Košice 1991; 4. GEJDOŠ, M.: Všeobecné dejiny štátu a práva 2. časť, Košice 1991.		
Jazyk, v ktorom sa predmet vyučuje: slovenský		Podpis garanta a dátum poslednej úpravy listu: 12.02.2013

Názov vysokej školy, názov fakulty: Univerzita P. J. Šafárika v Košiciach - Právnická fakulta

Informačný list predmetu

Kód: KFPaDP/FPI/eb/08		Názov: Finančné právo I	
Študijný program: PB3e - Právo			
Garantuje: Prof. h.c. prof. JUDr. Vladimír Babčák, CSc.		Zabezpečuje: Prof. h.c. doc. JUDr. Mária Bujňáková, CSc., JUDr. Karin Prievozníková, PhD., Prof. h.c. prof. JUDr. Vladimír Babčák, CSc., JUDr. Miroslav Štrkolec, PhD.	
Obdobie štúdia predmetu: 3	Forma výučby: Kontrolované samoštúdium Odporúčaný rozsah výučby (v hodinách): Týždenný: Za obdobie štúdia: 8s		Počet kreditov: 5
Podmieňujúce predmety:			
Spôsob hodnotenia a skončenia štúdia predmetu: Skúška Priebežné hodnotenie (napr. test, samostatná práca...): 1. Účasť na konzultáciách Študenti sú povinní sa zúčastňovať konzultácií. Príslušný učiteľ, ktorý vedie konzultáciu ospravedlní odôvodnenú neúčasť študenta (praceneschopnosť, rodinné dôvody a pod.) maximálne na jednej konzultácii počas semestra bez nutnosti náhradného plnenia. V prípade odôvodnenej viacnásobnej neúčasti (napríklad z dôvodu praceneschopnosti), určí príslušný učiteľ študentovi náhradnú formu zvládnutia vymeškanej matérie. 2. Skúška má ústnu formu. Študent sa však môže rozhodnúť, že na poslednej konzultácii v semestri sa podrobí písomnému testu, na základe výsledkov ktorého bude klasifikovaný v závislosti na počte dosiahnutých bodov. Pokiaľ na teste nevyhovie, zúčastní sa ústnej skúšky v rámci skúšobného obdobia, avšak už v I. opravnom termíne. 40 – 37 bodov: „A“ 36 – 33 bodov: „B“ 32 – 30 bodov: „C“ 29 – 27 bodov: „D“ 26 – 24 bodov: „E“ Záverečné hodnotenie (napr. skúška, záverečná práca...):			
Cieľ predmetu: Poskytnúť študentom základné vedomosti a poznatky o právnych aspektoch finančnej politiky nášho štátu a finančnom práve v systéme práva. Dôraz je kladený na všeobecnú časť finančného práva a na rozpočtovo-právne normy regulujúce rozpočtové hospodárenie štátu ako aj jednotiek územnej samosprávy.			
Stručná osnova predmetu: 1. Finančné, ich podstata, členenie a funkcie. 2. Finančné právo v systéme práva. 3. Organizácia finančnej sústavy. 4. Finančná kontrola. 5. Rozpočtová politika ako súčasť finančnej politiky štátu. 6. Ekonomická a právna podstata štátneho rozpočtu, rozpočtov obcí a rozpočtov vyšších územných celkov. 7. Rozpočet verejnej správy. 8. Príjmy a výdavky štátneho rozpočtu. 9. Príjmy a výdavky rozpočtov územnej samosprávy. 10. Rozpočtové zásady a zásady rozpočtového procesu.			

- | |
|---|
| 11. Rozpočtový proces, jeho pojem a podstata.
12. Aktuálne zmeny vo finančnom zákonodarstve. |
|---|

Literatúra:

Základná študijná literatúra:

BABČÁK, V. a kol.: Finančné právo a finančná správa. Epos, Bratislava, 2008.

Odporúčaná študijná literatúra:

BALKO, L. – BABČÁK, V. a kol.: Finančné právo. BVŠP, Bratislava, 2009.

Jazyk, v ktorom sa predmet vyučuje: slovenský	Podpis garanta a dátum poslednej úpravy listu: 11.02.2013
---	---

Informačný list predmetu		
Kód: KOP/OPHI/eb/08	Názov: Občianske právo hmotné I	
Študijný program: PB3e - Právo		
Garantuje:		Zabezpečuje: doc. JUDr. Katarína Kirstová, CSc., prof. JUDr. Peter Vojčík, CSc.
Obdobie štúdia predmetu: 3	Forma výučby: Kontrolované samoštúdium Odporúčaný rozsah výučby (v hodinách): Týždenný: Za obdobie štúdia: 8s	Počet kreditov: 5
Podmieňujúce predmety:		
Spôsob hodnotenia a skončenia štúdia predmetu: Skúška Priebežné hodnotenie (napr. test, samostatná práca...): Záverečné hodnotenie (napr. skúška, záverečná práca...): písomná skúška		
Cieľ predmetu: Poskytnúť študentom základy pre celé súkromné právo, do ktorého patrí predovšetkým všeobecná časť občianskeho práva a naučiť ich chápať a aplikovať základné zásady súkromného práva. Ide o inštitúty, ktoré sa v nadväznosti vyžadujú aj pre ostatné osobitné odvetvia súkromného práva.		
Stručná osnova predmetu: 1. Pojem a predmet OP. Postavenie OP v systéme slovenského práva. 2. Pramene OP. Občiansky zákonník - systematika, pôsobnosť. 3. Občianskoprávne normy (kogentné, dispozitívne). Interpretácia a aplikácia občianskoprávnych noriem. 4. Právne skutočnosti (pojem, druhy). Právne úkony, náležitosti právnych úkonov. 5. Obsah právnych úkonov. Typy a druhy právnych úkonov. 6. Následky vadnosti právnych úkonov. Zmluvy v OP (typy, vznik, obsah, platnosť, účinnosť) 7. Občianskoprávne vzťahy, ich prvky. Predmet občianskoprávnych vzťahov. 8. Fyzická osoba ako subjekt občianskoprávnych vzťahov. 9. Právnické osoby - záujmové združenie právnických osôb, nadácie, neinvestičné fondy. 10. Ochrana osobnosti, predmet ochrany osobnosti. Prostriedky ochrany. 11. Zastúpenie v OP (zmluvné, zákonné). 12. Plynutie času ako právna skutočnosť. Premlčanie, preklúzia.		
Literatúra: Základná študijná literatúra: 1. VOJČÍK, P. et al. Občianske právo hmotné. Plzeň: Aleš Čeněk, 2012. Doporučená študijná literatúra: 1. PLANK, K. a kol.: Občianske právo s vysvetlivkami, I. diel, Iura Edition, Bratislava, 1996 (s aktuálnymi dodatkami) 1. VOJČÍK, P. a kol.: Občiansky zákonník. Stručný komentár. Iura Edition, Bratislava, 2008		
Jazyk, v ktorom sa predmet vyučuje: slovenský		Podpis garanta a dátum poslednej úpravy listu: 11.02.2013

Názov vysokej školy, názov fakulty: Univerzita P. J. Šafárika v Košiciach - Právnická fakulta

Informačný list predmetu		
Kód: KOP/OSvSR/eb/08	Názov: Ochrana spotrebiteľa v SR	
Študijný program: PB3e - Právo		
Garantuje:		Zabezpečuje: JUDr. Adrián Graban, PhD.
Obdobie štúdia predmetu: 6	Forma výučby: Kontrolované samoštúdium Odporúčaný rozsah výučby (v hodinách): Týždenný: Za obdobie štúdia: 8s	Počet kreditov: 5
Podmieňujúce predmety:		
Spôsob hodnotenia a skončenia štúdia predmetu: Skúška Priebežné hodnotenie (napr. test, samostatná práca...): Záverečné hodnotenie (napr. skúška, záverečná práca...): písomný test		
Cieľ predmetu: Problematika ochrany spotrebiteľa patrí v práve Európskej únie medzi ťažiskové a tie, ktorým sa venuje náležitá pozornosť. Slovenská republika už prijala mnohé právne úpravy, ktoré realizovali Smernice EÚ, týkajúce sa ochrany spotrebiteľa. Cieľom predmetu je poskytnúť poslucháčovi informácie a vedomosti, týkajúce sa ochrany spotrebiteľa, a to ako z pohľadu platnej právnej úpravy v Slovenskej republike, tak aj z pohľadu práva Európskej únie, ako aj o možnostiach domáhania sa ochrany v zmysle týchto úprav.		
Stručná osnova predmetu: 1. Ochrana spotrebiteľa v politike Európskej únie – etapy vývoja Pojem a zásady spotrebiteľskej politiky Pojem spotrebiteľa vo vnútroštátnom práve a európskom práve 2. Pramene práva zamerané na ochranu spotrebiteľa Ochrana ekonomických záujmov spotrebiteľa – všeobecne Ochrana zdravia a života spotrebiteľa – všeobecne 3. Úloha štátu v oblasti ochrany spotrebiteľa Alternatívne systémy riešenia spotrebiteľských sporov 4. Charakteristika zákona č. 634/1992 Zb. o ochrane spotrebiteľa v platnom znení Bezpečnosť výrobku podľa zákona č. 634/1992 Zb. 5. Smernica EHS o zodpovednosti za škodu spôsobenú vadným výrobkom (85/374/EEC) Zodpovednosť za škodu spôsobenú vadným výrobkom 6. Smernica EHS o zmluvách dojednaných mimo miesta podnikania (85/577/EEC) Podomový a zásielkový predaj vo vnútroštátnej právnej úprave 7. Smernica EHS o spotrebiteľskom úvere (87/102/EEC) a vnútroštátna právna úprava 8. Zmluva o obstaraní zájazdu podľa OZ 9. Smernica EHS o neprimeraných (nekalých) zmluvných podmienkach (93/13/EEC) Smernica EU o spotrebiteľských zárukách (1999/44/EC) 10. Smernica EU o zmluvách o prevode práva užívať nehnuteľnosť po určitý časový úsek (94/47/EC) Spotrebiteľské zmluvy 11. Smernica EU o ochrane spotrebiteľa pri zmluvách zjednaných na diaľku (97/7/EC) Elektronický obchod		
Literatúra:		

Jazyk, v ktorom sa predmet vyučuje: slovenský	Podpis garanta a dátum poslednej úpravy listu: 11.02.2013
---	---

Informačný list predmetu			
Kód: KOP/OSP/eb/08		Názov: Organizácia súdov a prokuratúry	
Študijný program: PB3e - Právo			
Garantuje:		Zabezpečuje: JUDr. Jozef Kravec, CSc.	
Obdobie štúdia predmetu: 3	Forma výučby: Kontrolované samoštúdium Odporúčaný rozsah výučby (v hodinách): Týždenný: Za obdobie štúdia: 8s		Počet kreditov: 4
Podmieňujúce predmety:			
Spôsob hodnotenia a skončenia štúdia predmetu: Skúška Priebežné hodnotenie (napr. test, samostatná práca...): Záverečné hodnotenie (napr. skúška, záverečná práca...): písomná skúška			
Cieľ predmetu: Oboznámiť študentov s organizáciou všeobecného súdnictva SR a Ústavného súdu SR. V rámci organizácie bližšie vysvetliť organizačnú štruktúru súdu I. a II. stupňa. Osobitná pozornosť sa tu venuje vnútornej organizácii Najvyššieho súdu SR. Predmetom štúdia v rámci tohto voliteľného predmetu budú okrem všeobecných predpisov, akými sú Ústava SR, Občiansky súdny poriadok, Trestný poriadok, Exekučný poriadok, aj vnútorné predpisy súdov vrátane Spravovacieho poriadku pre okresné a krajské sudy. Osobitná pozornosť sa tu venuje postaveniu a právomoci vyšších súdnych úradníkov. Vo vzťahu k Ústavnému súdu SR je voliteľný predmet zameraný na jeho organizačnú štruktúru a rozsah právomoci vrátane vysvetlenia a štúdia vnútorných predpisov ÚS SR. Predmetom tohto voliteľného predmetu je aj vysvetlenie a štúdium vojenského súdnictva SR, ktoré je súčasťou všeobecných súdov. Druhú časť tohto voliteľného predmetu tvorí organizácia a činnosť prokuratúry SR. V rámci tejto časti sa bližšie vysvetľuje a študuje organizácia prokuratúry s osobitným zreteľom na postavenie generálnej prokuratúry.			
Stručná osnova predmetu: 1. Predmet organizácie súdov a prokuratúry. Historický vývoj organizácie súdov a prokuratúry 2. Ústavný súd a jeho postavenie v systéme súdnej moci 3. Konanie pred ústavným súdom, vnútorné predpisy ústavného súdu 4. Štruktúra súdnictva v SR. Štátna správa súdov SR, vnútorné predpisy súdov SR 5. Spravovací poriadok pre okresné a krajské sudy SR 6. Policajný zbor SR, organizácia a jeho právomoci v systéme štátnej moci SR 7. Vojenské sudy a ich postavenie v rámci všeobecných súdov, vnútorné predpisy vojenských súdov 8. Najvyšší súd SR, vnútorné predpisy NS SR 9. Prokuratúra SR a jej právomoci v systéme štátnej moci SR 10. Vnútorné predpisy prokuratúry SR 11. Európsky súd pre ľudské práva a slobody			
Literatúra: Základná študijná literatúra: 1. Hlavsa, P. - Plunbr, O.: Organizace justice a prokuratúry, Panorama, Praha, 1987 2. Bajcura, A. a kol.: Občianske procesné právo, Právnická fakulta UK, Bratislava, 1995 Doporučená literatúra: -			

Jazyk, v ktorom sa predmet vyučuje: slovenský	Podpis garanta a dátum poslednej úpravy listu: 11.02.2013
---	---

Názov vysokej školy, názov fakulty: Univerzita P. J. Šafárika v Košiciach - Právnická fakulta

Informačný list predmetu		
Kód: KOP/PP/eb/08	Názov: Pozemkové právo	
Študijný program: PB3e - Právo		
Garantuje:		Zabezpečuje: JUDr. Milan Sudzina, PhD.
Obdobie štúdia predmetu: 5	Forma výučby: Kontrolované samoštúdium Odporúčaný rozsah výučby (v hodinách): Týždenný: Za obdobie štúdia: 8s	Počet kreditov: 4
Podmieňujúce predmety:		
Spôsob hodnotenia a skončenia štúdia predmetu: Skúška Priebežné hodnotenie (napr. test, samostatná práca...): Záverečné hodnotenie (napr. skúška, záverečná práca...): písomná skúška		
Cieľ predmetu: Cieľom predmetu je rozšírenie výučby občianskeho hmotného práva so zameraním sa na kataster nehnuteľností, reštitúcie, pozemkové úpravy, obnova evidencie pozemkov a právnych vzťahov k nim, záhradkové osady, oceňovanie nehnuteľností.		
Stručná osnova predmetu: 1. História pozemkového práva (vývoj pozemkového vlastníctva, účinky prevodu vlastníckeho práva k nehnuteľnostiam, užívacie práva k pozemkom do roku 1990), predmet a zásady pozemkového práva, pozemkové vlastníctvo, pozemok, parcela 2. Kataster nehnuteľností v Slovenskej republike (história a súčasnosť) 3. Katastrálne konanie (zápis práv k nehnuteľnostiam) 4. Katastrálne konanie (zápis práv k nehnuteľnostiam, geometrický plán) 5. Reštitúcie, pozemky vo vlastníctve štátu, obcí, družstiev, cirkevné pozemky 6. Územné plánovanie, stavebný poriadok, vyvlastnenie 7. Pozemkové úpravy 8. Usporiadanie pozemkového vlastníctva, vydržanie (história a súčasnosť) 9. Urbárske právo a pozemkové spoločenstvá 10. Poľnohospodársky pôdny fond, nájom poľnohospodárskeho podniku, lesný pôdny fond 11. Právny režim pozemkov pokrytých vodou, cestami, dráhami, banských pozemkov 12. Právny režim pozemkov v zriadených záhradkových osadách, oceňovanie nehnuteľností		
Literatúra: Základná študijná literatúra: pripravujú sa skriptá Doporučená študijná literatúra: 1. GAISBACHER, J. a kol.: Základy pozemkového práva, Bratislava, Heuréka 1998 2. ŠTEFANOVIČ, M: Pozemkové právo, Bratislava Manz 1997		
Jazyk, v ktorom sa predmet vyučuje: slovenský		Podpis garanta a dátum poslednej úpravy listu: 11.02.2013

Informačný list predmetu		
Kód: KOP/RP/eb/08	Názov: Rodinné právo	
Študijný program: PB3e - Právo		
Garantuje:		Zabezpečuje: JUDr. Natália Richterová, CSc.
Obdobie štúdia predmetu: 6	Forma výučby: Kontrolované samoštúdium Odporúčaný rozsah výučby (v hodinách): Týždenný: Za obdobie štúdia: 8s	Počet kreditov: 5
Podmieňujúce predmety:		
Spôsob hodnotenia a skončenia štúdia predmetu: Skúška Priebežné hodnotenie (napr. test, samostatná práca...): Záverečné hodnotenie (napr. skúška, záverečná práca...): písomná skúška		
Cieľ predmetu: Osvojiť si súkromnoprávnu povahu rodinných vzťahov. Poskytnúť študentom komplexné znalosti z oblasti rodinného práva v rámci slovenskej právnej úpravy v nadväznosti na medzinárodné dohovory.		
Stručná osnova predmetu: 1.Miesto rodinného práva v systéme súkromného práva, charakteristické znaky rodinnoprávných vzťahov. Pojem a predmet rodinného práva. Pramene rodinného práva. 2.Manželstvo. Predpoklady a podmienky manželstva. Vznik manželstva. Forma uzavretia manželstva. Postup po uzavretí manželstva. Neplatné a zdanlivé manželstvo. Konzulárny sobáš. 3.Vzťahy medzi manželmi. Práva a povinnosti manželov. 4.Zánik manželstva. Spôsoby zániku manželstva a ich právne následky. Rozvod manželstva. Podmienky rozvodu. Úprava práv a povinností rodičov k maloletým deťom na čas po rozvode. Právne následky zrušenia manželstva rozvodom. 5.Všeobecne o právnom vzťahu medzi rodičmi a deťmi. Určenie rodičovstva. Určenie a zapretie materstva. Určenie otcovstva. Zapretie otcovstva. Umelé oplodnenie a jeho právne predpoklady. 6.Osvojenie. Všeobecne o osvojení. Podmienky osvojenia. Vznik osvojenia a jeho právne následky. Zrušenie osvojenia, readopcia. Osvojenie do cudziny. 7.Práva a povinnosti rodičov a detí. Výchova dieťaťa. Zastupovanie dieťaťa. Správa majetku dieťaťa. Určenie mena a priezviska dieťaťa. 8.Styk rodičov s dieťaťom. Práva a povinnosti dieťaťa. 9.Zásahy štátu do výkonu práv a povinností rodičov a detí. Výchovné a sankčné opatrenia. Poručníctvo a opatrovníctvo. 10.Náhradná starostlivosť. Náhradná osobná starostlivosť. Pestúnska starostlivosť. Ústavná starostlivosť. 11.Výživné. Všeobecné otázky výživného. Jednotlivé druhy vyživovacích povinností. 12.Vyživovacia povinnosť rodičov k deťom.		
Literatúra: Základná študijná literatúra: 1.LAZAR, J. a kol.: Občianske právo hmotné, I. diel, Tretie doplnené a prepracované vydanie, Iura Edition, Edícia učebnice, Bratislava 2006 (druhá časť: Rodinné právo). 2. Dohovor o právach dieťaťa (Oznámenie pod. č. 104/1991 Zb.). Doporučená študijná literatúra: 1. SVOBODA, J. – FICOVÁ, S.: Zákon o rodine. Komentár, Eurounion, Bratislava 2005.		

2. PAVELKOVÁ, B. - KUBÍČKOVÁ, G. – ČEČOTOVÁ, V.: Zákon o rodine, Komentár s judikatúrou, Heuréka, Šamorín 2005.

Jazyk, v ktorom sa predmet vyučuje:
slovenský

Podpis garanta a dátum poslednej úpravy listu:
11.02.2013

Informačný list predmetu		
Kód: KPPaPSZ/PPII/eb/08	Názov: Pracovné právo II	
Študijný program: PB3e - Právo		
Garantuje: doc. JUDr. Milena Barinková, CSc.	Zabezpečuje: JUDr. Marcel Dolobáč, PhD., doc. JUDr. Milena Barinková, CSc., JUDr. Jana Žulová, prof. JUDr. Vojtech Tkáč, CSc., JUDr. Eva Janičová, CSc.	
Obdobie štúdia predmetu: 5	Forma výučby: Kontrolované samoštúdium Odporúčaný rozsah výučby (v hodinách): Týždenný: Za obdobie štúdia: 8s	Počet kreditov: 6
Podmieňujúce predmety:		
Spôsob hodnotenia a skončenia štúdia predmetu: Skúška Priebežné hodnotenie (napr. test, samostatná práca...): kontrolné otázky v ústnej a písomnej forme, úlohy na samostatnú prácu Záverečné hodnotenie (napr. skúška, záverečná práca...): Skúška - ústna forma /známka - klasifikačný stupeň/		
Cieľ predmetu: Zrozumiteľnou formou oboznámiť študenta so základnými právnymi poznatkami z individuálneho pracovného práva a kolektívneho pracovného práva. Účelom výučby predmetu je prehĺbiť teoretické znalosti študenta, pokiaľ ide o podstatu pracovného práva ako disciplíny osobitného súkromného práva, jeho vzťah k právu EÚ, štátnemu a ústavnému právu, právu občianskemu a právu sociálneho zabezpečenia. Z hľadiska praktického sa študent zoznámí s medzinárodnými dokumentmi pracovného práva, rozhodnutiami Európskeho súdneho dvora a nálezmi Ústavného súdu, ktoré majú vzťah k pracovnému právu a pracovnoprávnou judikatúrou všeobecných súdov. Cieľom je pripraviť študenta pre kvalitný výkon súdneho rozhodovania, advokátskej praxe a personálneho manažéra.		
Stručná osnova predmetu: Pracovné právo je relatívne samostatným odvetvím právneho poriadku SR, ktoré upravuje vzájomné vzťahy subjektov, ktoré vznikajú pri výkone závislej práce. Podstatnú časť výučby predmetu Pracovného práva tvorí individuálne pracovné právo, ktoré upravuje pracovnoprávne vzťahy medzi zamestnancom a zamestnávateľom. Relatívne samostatnú systematickú časť pracovného práva predstavuje kolektívne pracovné právo upravujúce pracovné vzťahy medzi sociálnymi partnermi. Prednášky a semináre sú zamerané na osobitnú časť pracovného práva týkajúcu sa obsahu pracovného pomeru a pracovných podmienok. Tematický rozsah výučby: 1. Pracovná disciplína. Pojem a obsah pracovnej disciplíny. Disciplinárna zodpovednosť. Dohody o prácach vykonávaných mimo pracovného pomeru. 2. Pracovný čas a doba odpočinku. Pojem, dĺžka a rozvrhnutie pracovného času. Pracovná pohotovosť, práca nadčas, nočná práca. Doby odpočinku. Dovolenka. 3. Právna úprava odmeňovania zamestnancov. Odmeňovanie zamestnancov podľa Zákonníka práce a pri vykonávaní prác vo verejnom záujme. Mzda a priemerný zárobok. 4. Prekážky v práci. Prekážky na strane zamestnanca. Prekážky na strane zamestnávateľa. Náhrada mzdy pri prekážkach v práci. Náhrady výdavkov poskytované zamestnancom v súvislosti s výkonom práce. 5. Ochrana práce. Právna úprava a obsah bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci. Inšpekcia práce. Kontrola v oblasti ochrany práce. Kontrola nad dodržiavaním pracovnoprávných predpisov.		

6. Podniková sociálna politika, pojem a obsah. Pracovné a životné podmienky zamestnancov. Stravovanie zamestnancov. Vzdelávanie a zvyšovanie kvalifikácie zamestnancov. Pracovné podmienky zamestnancov pri dočasnej pracovnej neschopnosti a zdravotne postihnutých zamestnancov. Sociálny fond.
7. Osobitné pracovné podmienky. Pracovné podmienky žien, tehotných žien a matiek. Pracovné podmienky mužov a žien starajúcich sa o deti. Pracovné podmienky mladistvých zamestnancov.
8. Náhrada škody a zodpovednosť v pracovnom práve. Pojem, funkcie a predpoklady zodpovednosti. Zodpovednosť zamestnanca za škodu.
9. Zodpovednosť zamestnávateľa za škodu. Všeobecná zodpovednosť zamestnávateľa za škodu. Osobitná zodpovednosť zamestnávateľa za škodu.
10. Kolektívne pracovné právo. Kolektívne pracovné vzťahy. Subjekty i účastníci kolektívnych pracovných vzťahov. Formy kolektívnych pracovných vzťahov.
11. Kolektívne vyjednávanie a kolektívne zmluvy. Kolektívne pracovné spory, štrajk a výluka.
12. Osobitná právna úprava pracovných vzťahov. Pracovné pomery zamestnancov vo verejnej službe a pri vykonávaní prác vo verejnom záujme. Štátnozamestnanecký pomer a služobný pomer.

Literatúra:

Povinná literatúra:

1. BARANCOVÁ, H.- SCHRONK, R.: Pracovné právo, Bratislava: Sprint, 2009. 814 s. ISBN 978-80-89393-11-4
2. BARANCOVÁ, H.: Zákonník práce. Komentár. 2. vydanie, Praha: C.H. Beck, 2012. 1088 s. ISBN 978-80-7400-416-2

Doporučená literatúra:

1. BARANCOVÁ, H. a kol.: Pracovné právo v európskej perspektíve. Plzeň: Vyd. a nakl. Aleš Čeněk, 2009
2. BARANCOVÁ, H.: Slovenské a európske pracovné právo, slovenská a česká judikatúra, judikatúra európskych súdov . Poradca podnikateľa, Žilina, 2004
3. BARANCOVÁ, H. (ed.) : Pracovné právo 21. storočia. Plzeň: Vyd. a nakl. Aleš Čeněk, 2009
4. BARINKOVÁ, M.: Sociálna ochrana zamestnancov so zodpovednosťou za rodinu. Košice, Univerzita P.J. Šafárika v Košiciach, 2007. 180 s. ISBN 978-80-7097-677-7
5. FREUND, M. – OLŠOVSKÁ, A.: Príklady z pracovného práva a pracovnoprávna judikatúra, Typi Universitatis Tyrnaviensis a Veda, vydavateľstvo SAV, Bratislava, 2005
6. JANIČOVÁ, E. – DOLOBÁČ, M. (ed.): Liberalizácia pracovného práva a nové trendy vo vývoji pracovných vzťahov: zborník vedeckých prác Univerzita P.J. Šafárika v Košiciach, 2010. 352 s.
7. JANIČOVÁ, E.: Zamestnávateľia a zamestnanci na globálnom trhu a právna regulácia ich vzťahov. In: Liberalizácia pracovného práva - možnosti a obmedzenia : zborník z vedeckého sympózia : Trnava 11.december 2006. Trnava: Trnavská univerzita v Trnave, 2007. ISBN 978-80-224-0958-2. s. 72-81.
8. Pracovné právo v zjednotenej Európe. In.: Zborník zo sympózia s medzinárodnou účasťou, Trenčianske Teplice, 8. – 10. september 2004, Poradca podnikateľa, Žilina, 2004
9. TKÁČ, V.: Odbory, zamestnávateľia, zamestnanecké rady (Európa, právo a prax). Press Print, Košice, 2004
10. TKÁČ, V.: Úvaha o aktuálnych problémoch európskeho práva. In: Aktuálne otázky práva: zborník vydaný pri príležitosti životného jubilea prof. Jozefa Suchožu. Košice: Univerzita P.J. Šafárika v Košiciach, 2006. ISBN 80-7097-642-X. s. 236-247
11. TKÁČ, V.: Sociálny program Európskej únie. In: Personálny a mzdový poradca podnikateľa: PMPP. ISSN 1335-1508. č. 6-7 (2007), s. 268-28

Jazyk, v ktorom sa predmet vyučuje:
slovenský

Podpis garanta a dátum poslednej úpravy listu:
11.02.2013

Informačný list predmetu		
Kód: KPPaPSZ/PPI/eb/08	Názov: Pracovné právo I	
Študijný program: PB3e - Právo		
Garantuje: JUDr. Eva Janičová, CSc.		Zabezpečuje: JUDr. Marcel Dolobáč, PhD., doc. JUDr. Milena Barinková, CSc., JUDr. Jana Žul'ová, JUDr. Eva Janičová, CSc., prof. JUDr. Vojtech Tkáč, CSc.
Obdobie štúdia predmetu: 4	Forma výučby: Kontrolované samoštúdium Odporúčaný rozsah výučby (v hodinách): Týždenný: Za obdobie štúdia: 8s	Počet kreditov: 6
Podmieňujúce predmety:		
Spôsob hodnotenia a skončenia štúdia predmetu: Skúška Priebežné hodnotenie (napr. test, samostatná práca...): kontrolné otázky v ústnej a písomnej forme, úlohy na samostatnú prácu Záverečné hodnotenie (napr. skúška, záverečná práca...): Skúška - ústna forma /známka - klasifikačný stupeň/		
Cieľ predmetu: Oboznámenie študentov s právnou úpravou jednotlivých pracovnoprávných inštitútov, orientácia v oblasti individuálnych pracovnoprávných vzťahov a ich príprava k správnej interpretácii a aplikácii pracovnoprávných predpisov pre výkon súdneho rozhodovania, advokátskej praxe, riadenia ľudských zdrojov a personálnej praxe.		
Stručná osnova predmetu: Pracovné právo, ako právne odvetvie slovenského právneho poriadku upravuje vzájomné vzťahy zamestnávateľov a zamestnancov (zástupcov zamestnancov), ktoré vznikajú pri výkone závislej práce a kolektívne pracovné vzťahy. Výučba z predmetu Pracovné právo I. je rozčlenená na všeobecnú časť a osobitnú časť individuálneho pracovného práva, týkajúcu sa najmä vzniku zmeny a skončenia pracovného pomeru a na dohody o prácach vykonávaných mimo pracovného pomeru a právne vzťahy pri poskytovaní služieb zamestnanosti.		
Literatúra: Povinná literatúra: 1. BARANCOVÁ, H.- SCHRÖNK, R.: Pracovné právo, Bratislava: Sprint, 2009. 814 s. ISBN 978-80-89393-11-4 2. BARANCOVÁ, H.: Zákoník práce. Komentár. 2. vydanie, Praha: C.H. Beck, 2012. 1088 s. ISBN 978-80-7400-416-2 Doporučená literatúra: 1. BARANCOVÁ, H. a kol.: Pracovné právo v európskej perspektíve. Plzeň: Vyd. a nakl. Aleš Čeněk, 2009 2. BARANCOVÁ, H.: Slovenské a európske pracovné právo, slovenská a česká judikatúra, judikatúra európskych súdov . Poradca podnikateľa, Žilina, 2004 3. BARANCOVÁ, H. (ed.) : Pracovné právo 21. storočia. Plzeň: Vyd. a nakl. Aleš Čeněk, 2009 4. BARINKOVÁ, M.: Sociálna ochrana zamestnancov so zodpovednosťou za rodinu. Košice, Univerzita P.J. Šafárika v Košiciach, 2007. 180 s. ISBN 978-80-7097-677-7 5. FREUND, M. – OLŠOVSKÁ, A.: Príklady z pracovného práva a pracovnoprávna judikatúra, Typi Universitatis Tyrnaviensis a Veda, vydavateľstvo SAV, Bratislava, 2005 6. JANIČOVÁ, E. – DOLOBÁČ, M. (ed.): Liberalizácia pracovného práva a nové trendy vo vývoji pracovných vzťahov: zborník vedeckých prác Univerzita P.J. Šafárika v Košiciach, 2010. 352 s.		

7. JANIČOVÁ, E.: Zamestnávateľia a zamestnanci na globálnom trhu a právna regulácia ich vzťahov. In: Liberalizácia pracovného práva - možnosti a obmedzenia : zborník z vedeckého sympózia : Trnava 11.december 2006. Trnava: Trnavská univerzita v Trnave, 2007. ISBN 978-80-224-0958-2. s. 72-81.
8. Pracovné právo v zjednotenej Európe. In.: Zborník zo sympózia s medzinárodnou účasťou, Trenčianske Teplice, 8. – 10. september 2004, Poradca podnikateľa, Žilina, 2004
9. TKÁČ, V.: Odbory, zamestnávateľia, zamestnanecké rady (Európa, právo a prax). Press Print, Košice, 2004
10. TKÁČ, V.: Úvaha o aktuálnych problémoch európskeho práva. In: Aktuálne otázky práva: zborník vydaný pri príležitosti životného jubilea prof. Jozefa Suchožu. Košice: Univerzita P.J. Šafárika v Košiciach, 2006. ISBN 80-7097-642-X. s. 236-247
11. TKÁČ, V.: Sociálny program Európskej únie. In: Personálny a mzdový poradca podnikateľa: PMPP. ISSN 1335-1508. č. 6-7 (2007), s. 268-28

Jazyk, v ktorom sa predmet vyučuje:
slovenský

Podpis garanta a dátum poslednej úpravy listu:
11.02.2013

Názov vysokej školy, názov fakulty: Univerzita P. J. Šafárika v Košiciach - Právnická fakulta

Informačný list predmetu

Kód: KTP/TPHII/eb/08		Názov: Trestné právo hmotné II	
Študijný program: PB3e - Právo			
Garantuje: doc. JUDr. Sergej Romža, PhD.		Zabezpečuje: JUDr. Simona Ferenčíková, PhD., JUDr. Mária Voľanská, JUDr. Ján Mihaľov, PhD.	
Obdobie štúdia predmetu: 6	Forma výučby: Kontrolované samoštúdium Odporúčaný rozsah výučby (v hodinách): Týždenný: Za obdobie štúdia: 8s		Počet kreditov: 6
Podmieňujúce predmety:			
Spôsob hodnotenia a skončenia štúdia predmetu: Skúška Priebežné hodnotenie (napr. test, samostatná práca...): Priebežné hodnotenie, ktoré je predpokladom prihlásenia sa na skúšku, získa študent, ktorý kumulatívne splní tieto podmienky: 1. študent získa minimálne 3 body za aktívnu účasť na seminári (študent počas jedného seminára získa celkovo 1 bod za aktívnu účasť na seminári, ak je študent prítomný na seminári a zároveň dokáže uspokojivo zodpovedať kontrolné otázky kladené mu vyučujúcim v priebehu seminára), 2. študent získa minimálne 50 % bodov z každej jednej písomnej previerky vedomostí Záverečné hodnotenie (napr. skúška, záverečná práca...): Priebežné hodnotenie - 20 % Ústna skúška - max. 80% Výsledná známka: A 100 - 93% B 92 - 86% C 85 - 78% D 77 - 72% E 71 - 65% Fx 64% a menej			
Cieľ predmetu: Cieľom predmetu Trestné právo hmotné II je poskytnúť študentom právnickej fakulty základné teoretické postuláty o trestnom čine, základoch trestnej zodpovednosti a zaobchádzaní s páchatel'mi trestných činov.			
Stručná osnova predmetu: 1. Vývojové štádiá trestného činu 2. Trestná súčinnosť a účasť 3. Súbeh trestného činu, trestanie súbehu a recidíva 4. Zánik trestnosti (trestnej zodpovednosti) 5. Pojem a účel trestu 6. Systém a druhy trestov 7. Ukladanie trestov 8. Zánik výkonu trestu 9. Trest odňatia slobody a jeho výkon 10. Tresty bez odňatia slobody a ich výkon 11. Ochranné opatrenia			
Literatúra: Základná študijná literatúra:			

MADLIAK, J.- MIHALOV, J. - ŠTEFANKOVÁ, S.: Trestné právo hmotné I. Všeobecná časť.

Košice: UPJŠ, 2010, resp. 2011

Odporúčaná študijná literatúra:

BURDA, E.- ČENTÉŠ, J. - KOLESÁR, J. - ZÁHORA, J. a kol.: Trestný zákon. Všeobecná časť.

Komentár. I. diel. 1. vydanie. Praha: C. H. Beck, 2010

SOLNAŘ, V. a kol.: Základy trestní odpovědnosti. Praha: LexisNexis, 2004

Jazyk, v ktorom sa predmet vyučuje:

slovenský

Podpis garanta a dátum poslednej úpravy listu:

11.02.2013

Názov vysokej školy, názov fakulty: Univerzita P. J. Šafárika v Košiciach - Právnická fakulta

Informačný list predmetu		
Kód: KTP/TPHI/eb/08		Názov: Trestné právo hmotné I
Študijný program: PB3e - Právo		
Garantuje: doc. JUDr. Sergej Romža, PhD.		Zabezpečuje: JUDr. Simona Ferenčíková, PhD., JUDr. Mária Voľanská, JUDr. Ján Mihaľov, PhD.
Obdobie štúdia predmetu: 5	Forma výučby: Kontrolované samoštúdium Odporúčaný rozsah výučby (v hodinách): Týždenný: Za obdobie štúdia: 8s	Počet kreditov: 6
Podmieňujúce predmety:		
Spôsob hodnotenia a skončenia štúdia predmetu: Skúška Priebežné hodnotenie (napr. test, samostatná práca...): Priebežné hodnotenie, ktoré je predpokladom prihlásenia sa na skúšku, získa študent, ktorý kumulatívne splní tieto podmienky: 1. študent získa minimálne 3 body za aktívnu účasť na seminári (študent počas jedného seminára získa celkovo 1 bod za aktívnu účasť na seminári, ak je študent prítomný na seminári a zároveň dokáže uspokojivo zodpovedať kontrolné otázky kladené mu vyučujúcim v priebehu seminára), 2. študent získa minimálne 50 % bodov z každej jednej písomnej previerky vedomostí Záverečné hodnotenie (napr. skúška, záverečná práca...): Ústna skúška 80% Výsledná známka 100% A 100 - 93% B 92 - 86% C 85 - 78% D 77 - 72% E 71 - 65% Fx 64% a menej		
Cieľ predmetu: Cieľom predmetu Trestné právo hmotné I je poskytnúť študentom právnickej fakulty základné teoretické postuláty o trestnom čine, základoch trestnej zodpovednosti a zaobchádzaní s páchatel'mi trestných činov.		
Stručná osnova predmetu: 1.Pojem, funkcie a základné zásady trestného práva 2.Vývoj trestného práva 3.Pramene trestného práva 4.Štruktúra trestnoprávných noriem a ich výklad, analógia v trestnom práve 5.Pôsobnosť trestnoprávných noriem 6.Pojem a znaky trestného činu, kategorizácia protispoločenských deliktov 7.Miesto a čas spáchania trestného činu, pokračovanie v trestnej činnosti, trestné činy hromadné a trestné činy trvajúce 8.Pojem a znaky skutkovej podstaty trestného činu, triedenie skutkových podstát 9.Objekt trestného činu a predmet útoku 10.Objektívna stránka trestného činu 11.Subjekt trestného činu, znaky skutkovej podstaty trestného činu charakterizujúce páchatel'a 12.Subjektívna stránka trestného činu, motív a účel trestného činu 13.Okolnosti vylučujúce protiprávnosť		
Literatúra:		

Základná študijná literatúra:

MADLIAK, J.- MIHALOV, J. - ŠTEFANKOVÁ, S.: Trestné právo hmotné I. Všeobecná časť.
Košice: UPJŠ, 2010, resp. 2011

Odporúčaná študijná literatúra:

BURDA, E.- ČENTÉŠ, J. - KOLESÁR, J. - ZÁHORA, J. a kol.: Trestný zákon. Všeobecná časť.
Komentár. I. diel. 1. vydanie. Praha: C. H. Beck, 2010

SOLNAŘ, V. a kol.: Základy trestní odpovědnosti. Praha: LexisNexis, 2004

Jazyk, v ktorom sa predmet vyučuje: slovenský	Podpis garanta a dátum poslednej úpravy listu: 11.02.2013
---	---

Informačný list predmetu		
Kód: KTSaP/TSaPII/eb/08		Názov: Teória štátu a práva II
Študijný program: PB3e - Právo		
Garantuje: prof. JUDr. Alexander Brörtl, CSc.		Zabezpečuje: doc. JUDr. Imrich Kanárik, CSc., doc. JUDr. Gabriela Dobrovičová, CSc.
Obdobie štúdia predmetu: 2	Forma výučby: Kontrolované samoštúdium Odporúčaný rozsah výučby (v hodinách): Týždenný: Za obdobie štúdia: 14s	Počet kreditov: 6
Podmieňujúce predmety:		
Spôsob hodnotenia a skončenia štúdia predmetu: Skúška Priebežné hodnotenie (napr. test, samostatná práca...): Záverečné hodnotenie (napr. skúška, záverečná práca...): Skúška		
Cieľ predmetu: Predmet sa zameriava na poskytnutie všeobecného teoretického a metodologického základu z odboru právo. Objasňuje pojem pramene práva, približuje klasifikáciu prameňov práva so zameraním na pramene práva Slovenskej republiky. Pozornosť venuje aj štruktúre právnych noriem, ich druhom a pôsobnosti. Poskytuje základné poznatky o systéme práva, tvorbe a aplikácii práva, približuje metódy výkladu práva a poskytuje základy právnej argumentácie.		
Stručná osnova predmetu: 1. Pramene práva – pojem a druhy 2. Pramene práva Slovenskej republiky. Zákon o Zbierke zákonov. Interné inštrukcie 3. Právne normy – pojem a špecifické znaky. Štruktúra právnych noriem 4. Druhy právnych noriem. Vzťah normatívnych právnych aktov a právnych noriem 5. Pôsobnosť právnych noriem 6. Systém práva – pojem a klasifikácia. Medzinárodné právo a vnútroštátne právo. Veľké právne systémy 7. Realizácia práva – pojem a druhy 8. Právne vzťahy – pojem a charakteristika. Právne skutočnosti 9. Subjekty právnych vzťahov. Objekty a obsah právnych vzťahov 10. Aplikácia práva – pojem, proces aplikácie práva 11. Výklad práva – pojem a druhy. Analógia práva. Uváženie v práve 12. Právna zodpovednosť – pojem a klasifikácia 13. Zákonnosť a záruky zákonosti 14. Právny štát – pojem, modely, princípy právneho štátu		
Literatúra: Základná študijná literatúra: Brörtl,A.-Dobrovičová,G.-Kanárik,I.: Teória práva, Košice 2007. Brörtl,A.-Dobrovičová,G.-Kanárik,I.: Základy štátovedy, Košice 2007. Odporúčaná literatúra: Gerloch, A.: Teorie práva, Dobrá Voda 2009. Knapp,V.: Teorie práva, Praha 1995 Prusák, J.: Teória práva, Bratislava 2000. Ottová, E.: Teória práva, Šamorín 2010.		

Jazyk, v ktorom sa predmet vyučuje: slovenský	Podpis garanta a dátum poslednej úpravy listu: 11.02.2013
---	---

Informačný list predmetu		
Kód: KTSaP/PE/eb/08		Názov: Profesionálna etika
Študijný program: PB3e - Právo		
Garantuje: doc. PhDr. Ján Čipkár, PhD.		Zabezpečuje: doc. PhDr. Ján Čipkár, PhD.
Obdobie štúdia predmetu: 4	Forma výučby: Kontrolované samoštúdium Oporúčaný rozsah výučby (v hodinách): Týždenný: Za obdobie štúdia: 8s	Počet kreditov: 4
Podmieňujúce predmety:		
Spôsob hodnotenia a skončenia štúdia predmetu: Skúška Priebežné hodnotenie (napr. test, samostatná práca...): na základe aktívnej účasti na seminároch + predloženia seminárnej práce/eseje v rozsahu 10 strán; témy prác sú zadane v oznamoch Katedry teórie štátu a práva tvorí 50 % hodnotenia Záverečné hodnotenie (napr. skúška, záverečná práca...): ústna skúška z okruhu otázok predmetu (50 %) + obhajoba a diskusia o problematike predloženej seminárnej práce v rozsahu 20 strán, 15 strán, 10 strán (najviac možno získať 50 bodov, 50% hodnotenia)		
Cieľ predmetu: Oboznámenie sa s etickými aspektami profesie, s etikou právnického povolania a profesionálnou etikou právnika všeobecne (s jej princípmi a normami) a etikou sudcu, advokáta, prokurátora, vyšetrovateľa, komerčného právnika, notára a pod. Profesionálna etika pomáha hľadať identitu profesie, apeluje na morálny cit a svedomie, zodpovednosť a spravodlivosť. Normy profesijnej etiky sú kritériami správania sa odborníkov, hodnotenia ich kvalít a fungovania samotnej profesie. Široká občianska verejnosť očakáva, že výkon právnických profesií sa bude realizovať podľa určitých etických zásad a právnych noriem.		
Stručná osnova predmetu: 1. Úvod do problematiky profesijnej etiky právnika. Mravnosť, morálka a etika: genéza termínu „morálka“ a systém jeho významov. Charakteristika a rozdelenie etiky. Všeobecné otázky fundamentálnej etiky (základné funkcie morálky, štruktúra morálky, reflexia jednotlivých zložiek morálneho vedomia, morálne a etické princípy/zásady - princíp humanizmu, princíp spravodlivosti a rovnosti, princíp čestnosti a svedomitosti, dôveryhodnosť, láskavosť, slušnosť. Základné pojmy a kategórie morálky: zmysel života, cieľ a prostriedok, sloboda, voľba a zodpovednosť. Etická dilema. Morálna a právna zodpovednosť, povinnosť. 2. Etika a morálka v postmodernej situácii. Charakteristika modernity a postmodernity. Postmoderné typy konania a správania sa. Charakteristika štátu a práva v postmodernej situácii. 3. Pojem, predmet, štruktúra a charakteristika profesijnej etiky. Profesionálna etika a profesionálne právo. Etický kódex - typy etických kódexov. Profesionálna etika právnika. Pojem, predmet a charakteristika profesijnej etiky právnika. Všeobecné normy a princípy profesijnej etiky právnika. Etika a etiketa právnika. Eticko-psychologická charakteristika právnika. Profesionálna deformácia právnika. Profesionálna a právna kultúra - všeobecne uznávané zásady a pravidlá právnej kultúry. Reflexia spravodlivosti ako súčasť eticko-právnej a profesijnej kultúry. 4. Profesionálna etika sudcu (Etický kódex sudcu). Postavenie sudcov v spoločnosti a niektoré aspekty ich profesijnej etiky. Etické aspekty súdnictva. Princíp nezávislosti a nestrannosti sudcov a etické požiadavky kladené na sudcov. Kódex správania sudcov Spojených štátov amerických 5. Etika prokurátora, pracovníkov prokuratúry – etický aspekt ich profesionálnej činnosti: zákonnosť a spravodlivosť.		

6. Etika vyšetrovateľa. Postavenie vyšetrovateľa a charakteristika jeho činnosti. Objektívnosť a všestrannosť vyšetrovania z etického hľadiska. Vzťah procesných, taktických a etických pravidiel.
7. Etika advokáta: poslanie advokácie. Vzťah advokáta ku klientovi, odporcovi, k súdu a iným orgánom. Etická nevyhnutnosť obhajoby v trestnom konaní. Zákonné prostriedky obhajoby.
8. Etické aspekty v činnosti notára. Postavenie notárov v spoločnosti. Etické aspekty dedičského konania.
9. Podnikateľská etika. Základné východiská podnikateľskej etiky. Význam a miesto etiky v podnikaní. Významné oblasti podnikateľskej etiky: manažérska etika, environmentálna etika. Marketingová etika a jej význam pre podnikanie. Predpoklady a nástroje inštitucionalizácie etiky do podnikateľského procesu: etický kódex podniku, etický program podniku, etický audit.
10. Etika pracovníka v štátnej a verejnej správe. Byrokratizmus v štátnej správe. Otázka empatie.
11. Etika podnikania a priaznivé životné prostredie. Právna a environmentálnoprávna výchova ako súčasť formovania profesijnej etiky. Aktuálne otázky a problémy profesijnej etiky.

Literatúra:

Základná študijná literatúra:

0. ČIPKÁR, J.: Etika a právo. Košice: UPJŠ v Košiciach 2010 (učebnica, dostup v študovni + výpožička Práv. + u autora)

1. Čipkár, J.: Profesijsná etika právnika. UPJŠ, Právnická fakulta, Košice 2003

2. Čipkár, J.: Profesijsná etika právnika. Právnická fakulta UPJŠ, Košice 1997 (2. vydanie)

Doporučená študijná literatúra:

1. Čipkár, J.: Etika, právo a environment. Právnická fakulta UPJŠ, Košice 2001

2. Krsková, A.: Etika právnického povolania. Práv. fakulta UK, Bratislava 1994

3. Hanuláková: Podnikateľská etika. Eurounion, Bratislava 1997

4. Čipkár, J.: K problematike definovania pojmu kultúry a jej modelov. In: Právna kultúra a európsky integračný proces. Zborník vedeckých prác...UPJŠ, Košice 2003, s. 57- 89. - ISBN: 80-7097-533-4

5. Čipkár, J.: Niektoré sociokultúrne aspekty vývoja práva, právnej kultúry a európskeho práva. In: Právna kultúra a európsky integračný proces. Zborník vedeckých prác...UPJŠ, Košice 2004, s. 62 - 82. - ISBN: 80-7097-570-9

Jazyk, v ktorom sa predmet vyučuje:
slovenský

Podpis garanta a dátum poslednej úpravy listu:
11.02.2013

Informačný list predmetu		
Kód: KTSaP/PM/eb/08		Názov: Právne myslenie 19. a 20. storočia
Študijný program: PB3e - Právo		
Garantuje: prof. JUDr. Alexander Brörtl, CSc.		Zabezpečuje: JUDr. Marta Tóthová, PhD.
Obdobie štúdia predmetu: 2	Forma výučby: Kontrolované samoštúdium Odporúčaný rozsah výučby (v hodinách): Týždenný: Za obdobie štúdia: 10s	Počet kreditov: 5
Podmieňujúce predmety:		
Spôsob hodnotenia a skončenia štúdia predmetu: Skúška Priebežné hodnotenie (napr. test, samostatná práca...): Záverečné hodnotenie (napr. skúška, záverečná práca...): Písomná skúška s maximálnym počtom bodov 100. Stupnica hodnotenia: 100 - 92 = A, 91 - 85 = B, 84 - 79 = C, 78 - 72 = D, 71 - 65 = E		
Cieľ predmetu: Cieľom predmetu je oboznámenie sa so základnými a najdôležitejšími teóriami za posledné dve storočia v oblasti právneho myslenia, ktoré mali vplyv na rozvoj teórie (filozofie) práva ako celku. Výklad sa podáva v súvislostiach antického a renesančného odkazu a európskej kontinuity právneho myslenia, ale venuje sa aj aktuálnej súčasnej diskusii. Je koncipovaný ako súčasť a doplnenie výučby teórie práva.		
Stručná osnova predmetu: 1. Klasický pozitivizmus (J. Bentham, J. Austin) 2. Rýdza právna náuka (H. Kelsen) 3. Psychologická škola práva - Leon Petrazycki 4. Škandinávsky právny realizmus (A. Hägerström, A. V. Lundstedt, K. Olivecrona, A. Ross) Americký právny realizmus. (O. Holmes, J. Frank, K.Llewelyn, B. Carozo). Kritické právne štúdie. Ekonomická škola práva 5. Marxisticko-leninská teória práva. Národnosocialistické právne myslenie 6. Prirodzené právo (L. L. Fuller, G. Radbruch) 7. Právo, právne normy a právny systém (H. L. A. Hart) 8. Teória právnych princípov (R.Dworkin) 9. Inštitucionalizmus v právnej teórii (N. MacCormick, O. Weinberger) 10. Teórie spravodlivosti (J. Rawls, Ch. Perelman, R. Nozick, Amartya Kumar Sen) 11. Právny pozitivizmus verzus jusnaturalizmus (J. Raz – R. Alexy)		
Literatúra: Základná študijná literatúra: Aristoteles: Politika. Bratislava 1980. Aristoteles: Etika Nikomachova. Bratislava 1980. Bleicken, A.: Athénska demokracie. Praha 2000. Brörtl, A.: Dejiny politického a právneho myslenia. Bratislava 1999. Brörtl, A.: Frontisterion. Bratislava 2009 Brörtl, A.: Právne myslenie 19. - 20. storočia, Košice 2011. Dworkin, R. M.: Kedyž se práva berou vážně. Praha 2001. Hart, H. L. A.: Pojem práva. Praha 2004. Hayek, F. A. v.: Právo, zákonodárství a svoboda. Praha 1991. Holländer, P.:Filosofie práva. Plzeň 2006. Holländer, P.: Nástin filosofie práva. Úvahy strukturální. Praha 2000.		

Krsková, A.: Štát a právo v európskom myslení. Bratislava 2002.
Platón: Ústava. Bratislava 1980.
Platón: Zákony. Praha 1997.
Popper, K. R.: Otvorená spoločnosť a její nepřátelé, I., II. Praha, 1994.
Odporúčaná študijná literatúra:
Dworkin, R. M.: A Matter of Principle. Oxford 1986.
Kaufmann, A.: Rechtsphilosophie. München 1997.
Kelsen, H.: Reine Rechtslehre. Wien 2000.
Kryštufek, Z.: Historické základy právniho pozitivizmu. Praha 1967.
Radbruch, G.: Rechtsphilosophie. Heidelberg 1999.
Ruthers, B.: Rechtstheorie. München 1999.

Jazyk, v ktorom sa predmet vyučuje:
slovenský

Podpis garanta a dátum poslednej úpravy listu:
11.02.2013

Názov vysokej školy, názov fakulty: Univerzita P. J. Šafárika v Košiciach - Právnická fakulta

Informačný list predmetu		
Kód: KTSaP/PI/eb/08	Názov: Právna informatika	
Študijný program: PB3e - Právo		
Garantuje: Ing. Ladislav Soliar		Zabezpečuje: Ing. Ivan Svatuška, Ing. Ladislav Soliar
Obdobie štúdia predmetu: 1	Forma výučby: Kontrolované samoštúdium Odporúčaný rozsah výučby (v hodinách): Týždenný: Za obdobie štúdia: 8s	Počet kreditov: 3
Podmieňujúce predmety:		
Spôsob hodnotenia a skončenia štúdia predmetu: Absolvovanie Priebežné hodnotenie (napr. test, samostatná práca...): Záverečné hodnotenie (napr. skúška, záverečná práca...): Praktické preskúšanie získaných vedomostí.		
Cieľ predmetu: Cieľom výučby Právnej informatiky je okrem iného poskytnúť študentovi základné znalosti z oblasti právnych informačných systémov.		
Stručná osnova predmetu: 1. Informačné systémy používané v rámci univerzity a fakulty /WWW, Webmail, WiFi, AIS/. 2. Formátovanie dokumentu ako doplnok k Smernici č. 1/2011 o základných náležitostiach záverečných prác, rigorózných prác a habilitačných prác, ich zverejnení a sprístupnení po dobu ich uchovávanía a kontrole originality platná pre Univerzitu Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach a jej súčasti. 3. Právne informačné systémy - ASPI, EPI, JASPI, Zbierka.		
Literatúra:		
Jazyk, v ktorom sa predmet vyučuje: slovenský		Podpis garanta a dátum poslednej úpravy listu: 11.02.2013

Informačný list predmetu		
Kód: KTSaP/Pramene/eb/08		Názov: Pramene práva
Študijný program: PB3e - Právo		
Garantuje: doc. JUDr. Imrich Kanárik, CSc.		Zabezpečuje: doc. JUDr. Imrich Kanárik, CSc., doc. JUDr. Gabriela Dobrovičová, CSc.
Obdobie štúdia predmetu: 2	Forma výučby: Kontrolované samoštúdium Odporúčaný rozsah výučby (v hodinách): Týždenný: Za obdobie štúdia: 8s	Počet kreditov: 4
Podmieňujúce predmety:		
Spôsob hodnotenia a skončenia štúdia predmetu: Skúška Priebežné hodnotenie (napr. test, samostatná práca...): Záverečné hodnotenie (napr. skúška, záverečná práca...):		
Cieľ predmetu: Poskytnúť študentom poznatky o prameňoch práva Slovenskej republiky nad rámec, ktorý je zahrnutý v predmet Teória štátu a práva. Výučba je zameraná na proces tvorby právnych predpisov, predovšetkým vykonávacích právnych predpisov, prehĺbenie vedomostí o vzťahu vnútroštátneho a medzinárodného práva, o medzinárodných zmluvách ako aj o rozšírení prameňov práva v SR o pramene európskeho práva. Pozornosť bude venovaná aj ďalším prameňom práva a to výsledkom referenda, rozhodnutiam Ústavného súdu SR o súlade právnych predpisov, výklade ústavy a ústavných zákonov, pozastavení účinnosti právnych predpisov. Študenti získajú vedomosti o naplnení znaku právneho štátu, ktorým je zvrchovanosť ústavy a zvrchovanosť zákona vo vzťahu ku vykonávacím právnym predpisom a o právnych zárukách zákonnosti v daných súvislostiach. V rámci výučby bude urobená analýza obsahu zákona o Zbierke zákonov a budú prezentované názory de lege ferenda v súvislosti so štátom stanovenými, resp. uznanými formami vyjadrenia právnych noriem.		
Stručná osnova predmetu: 1. Teória prameňov práva 2. Právo a právne princípy 3. Zvrchovanosť ústavy a zvrchovanosť zákona 4. Štátomocenský charakter normatívneho právneho aktu a jeho dôsledky 5. Vykonávacie právne predpisy – aktuálne problémy 6. Aproximačné nariadenia vlády Slovenskej republiky 7. Vzťah medzinárodného a vnútroštátneho práva; medzinárodné zmluvy 8. Pramene európskeho práva 9. Lokálne právne predpisy, ich právna úprava a druhy 10. Návrhy prijaté v referende, rozhodnutia ústavného súdu o súlade právnych predpisov, výklade ústavy a ústavných zákonov, pozastavení účinnosti právnych predpisov 11. Pramene práva a mimoriadne situácie 12. Zákon o Zbierke zákonov č. 1/1993		
Literatúra: Základná študijná literatúra: 1. Prusák,J.: Teória práva, Bratislava 1995 2. Boguszák,J.-Čapek,J.: Teorie práva, Codex, Praha 1997 3. Gerloch,A.: Teorie práva, 2. vyd., Dobrá Voda 2001 4. Knapp,V.: Teorie prava, C.H.BECK, Praha 1995		

5. Havránek, J. a kol.: Právní teorie, Iuridica Brunensia 1995
6. Boguszák, J.-Čapek, J.-Gerloch, A.: Teorie práva, Eurolex Bohemia, Praha 2001
7. Klučka, J.: Medzinárodné právo a Ústava SR, Medes, Košice 1996
8. Kanárik, I.: Zvrchovanosť zákona (Aktuálne otázky v slovenskom právnom poriadku), vyd. UPJŠ – Právnická fakulta, Košice 2003
9. Dobrovičová, G.: Vybrané otázky recentných prameňov právav SR. vyd. UPJŠ – Právnická fakulta, Košice 2004
10. Časopisy: Právny obzor, Právnik, Justičná revue od r. 1990

Doporučená študijná literatúra:

1. Čorba, J. (editor): Európske právo na Slovensku. Nadácia Kalligram, Bratislava 2003
2. Knapp, V.: Tvorba práva. Praha 1998
3. Prochádzka, R.: Niekoľko poznámok k aproximačným nariadeniam. Justičná revue 2002, č. 6-7
4. Balog, B.: Aproximačné nariadenia vlády Slovenskej republiky. Justičná revue 2003, č. 2
5. Král, R.: K ťžišti výkladu smerníc ES při jejich transpozici. Právnik 2001, č. 12.

Jazyk, v ktorom sa predmet vyučuje:
slovenský

Podpis garanta a dátum poslednej úpravy listu:
11.02.2013

Názov vysokej školy, názov fakulty: Univerzita P. J. Šafárika v Košiciach - Právnická fakulta

Informačný list predmetu		
Kód: KTSaP/Fil20/eb/08	Názov: Filozofia 20. storočia na Slovensku	
Študijný program: PB3e - Právo		
Garantuje: doc. PhDr. Ján Čipkár, PhD.		Zabezpečuje: doc. PhDr. Ján Čipkár, PhD.
Obdobie štúdia predmetu: 1	Forma výučby: Kontrolované samoštúdium Odporúčaný rozsah výučby (v hodinách): Týždenný: Za obdobie štúdia: 8s	Počet kreditov: 4
Podmieňujúce predmety:		
Spôsob hodnotenia a skončenia štúdia predmetu: Skúška Priebežné hodnotenie (napr. test, samostatná práca...): priebežné hodnotenie na základe predloženia vypracovanej seminárnej práce/eseje, tému určí vyučujúci, čo predstavuje 50% záverečného hodnotenia na skúške hodnotenie účasti a aktivity na seminároch a kolokviách, prezentovaný referát/ doklad tvorí 50%, účasť na študentskej vedeckej konferencii 50% Sekcia A: možnosť individuálnej prípravy k jednotlivým témam - príprava referátu na konferenciu Záverečné hodnotenie (napr. skúška, záverečná práca...): ústna skúška z okruhu otázok daného predmetu tvorí 50 % záverečného hodnotenia + obhajoba a diskusia k seminárnej práci je tiež 50% hodnotenia		
Cieľ predmetu: Oboznámiť študentov s formovaním filozofie na Slovensku, jej myšlienkovými prúdmi a smermi, ovplyvnenými svetovým filozofickým myslením a filozofickým skúmaním na Slovensku v 20. storočí novými očami, bez predpojatosti.		
Stručná osnova predmetu: 0. Úvod do problematiky sekcie A a sekcie B (možnosť výberu sekcií na prvom seminárnom stretnutí): Filozofia vo svete a svet filozofie u nás SEKCIA - A: Úvod do problematiky špecifickosti a svojbytnosti ruskej filozofie (do zač. 20. st.) 1. Reflexia prístupu k spracovaniu dejín ruskej filozofie (Masaryk, Berd'ajev, Jakovenko, Zeňkovskij, Iljin, Losskij) 2. Losskij o F. M. Dostojevskom 3. Učenie slovanofilov - Kirejevskij, Chomjakov 4. Metafyzika v ruskej filozofii na rozhraní 19. a 20. st. 5. Metafyzika "Všejednoty" vo filozofii V. Solovjova a iných ruských náboženských filozofov 6. Losského vklad do svojbytnosti ruskej filozofie - koncepcia intuitivizmu 7. Losského koncepcia sveta ako organického celku 8. Problematika Absolútna a jej eticko-náboženský rozmer 9. Problematika slobody vôle 10. Problematika sebauvedomovania v ruskej filozofii 11. O ruskom type kresťanskej filozofie 12. Pôsobenie N. O. Losského v Čechách, na Slovensku a vo svete SEKCIA B: 1. Úvod do problematiky 2. Pôsobenie českej filozofie na Slovensku. 3. Sociálna filozofia (filozofia hlasistov, Milan Hodža, Ján Lajčiak). 4. Scientizmus, kritický realizmus, existencializmus (filozofia Igora Hrušovského, Svätopluka Štúra, recepcia filozofie J. P. Sartra na Slovensku).		

5. Náboženská filozofia: Novotomizmus. Problém kultúrnosti v diele Ladislava Hanusa. A. Spesz, František Skyčák ml.
6. Intuitívny realizmus na Slovensku: N. O. Losskij a J. Dieška.
7. Luteránska filozofia. Filozofia na evanjelických lýceách. Samuel Štefan Osuský.
8. Filozofická tvorba A. Siráckeho a Michala Topol'ského.
9. Kontinuita filozofického myslenia M. Šimečku v diskontinuite dejín.
10. Axiológia M. Várossa – východiská a perspektívy.
11. Aktuálne otázky súčasnej filozofie (jej úlohy a ciele).
12. Environmentálna filozofia.

Literatúra:

Základná študijná literatúra:

Pre sekciu A: (informácia o prístupu k literatúre osobne u vyučujúceho)

1. Čipkár, J.: N. O. Losskij a svojbytnosť ruskej filozofie. Košice: UPJŠ 2009. - ISBN:978-80-7097-779-8

2. Čipkár, J.: N. O. Losskij vo filozofii 20. storočia. UPJŠ, Košice 2004

Pre sekciu B: (informácia o prístupu k literatúre osobne u vyučujúceho, alebo študovňa a knižnica Práv. fak. UPJŠ))

1. Čipkár, J.: Filozofia na Slovensku v 20. storočí. UPJŠ, Košice 2005

2. Dejiny filozofie na Slovensku v XX. storočí. (Ed.: K. Kollár, A. Kopčok, T. Pichler). Bratislava 1998.

3. Špirko, Dušan: Základy environmentálnej filozofie. STU Bratislava, 1999

4. Čipkár, J.: N. O. Losskij vo filozofii 20. storočia. UPJŠ, Košice 2004

Jazyk, v ktorom sa predmet vyučuje:
slovenský

Podpis garanta a dátum poslednej úpravy listu:
11.02.2013

Informačný list predmetu		
Kód: KTSaP/DEU/eb/08		Názov: Dejiny etických učení
Študijný program: PB3e - Právo		
Garantuje: doc. PhDr. Ján Čipkár, PhD.		Zabezpečuje: doc. PhDr. Ján Čipkár, PhD.
Obdobie štúdia predmetu: 3	Forma výučby: Kontrolované samoštúdium Oporúčaný rozsah výučby (v hodinách): Týždenný: Za obdobie štúdia: 8s	Počet kreditov: 4
Podmieňujúce predmety:		
Spôsob hodnotenia a skončenia štúdia predmetu: Skúška Priebežné hodnotenie (napr. test, samostatná práca...): na základe účasti na seminárnom cvičení + esej, seminárna práca tvorí 50%+ 50% záverečného hodnotenia (podmienky budú upresnené na prvom stretnutí) Záverečné hodnotenie (napr. skúška, záverečná práca...): Skúška na základe výsledkov priebežného hodnotenia účasti na seminároch a prednáškach: 0-50%/ bodov a ústneho pohovoru + diskusii k predloženej seminárnej práci z oblasti dejín etických učení, čo tvorí ďalších 50 % záverečného hodnotenia		
Cieľ predmetu: Poukázať na to, že etika sa od jej vzniku pokladala za praktickú filozofiu. Jej úsilia smerovali a smerujú k orientácii a regulácii praktického života človeka, je súčasťou mravnej a morálnej kultúry každého človeka, a v konečnom dôsledku aj profesijnej kultúry právnicka. Z dejín vieme o rôznych interpretáciách morálky a mravnosti. Každý etik hľadal vlastný systém a nachádzal dosť dôvodov na to, aby tak robil. A aké je z toho ponaučenie pre postmoderného človeka 21. storočia? Poslucháč má možnosť dozvedieť sa o najnovších trendoch v oblasti etickej reflexie života človeka a tým doplniť svoje poznatky aj ohľadom etických aspektov pôsobenia človeka v akejkoľvek situácii, v súkromnom živote i v profesijnom.		
Stručná osnova predmetu: 1. Úvod do dejín etických učení. 2. Etické teórie antické (antická predsokratovská etika – Pythagoras, Herakleitos, Demokritos, antická antropologická etika – sofisti, Sokrates, Platón, Aristoteles, etické teórie helenisticko-rímskeho obdobia – epikureizmus, stoicizmus). 3. Etické koncepcie stredovekého kresťanského západu – Augustínus, Akvinský. 4. Etické názory renesančného humanizmu, utopizmu a reformácie. 5. Etické teórie novoveku I.: Hobbes, Lock, Shaftesbury, Hume, A. Smith. 6. Etické teórie novoveku II.: Spinoza, Leibniz, Helvétius, Rousseau. 7. Etická koncepcia I. Kanta a Hegla. 8. Utilitarizmus 18. a 19. storočia (J. S. Mill, Moore), pozitivizmus. 9. Etická teória existencializmu a pragmatizmu. 10. Etický antropologizmus. Etika klasickej psychoanalýzy a neofreudizmu. Etika personalizmu. 11. Etika novotomizmu. Etika novoprotestantizmu. Etika a etológia. 12. Etická koncepcia N. O. Losského. 13. Environmentálna etika – etika 21. storočia. Postmoderná etika – koniec etiky?		
Literatúra: Základná študijná literatúra: vo forme prednášok + nižšie uvedená literatúra: 0. ČIPKÁR, J.: Etika a právo. Košice: UPJŠ v Košiciach 2010 (učebnica, dostup v študovni +výpožička Práv. + u autora) 1. Čipkár, J.: N. O. Losskij vo filozofii 20. storočia. UPJŠ, Košice 2004.		

2. Čipkár, J.: Losského etika dokonalého dobra. In: Právna kultúra a európsky integračný proces. Zborník ved. prác. UPJŠ, Košice 2003, ss. 7-54.
3. Čipkár, J.: Stručný náčrt dejín etiky. In: Profesijsná etika pre právnicku fakultu. UPJŠ Právnická fakulta, Košice 2003, ss. 11- 67.
4. Klimeková A., Geremešová, G., Hudeček, Th.: Dejiny etických teórií. I. časť. Fakulta humanitných a prírodných vied PU, Prešov 1998.
5. Hudeček, Th.: Dejiny etických teórií. II. časť. Pedagogická fakulta v Prešove, 1995
6. Klimeková, A.: Dejiny etických teórií. III. časť. Pedagogická fakulta v Prešove, 1995
7. Čipkár, J.: Environmentálna etika. In: Právo na priaznivé životné prostredie - základné právo človeka I. Košice: Právnická fakulta v Košiciach, 2000, s. 106 - 138. - ISBN: 80-7097-411-7

Jazyk, v ktorom sa predmet vyučuje:
slovenský

Podpis garanta a dátum poslednej úpravy listu:
11.02.2013

Informačný list predmetu

Kód: KUPaSP/UPSRII/eb/08		Názov: Ústavné právo SR II	
Študijný program: PB3e - Právo			
Garantuje: doc. JUDr. Ľudmila Somorová, CSc., mim.prof.		Zabezpečuje: doc. JUDr. Ladislav Orosz, CSc., doc. JUDr. Ľudmila Somorová, CSc., mim.prof., JUDr. Štefan Kseňák, PhD.	
Obdobie štúdia predmetu: 4	Forma výučby: Kontrolované samoštúdium Odporúčaný rozsah výučby (v hodinách): Týždenný: Za obdobie štúdia: 12s		Počet kreditov: 6
Podmieňujúce predmety:			
Spôsob hodnotenia a skončenia štúdia predmetu: Skúška Priebežné hodnotenie (napr. test, samostatná práca...): test Záverečné hodnotenie (napr. skúška, záverečná práca...): skúška			
Cieľ predmetu: Tento predmet v ucelej podobe podáva výklad teoretických základov inštitútov ústavného práva a analýzu a interpretáciu ústavných a súvisiacich právnych noriem využívajúc pritom výsledky judikačnej činnosti Ústavného súdu. Cieľom je nachádzanie právneho obsahu ústavy - jej analýza a interpretácia ako normatívneho systému, základným zmyslom ktorého je regulatívna funkcia v pluralitnej demokracii založenej na deľbe moci. Osobitná pozornosť je venovaná podrobnej analýze formy vlády Slovenskej republiky.			
Stručná osnova predmetu: 1. Forma vlády SR - teória formy vlády, ústavná koncepcia deľby moci 2. Zákonodarná moc - Národná rada SR, ústavné postavenie, organizácia a formy činnosti 3. Povaha poslaneckého mandátu a jeho obsah 4. Pôsobnosť Národnej rady SR - zákonodarný proces 5. Výkonná moc - prezident SR 6. Výkonná moc - vláda SR 7. Súdna moc, všeobecne o kontrole ústavnosti, vývoj a všeobecné črty ústavného súdnictva v SR, organizácia Ústavného súdu SR 8. Pôsobnosť Ústavného súdu SR 9. Konanie pred ústavným súdom 10. Súdna moc - všeobecné súdnictvo, postavenie, úlohy, zásady orgnaizácie a činnosti súdov 11. Štátne orgány s osobitným postavením - prokuratúra 12. Štátne orágny s osobitným postavneím - Verejný ochranca práv, Najvyšší kontrolný úrad 13. Územná samospráva - ústavnoprávna charakteristika			
Literatúra: - Palúš, I. – Somorová, Ľ.: Štátne právo Slovenskej republiky (druhé prepracované a doplnené vydanie), UPJŠ, Košice 2008 - Ústava SR, ústavné zákony a iné pramene ústavného práva Odporúčaná literatúra: - Čič, M. a kol.: Komentár k Ústave SR, Matica Slovenská, Martin 1997 - Svák, J. – Cibulka, Ľ.: Ústavné právo Slovenskej republiky, Bratislava 2008 - Palúš, I.: Štátne právo porovnávacie, UPJŠ, Košice 2002			

- Orosz, L. - Jirásková, V.: Ústavné právo porovnávacie (Základy ústavného práva Českej republiky, Maďarskej republiky a Poľskej republiky), Univerzita P. J. Šafaříka, Košice 2007
- Zbierky nálezov a uznesení Ústavného súdu SR

Jazyk, v ktorom sa predmet vyučuje:
slovenský

Podpis garanta a dátum poslednej úpravy listu:
11.02.2013

Informačný list predmetu

Kód: KUPaSP/UPSRI/eb/08		Názov: Ústavné právo SR I	
Študijný program: PB3e - Právo			
Garantuje: doc. JUDr. Ľudmila Somorová, CSc., mim.prof.		Zabezpečuje: JUDr. JCLic. Tomáš Majerčák, PhD., doc. JUDr. Ladislav Orosz, CSc., doc. JUDr. Ľudmila Somorová, CSc., mim.prof., JUDr. Štefan Kseňák, PhD.	
Obdobie štúdia predmetu: 3	Forma výučby: Kontrolované samoštúdium Odporúčaný rozsah výučby (v hodinách): Týždenný: Za obdobie štúdia: 12s		Počet kreditov: 5
Podmieňujúce predmety:			
Spôsob hodnotenia a skončenia štúdia predmetu: Skúška Priebežné hodnotenie (napr. test, samostatná práca...): ústne Záverečné hodnotenie (napr. skúška, záverečná práca...): skúška ústna			
Cieľ predmetu: Ústavné právo Slovenskej republiky je tradičná vedecká a pedagogická disciplína na právnických fakultách vysokých škôl v Slovenskej republike. Tvorí teoretický a normatívny základ štúdia ďalších právnych disciplín v chápaní vedecko-teoretickom i pozitivisticko-interpretačnom. V ucelenej podobe podáva výklad teoretických základov inštitútov ústavného práva a analýzu a interpretáciu ústavných a súvisiacich právnych noriem, využívajúc pritom výsledky judikačnej činnosti súdu SR. Cieľom tohoto predmetu je poznanie ústavného systému a ústavného poriadku Slovenskej republiky, poznanie toho čo je z pohľadu tvorby a aplikácie práva základné, východiskové a musí byť rešpektované.			
Stručná osnova predmetu: 1. Ústavné právo SR - pojem, predmet, vzťahy, subjekty, pramene 2. Teória ústavy 3. Vznik a charakter Slovenskej ústavy (rozdelenie Československa) 4. Základné práva a slobody - charakteristika ústavnej úpravy, klasifikácia základných práv a slobôd, realizácia a záruky základných práv a slobôd 5. Základné ľudské práva a slobody a politické práva - ústavná koncepcia 6. Hospodárske, sociálne a kultúrne práva, práva príslušníkov národnostných menšín 7. Politické strany v ústavnoprávnom systéme SR 8. Slovenský štát, jeho forma a ústavnoprávna charakteristika, územie, hranice, bezpečnosť 9. Štátne občianstvo SR 10. Voľby a volebné právo v SR, zásady volebného práva 11. Organizácia volieb, štádium volebného procesu, delenie mandátov 12. Formy realizácie štátnej moci - priama a nepriama demokracia 13. Referendum ako forma realizácie štátnej moci a miestne referendum			
Literatúra: - Palúš, I. – Somorová, Ľ.: Štátne právo Slovenskej republiky (druhé prepracované a doplnené vydanie), UPJŠ, Košice 2008 - Ústava SR, ústavné zákony a iné pramene ústavného práva			

Odporúčaná literatúra:

- Čič, M. a kol.: Komentár k Ústave SR, Matica Slovenská, Martin 1997
- Svák, J. – Cibulka, L.: Ústavné právo Slovenskej republiky, Bratislava 2008
- Orosz, L. - Jirásková, V.: Ústavné právo porovnávacie (Základy ústavného práva Českej republiky, Maďarskej republiky a Poľskej republiky), Univerzita P. J. Šafaříka, Košice 2007
- Zbierky nálezov a uznesení Ústavného súdu SR
- " 15 rokov Ústavy Slovenskej republiky " , Orosz, L. Dobrovičová, G. (ed) : Zborník z medzinárodnej vedeckej konferencie, Košice, september 2007
- Orosz, L. a kol. : Ústavný systém Slovenskej republiky(doterajší vývoj, aktuálny stav, perspektívy), Košice 2009
- Orosz, L. - Svák, J. - Balog. B.: Základy teórie konštitucionalizmu, Bratislava, Eurokódex 2011

Jazyk, v ktorom sa predmet vyučuje:
slovenský

Podpis garanta a dátum poslednej úpravy listu:
11.02.2013

Informačný list predmetu		
Kód: KUPaSP/TPL/eb/08	Názov: Teória a prax legislatívy	
Študijný program: PB3e - Právo		
Garantuje: doc. JUDr. Ladislav Orosz, CSc.		Zabezpečuje: doc. JUDr. Ladislav Orosz, CSc.
Obdobie štúdia predmetu: 3	Forma výučby: Kontrolované samoštúdium Odporúčaný rozsah výučby (v hodinách): Týždenný: Za obdobie štúdia: 8s	Počet kreditov: 4
Podmieňujúce predmety:		
Spôsob hodnotenia a skončenia štúdia predmetu: Skúška Priebežné hodnotenie (napr. test, samostatná práca...): aktívna účasť na seminároch, riešenie konkrétnych otázok zadaných vyučujúcim Záverečné hodnotenie (napr. skúška, záverečná práca...): skúška – ústna		
Cieľ predmetu: Právo je normatívnym regulátorom, ktorého účelom je znižovanie entropie v spoločnosti. Slovenská republika je krajina s právnou kultúrou lex scripta, čo znamená, že objektívne právo je tvorené formou písaných všeobecne záväzných právnych predpisov, ktoré vydáva predovšetkým štát prostredníctvom svojich normotvorných orgánov a v súvislosti s decentralizáciou v čoraz väčšej miere aj územnosprávne celky. Rast normotvorby je v prípade Slovenskej republiky podmienený viacerými faktormi, z ktorých najdôležitejšími sú – prechod na trhové hospodárstvo, demokratizácia štátneho režimu, vznik samostatnej Slovenskej republiky, členstvo v Európskej únii a tiež rozvoj územnej samosprávy a s tým súvisiaca decentralizácia. Pojem legislatíva sa využíva predovšetkým ako jazykový ekvivalent výrazu zákonodarstvo. Súčasne sa však javí ako vhodné pracovné označenie aj pre normotvorbu na úrovni územných samospráv. Predmet teória a prax legislatívy je predmetom, ktorý nadväzuje najmä na teóriu práva. Legislatíva však determinuje všetky právne odvetvia /v podstate ich vytvára/ a preto sa často spomína trestné zákonodarstvo, daňové zákonodarstvo, civilné zákonodarstvo a pod. Právne normy jednotlivých odvetví sa od seba líšia nielen textáciou, ale aj zásadami na ktorých spočívajú. Líšia sa prevažujúcou kogentnosťou či dispozitívnosťou, prípustnosťou alebo neprípustnosťou analógie legis, taxatívnosťou či demonštratívnosťou a pod.. Nekvalita legislatívneho procesu vedie k právnej neistote a následne k pokusu stierať rozdiely medzi špecifikami normotvorby v jednotlivých odvetviach najčastejšie aplikovaním verejnoprávných prvkov do súkromnoprávných vzťahov, dôsledkom čoho je diskriminácia súkromnoprávných subjektov najmä voči orgánom verejnej moci a následná konverzia k formálnoprávnemu alebo v krajnom prípade policajnému štátu.		
Stručná osnova predmetu: 1. Právo ako regulátor, iné regulátory – trh /materiálny regulátor/, morálka. Premietnutie morálnych noriem do právneho poriadku Slovenskej republiky. 2. Zákonodarstvo, legislatíva a legislatívny proces – pojem, predmet, subjekty, pramene právnej úpravy. 3. Odlišnosti zákonodarstva jednotlivých právnych odvetví I. 4. Odlišnosti zákonodarstva jednotlivých právnych odvetví II. – štúdium niektorých súdnych rozhodnutí. 5. Vládna legislatíva – Legislatívna rada vlády SR 6. Zákonodarný proces v NR SR I. 7. Zákonodarný proces v NR SR II.		

8. Tvorba vykonávacích právnych predpisov.
9. Normotvorba územnosprávnych celkov.
10. Nesúlad právnych predpisov I. – konanie pred ústavným súdom /tzv. negatívna normotvorná právomoc ústavného súdu/.
11. Nesúlad právnych predpisov II. – štúdium niektorých rozhodnutí ústavného súdu.
12. Normotvorba Európskej únie.

Literatúra:

Základná študijná literatúra:

1. PALÚŠ, I., - SOMOROVÁ, L.: Štátne právo Slovenskej republiky, vydavateľstvo UPJŠ, Košice 2002
2. KNAPP, V.: Teorie práva, 1. vydanie, Praha, C.H.Beck 1995
3. KNAPP, V.: Tvorba práva a její současné problémy, Praha 1998

Doporučená študijná literatúra:

1. ČIČ, M. a kol.: Komentár k Ústave SR, Matica Slovenská, Martin 1997
2. Zbierky nálezov a uznesení ústavného súdu SR.
3. Judikatúra a rozhodovacia činnosť všeobecných súdov.

Jazyk, v ktorom sa predmet vyučuje:
slovenský

Podpis garanta a dátum poslednej úpravy listu:
11.02.2013

Informačný list predmetu		
Kód: KUPaSP/SPII/eb/08		Názov: Správne právo II
Študijný program: PB3e - Právo		
Garantuje: doc. JUDr. Jozef Sotolár, PhD.		Zabezpečuje: doc. JUDr. Jozef Sotolár, PhD., JUDr. Tibor Seman, PhD.
Obdobie štúdia predmetu: 4	Forma výučby: Kontrolované samoštúdium Odporúčaný rozsah výučby (v hodinách): Týždenný: Za obdobie štúdia: 15s	Počet kreditov: 6
Podmieňujúce predmety:		
Spôsob hodnotenia a skončenia štúdia predmetu: Skúška Priebežné hodnotenie (napr. test, samostatná práca...): 1 test,, aktívna účasť na seminároch Záverečné hodnotenie (napr. skúška, záverečná práca...): skúška		
Cieľ predmetu: Cieľom výučby je poskytnúť študentom teoretické a praktické poznatky týkajúce sa jednotlivých odvetví verejnej správy, o organizácii v jednotlivých odvetviach a pôsobnosti orgánov verejnej správy v rámci daného odvetvia.		
Stručná osnova predmetu: 1. Úvod do problematiky osobitnej časti správneho práva, začlenenie do európskeho právneho priestoru, osobitosti a špecifikácia nástrojov regulácie v podmienkach SR 2. Informačné právo (štátna štatistika, štatistické zisťovania, prístup k informáciám , ochrana osobných údajov, ochrana utajovaných skutočností) 3. Správa technického rozvoja (posudzovanie zhody výrobkov, technická normalizácia, metrológia, puncovníctvo, tvorivá technická činnosť) 4. Stavebné právo (územné plánovanie, stavebný poriadok, ohlasovanie a rozhodovanie, nútené spôsoby obmedzenia vlastníctva – vyvlastnenie, vecné bremená, špeciálne stavebné úvahy) 5. Lesné a vodné právo (funkcie lesa, lesný pôdy fond, delenie vôd, nakladanie s vodami, ochrana lesa a vôd) 6. Banské právo (geologický výskum a prieskum, nerastné bohatstvo a vyhradené nerasty, chránené ložiskové územie, dobývací priestor, riešenie stretov záujmov, obmedzenia vlastníckeho práva a vyvlastnenie, nakladanie s výbušnami) 7. Živnostenské právo (živnosti a ich členenie, rozhodovanie v živnostenskom práve, sankcie a pokuty) 8. Správa poľnohospodárstva (poľnohospodársky pôdny fond, živočíšna výroba, ochrana spotrebiteľa 9. Školské právo (základné, stredné a vysoké školstvo, špeciálna samospráva v školstve, orgány a ich pôsobnosť) 10. Zdravotnícke právo (ochrana zdravia, zdravotná starostlivosť, ochrana pred alkoholickými nápojmi, omamnými a psychotropnými látkami, pohrebníctvo) 11. Správa kultúry (miestna kultúra, osvetová činnosť, knižnice, múzeá a galérie, divadelníctvo, rozhlas a televízia, telesná kultúra, cirkvi a náboženské spoločnosti) 12. Vnútorňa správa (matriky, meno a priezvisko, evidencia obyvateľov a hlásenie pobytu, sčítanie ľudu, územné a správne členenie SR, štátne symboly, štátne vyznamenania) 13. Policajné právo (ozbrojený bezpečnostný zbor a poriadkový útvar, policajt ako verejný činiteľ, vnútorné usporiadanie policajného zboru, práva a povinnosti policajtov, obecna polícia,		

14. Správa obrany krajiny (obrana štátu, vojenská služba a jej formy, civilná služba, organizačné usporiadanie)

Literatúra:

1. Škultéty, P. a kol.: Správne právo hmotné /všeobecná a osobitná časť/, Bratislava, 2002
2. Sotolár, J.: Zákon o slobodnom prístupe k informáciám, Košice, 2008
3. Škultéty, P. a kol.: Správne právo hmotné - osobitná časť, Bratislava, 2006
4. Jurníková, J. a kol.: Správní právo – zvláštní část, Brno, 2010
5. Skulová S. a kol.: Správní právo – zvláštní část, Brno, 1999
6. Platné právne predpisy

Jazyk, v ktorom sa predmet vyučuje:
slovenský

Podpis garanta a dátum poslednej úpravy listu:
11.02.2013

Informačný list predmetu			
Kód: KUPaSP/SPI/eb/08		Názov: Správne právo I	
Študijný program: PB3e - Právo			
Garantuje: doc. JUDr. Mária Kiovská, CSc.		Zabezpečuje:	
Obdobie štúdia predmetu: 3	Forma výučby: Kontrolované samoštúdium Odporúčaný rozsah výučby (v hodinách): Týždenný: Za obdobie štúdia: 15s		Počet kreditov: 5
Podmieňujúce predmety:			
Spôsob hodnotenia a skončenia štúdia predmetu: Skúška Priebežné hodnotenie (napr. test, samostatná práca...): 2 testy , aktívna účasť Záverečné hodnotenie (napr. skúška, záverečná práca...): ústna skúška			
Cieľ predmetu: Cieľom výučby je poskytnúť študentom teoretické a praktické poznatky týkajúce sa verejnej správy, jej členenia, inštitútov a orgánov. Predmet taktiež poskytuje základné poznatky o všeobecných inštitútoch správneho práva, subjektoch, formách a metódach činnosti verejnej správy, kontrole, štátnej službe, administratívnoprávnej zodpovednosti, druhoch správnych deliktov, tak aby sa na ne mohla nadviazať výučba správneho práva II.			
Stručná osnova predmetu: 1. Pojmové vymedzenie verejnej správy a jej subsystémov štátnej správy, samosprávy a verejných korporácií 2. Správne právo ako právne odvetvie, predmet, systém a pramene správneho práva, jeho vzťah k iným právnym odvetviám 3. Administratívnoprávne normy a administratívnoprávne vzťahy- charakteristika a klasifikácia 4. Subjekty správneho práva, všeobecne o subjektoch 5. Organizácia verejnej správy, ústredné orgány štátnej správy, orgány s celoslovenskou pôsobnosťou. 6. Miestna štátna správa 7., 8. Územná samospráva 9., 10. Formy a metódy činnosti vo verejnej správe 11. Štátna služba 12. Kontrola vo verejnej správe 13. Administratívoprávna zodpovednosť, druhy správnych deliktov 14. Priestupky- pojem, zavinenie, sankcie			
Literatúra: Základná študijná literatúra: 1. Machajová, J. a kol.: Všeobecné správne právo, 2010, 5 vydanie 2. Vrabko, M. a kol.: Správne právo hmotné- Všeobecná časť, 1. vydanie, Bratislava : C. H. Bech 2012 3. Seman T.: Správne právo hmotné, všeobecná časť II. Košice 2006 Doporučená literatúra: 1. Kolektív, Správni právo, Obecná časť 5., rozšírené vydání, C.H. Bech 2003 2. Kiovská, M.: Administratívnoprávna zodpovednosť so zameraním na zodpovednosť za priestupky v SR, Košice 2000			

Jazyk, v ktorom sa predmet vyučuje: slovenský	Podpis garanta a dátum poslednej úpravy listu: 11.02.2013
---	---

Názov vysokej školy, názov fakulty: Univerzita P. J. Šafárika v Košiciach - Právnická fakulta

Informačný list predmetu			
Kód: KROKF/FPE1/08		Názov: Francúzsky jazyk pre právnikov 1	
Študijný program: PB3e - Právo			
Garantuje:		Zabezpečuje:	
Obdobie štúdia predmetu: 1	Forma výučby: Cvičenie Odporúčaný rozsah výučby (v hodinách): Týždenný: Za obdobie štúdia: 8s		Počet kreditov: 4
Podmieňujúce predmety:			
Spôsob hodnotenia a skončenia štúdia predmetu: Skúška Priebežné hodnotenie (napr. test, samostatná práca...): Záverečné hodnotenie (napr. skúška, záverečná práca...):			
Cieľ predmetu:			
Stručná osnova predmetu:			
Literatúra:			
Jazyk, v ktorom sa predmet vyučuje: slovenský		Podpis garanta a dátum poslednej úpravy listu: 02.02.2013	

Názov vysokej školy, názov fakulty: Univerzita P. J. Šafárika v Košiciach - Právnická fakulta

Informačný list predmetu			
Kód: KROKF/FPE2/08		Názov: Francúzsky jazyk pre právnikov 2	
Študijný program: PB3e - Právo			
Garantuje:		Zabezpečuje:	
Obdobie štúdia predmetu: 2	Forma výučby: Cvičenie Odporúčaný rozsah výučby (v hodinách): Týždenný: Za obdobie štúdia: 8s		Počet kreditov: 4
Podmieňujúce predmety:			
Spôsob hodnotenia a skončenia štúdia predmetu: Skúška Priebežné hodnotenie (napr. test, samostatná práca...): Záverečné hodnotenie (napr. skúška, záverečná práca...):			
Cieľ predmetu:			
Stručná osnova predmetu:			
Literatúra:			
Jazyk, v ktorom sa predmet vyučuje: slovenský		Podpis garanta a dátum poslednej úpravy listu: 02.02.2013	

Informačný list predmetu		
Kód: KROKF/APE1/08		Názov: Anglický jazyk pre právnikov 1
Študijný program: PB3e - Právo		
Garantuje:		Zabezpečuje: Mgr. Zuzana Lacková, PhDr. Slávka Janigová, PhD., Mgr. Barbara Mitříková
Obdobie štúdia predmetu: 1	Forma výučby: Cvičenie Odporúčaný rozsah výučby (v hodinách): Týždenný: Za obdobie štúdia: 8s	Počet kreditov: 4
Podmieňujúce predmety:		
Spôsob hodnotenia a skončenia štúdia predmetu: Skúška Priebežné hodnotenie (napr. test, samostatná práca...): Záverečné hodnotenie (napr. skúška, záverečná práca...): Skúška - písomný test (70%) + seminárna práca - preklad právneho textu (30%)		
Cieľ predmetu: Cieľom je sprostredkovať terminológiu a trénovať jazykové zručnosti prostredníctvom percepcie autentických anglických právnych textov.		
Stručná osnova predmetu: rozvíjať jazykové zručnosti (reading, writing, listening, speaking) v rámci odborného anglického jazyka práva, • prostredníctvom jazykových cvičení vyjasňovať sémantické rozdiely medzi tzv „confusing words“, upozorňovať na ustálené slovné spojenia a jazykové šablóny používané v právnej angličtine, precvičovať frekventované slovotvorné postupy, fixovať problematické predložkové spojenia, identifikovať a analyzovať prípady synonymie, antonymie, polysémie atd., • zoznámiť poslucháčov so základnou odbornou terminológiou vybraných právnych odvetví anglo-amerického právneho systému a priblížiť im jeho hlavné črty na základe autonómnej práce študenta s odborným textom, • predstaviť charakter slovnej zásoby a štruktúry vety anglického právneho textu rôznych žánrových oblastí (legislatíva, rozsudok, zmluva, obžaloba, závet), • motivovať študentov k porovnávaniu špecifik anglického právneho systému s našim právnym poriadkom formou diskusie aj samostatného vypracovania určenej témy • poskytnúť poslucháčom prekladateľský základ pre interpretáciu právnej terminológie vzhľadom na odlišnosti v právnej realite systému common law (ťažisko je na anglickom právnom systéme) a kontinentálneho systému (slovenský právny poriadok), • poskytnúť poslucháčom jazykovú asistenciu pri rozvíjaní logického uvažovania - pestovaní právnických zručností analýzy, interpretácie a aplikácie právnych pravidiel prostredníctvom ústnych aj písomných prípadových štúdií - rozborov súdnych precedensov, legislatívnych predpisov, ako aj prostredníctvom aktívnej účasti študentov na riešení právnych prípadov Vybrané termíny z teórie štátu a práva (2) - klasifikácia práva (písané vs obecné, hmotné vs procesné, vybrané právne kategórie), - základné rozdiely v terminológii občianskeho a trestného súdneho procesu. Pramene práva (3) - terminológia v oblasti prameňov práva, - pramene anglického práva (obecné právo, ekvita, legislatíva), - obecné právo (vývin, pojem precedensu, princíp stare decisis, prostriedky súdnej nápravy v rámci obecného práva),		

- ekvita (vývin, vzťah k obecnému právu, maximy ekvity, prostriedky súdnej nápravy podľa ekvity),
- legislatíva (delenie, doktrína suverenity Parlamentu, vzťah k obecnému právu, proces schvaľovania zákona, výklad znenia zákona súdom).

Systém súdov (2)

- terminológia z oblasti výkonu súdnej moci,
- klasifikácia súdov,
- systém súdov v Anglicku.

Právne profesie (1)

- terminológia z oblasti kvalifikačných požiadaviek na uplatnenie v právnej praxi,
- profesia solicitora a barristera v Anglicku
- sudcovský úrad v Anglicku

Literatúra:

Hlavná študijná učebnica:

Powell, R.: Law Today. Essex: Longman, 1993.

Janigová, S., Vargová, B.: Introduction to Legal English for students of the Law Faculty UPJS in Košice, UPJS 2001.

Ďalšie používané učebnice a odporúčané slovníky

Chromá, M. and Coats, T.: New Introduction to Legal English I,II. Praha: UK, 2003.

Russell, F. and Locke, Ch.: English law and language. Hempstead: Prentice Hall International, 1993.

Riley, A.: English for Law. Hemel Hempstead: Prentice hall Macmillan, 1996.

Youngs, R.: English, French and German Comparative Law. London: Cavendish Publishing, 1998.

Chromá, M.: Anglicko – český právnický slovník. Praha: Leda, 1997.

Chromá, M.: Česko – anglický právnický slovník. Praha: Leda 2001.

Collin, P.H.: Dictionary of Law. Teddington: Peter Collin Publishing, 1993.

Le Docte, E.: Štvorjazyčný právnický slovník. Praha: Codex, 1997.

Oxford Dictionary of Law. Oxford: OUP, 1997.

Chorváthová, I. a Mokráň, P.: Právnický slovník (A-S, S-A). Bratislava: Centrum cudzích jazykov.

Jazyk, v ktorom sa predmet vyučuje:

anglický, slovenský

Podpis garanta a dátum poslednej úpravy listu:

02.02.2013

Informačný list predmetu		
Kód: KROKF/APE2/08		Názov: Anglický jazyk pre právnikov 2
Študijný program: PB3e - Právo		
Garantuje:		Zabezpečuje: Mgr. Barbara Mitříková, Mgr. Zuzana Lacková, PhDr. Slávka Janigová, PhD.
Obdobie štúdia predmetu: 2	Forma výučby: Cvičenie Odporúčaný rozsah výučby (v hodinách): Týždenný: Za obdobie štúdia: 8s	Počet kreditov: 4
Podmieňujúce predmety:		
Spôsob hodnotenia a skončenia štúdia predmetu: Skúška Priebežné hodnotenie (napr. test, samostatná práca...): Záverečné hodnotenie (napr. skúška, záverečná práca...):		
Cieľ predmetu: Cieľom je sprostredkovať anglickú právnu terminológiu a rozvíjať jazykové zručnosti prostredníctvom percepcie autentických anglických právnych textov		
Stručná osnova predmetu: rozvíjať jazykové zručnosti (reading, writing, listening, speaking) v rámci odborného anglického jazyka práva, • prostredníctvom jazykových cvičení vyjasňovať sémantické rozdiely medzi tzv „confusing words“, upozorňovať na ustálené slovné spojenia a jazykové šablóny používané v právnej angličtine, precvičovať frekventované slovtvorné postupy, fixovať problematické predložkové spojenia, identifikovať a analyzovať prípady synonymie, antonymie, polysémie atd., • zoznámiť poslucháčov so základnou odbornou terminológiou vybraných právnych odvetví anglo-amerického právneho systému a priblížiť im jeho hlavné črty na základe autonómnej práce študenta s odborným textom, • predstaviť charakter slovnej zásoby a štruktúry vety anglického právneho textu rôznych žánrových oblastí (legislatíva, rozsudok, zmluva, obžaloba, závet), • motivovať študentov k porovnávaniu špecifik anglického právneho systému s naším právnym poriadkom formou diskusie aj samostatného vypracovania určenej témy • poskytnúť poslucháčom prekladateľský základ pre interpretáciu právnej terminológie vzhľadom na odlišnosti v právnej realite systému common law (ťažisko je na anglickom právnom systéme) a kontinentálneho systému (slovenský právny poriadok), • poskytnúť poslucháčom jazykovú asistenciu pri rozvíjaní logického uvažovania - pestovaní právnických zručností analýzy, interpretácie a aplikácie právnych pravidiel prostredníctvom ústnych aj písomných prípadových štúdií - rozborov súdnych precedensov, legislatívnych predpisov, ako aj prostredníctvom aktívnej účasti študentov na riešení právnych prípadov Úvod do terminológie záväzkového práva (1) - pojem a prvky právne záväznej dohody, prostriedky súdnej nápravy v rámci záväzkového práva, náležitosti zmluvy, typy zmlúv, ukončenie zmluvy, rozbor jednoduchých prípadov z oblasti záväzkového práva, prípadová štúdia Carlill vs. Carbolic Smoke Ball Co. Úvod do terminológie rodinného práva (1) - pojem právoplatne uzatvorené manželstvo a jeho prvky, právne možnosti zániku manželstva, starostlivosť o deti, pozícia rodič/opatrovník dieťa v rodine, Úvod do terminológie dedičského práva (1) - základné pojmy dedičského práva – dedič, spôsoby dedenia, závet a jeho náležitosti, rozbor znenia konkrétneho závetu		

Úvod do terminológie trestného práva (1)

- definícia trestného činu, prvky trestnoprávnej zodpovednosti, klasifikácia trestných činov, trestnoprávne konanie a jeho štádiá v Anglicku, porota, ukladanie trestov a druhy trestov.

Literatúra:

Hlavná študijná učebnica:

Powell, R.: Law Today. Essex: Longman, 1993.

Janigová, S., Vargová, B.: Introduction to Legal English for students of the Law Faculty UPJS in Košice, UPJS 2001.

Ďalšie používané učebnice a odporúčané slovníky

Chromá, M. and Coats, T.: New Introduction to Legal English I,II. Praha: UK, 2003.

Russell, F. and Locke, Ch.: English law and language. Hempstead: Prentice Hall International, 1993.

Riley, A.: English for Law. Hemel Hempstead: Prentice hall Macmillan, 1996.

Youngs, R.: English, French and German Comparative Law. London: Cavendish Publishing, 1998.

Chromá, M.: Anglicko – český právnický slovník. Praha: Leda, 1997.

Chromá, M.: Česko – anglický právnický slovník. Praha: Leda 2001.

Collin, P.H.: Dictionary of Law. Teddington: Peter Collin Publishing, 1993.

Le Docte, E.: Štvorjazyčný právnický slovník. Praha: Codex, 1997.

Oxford Dictionary of Law. Oxford: OUP, 1997.

Chorváthová, I. a Mokráň, P.: Právnický slovník (A-S, S-A). Bratislava: Centrum cudzích jazykov.

Jazyk, v ktorom sa predmet vyučuje:

anglický, slovenský

Podpis garanta a dátum poslednej úpravy listu:

02.02.2013

Názov vysokej školy, názov fakulty: Univerzita P. J. Šafárika v Košiciach - Právnická fakulta

Informačný list predmetu			
Kód: KGER/NPE1/08		Názov: Nemecký jazyk pre právnikov 1	
Študijný program: PB3e - Právo			
Garantuje:		Zabezpečuje: Mgr. Mária Zavatčanová, PhD.	
Obdobie štúdia predmetu: 1	Forma výučby: Cvičenie Odporúčaný rozsah výučby (v hodinách): Týždenný: Za obdobie štúdia: 8s		Počet kreditov: 4
Podmieňujúce predmety:			
Spôsob hodnotenia a skončenia štúdia predmetu: Skúška Priebežné hodnotenie (napr. test, samostatná práca...): Záverečné hodnotenie (napr. skúška, záverečná práca...):			
Cieľ predmetu:			
Stručná osnova predmetu:			
Literatúra:			
Jazyk, v ktorom sa predmet vyučuje: slovenský		Podpis garanta a dátum poslednej úpravy listu: 03.02.2013	

Názov vysokej školy, názov fakulty: Univerzita P. J. Šafárika v Košiciach - Právnická fakulta

Informačný list predmetu			
Kód: KGER/NPE2/08		Názov: Nemecký jazyk pre právnikov 2	
Študijný program: PB3e - Právo			
Garantuje:		Zabezpečuje: Mgr. Mária Zavatčanová, PhD.	
Obdobie štúdia predmetu: 2	Forma výučby: Cvičenie Odporúčaný rozsah výučby (v hodinách): Týždenný: Za obdobie štúdia: 8s		Počet kreditov: 4
Podmieňujúce predmety:			
Spôsob hodnotenia a skončenia štúdia predmetu: Skúška Priebežné hodnotenie (napr. test, samostatná práca...): Záverečné hodnotenie (napr. skúška, záverečná práca...):			
Cieľ predmetu:			
Stručná osnova predmetu:			
Literatúra:			
Jazyk, v ktorom sa predmet vyučuje: slovenský		Podpis garanta a dátum poslednej úpravy listu: 03.02.2013	

Názov vysokej školy, názov fakulty: Univerzita P. J. Šafárika v Košiciach - Právnická fakulta

Informačný list predmetu			
Kód: KROKF/LPE/08		Názov: Latinský jazyk pre právnikov	
Študijný program: PB3e - Právo			
Garantuje:		Zabezpečuje: Mgr. Alexandra Kavečanská	
Obdobie štúdia predmetu: 1	Forma výučby: Cvičenie Odporúčaný rozsah výučby (v hodinách): Týždenný: Za obdobie štúdia: 8s		Počet kreditov: 4
Podmieňujúce predmety:			
Spôsob hodnotenia a skončenia štúdia predmetu: Skúška Priebežné hodnotenie (napr. test, samostatná práca...): Záverečné hodnotenie (napr. skúška, záverečná práca...):			
Cieľ predmetu:			
Stručná osnova predmetu:			
Literatúra:			
Jazyk, v ktorom sa predmet vyučuje: slovenský		Podpis garanta a dátum poslednej úpravy listu: 02.02.2013	

Názov vysokej školy, názov fakulty: Univerzita P. J. Šafárika v Košiciach - Právnická fakulta

Informačný list predmetu			
Kód: KGER/NEE1/08		Názov: Nemecký odborný text európskeho práva 1	
Študijný program: PB3e - Právo			
Garantuje:		Zabezpečuje: Mgr. Mária Zavatčanová, PhD.	
Obdobie štúdia predmetu: 3, 5	Forma výučby: Cvičenie Odporúčaný rozsah výučby (v hodinách): Týždenný: Za obdobie štúdia: 8s		Počet kreditov: 4
Podmieňujúce predmety:			
Spôsob hodnotenia a skončenia štúdia predmetu: Skúška Priebežné hodnotenie (napr. test, samostatná práca...): Záverečné hodnotenie (napr. skúška, záverečná práca...):			
Cieľ predmetu:			
Stručná osnova predmetu:			
Literatúra:			
Jazyk, v ktorom sa predmet vyučuje: slovenský		Podpis garanta a dátum poslednej úpravy listu: 03.02.2013	

Názov vysokej školy, názov fakulty: Univerzita P. J. Šafárika v Košiciach - Právnická fakulta

Informačný list predmetu			
Kód: KGER/NEE2/08		Názov: Nemecký odborný text európskeho práva 2	
Študijný program: PB3e - Právo			
Garantuje:		Zabezpečuje: Mgr. Mária Zavatchanová, PhD.	
Obdobie štúdia predmetu: 4, 6	Forma výučby: Cvičenie Odporúčaný rozsah výučby (v hodinách): Týždenný: Za obdobie štúdia: 8s		Počet kreditov: 4
Podmieňujúce predmety:			
Spôsob hodnotenia a skončenia štúdia predmetu: Skúška Priebežné hodnotenie (napr. test, samostatná práca...): Záverečné hodnotenie (napr. skúška, záverečná práca...):			
Cieľ predmetu:			
Stručná osnova predmetu:			
Literatúra:			
Jazyk, v ktorom sa predmet vyučuje: slovenský		Podpis garanta a dátum poslednej úpravy listu: 03.02.2013	

Informačný list predmetu		
Kód: KDŠaP/TSW/eb/09		Názov: Tripartitum Štefana Werbőczyho a jeho význam pre moderné právo
Študijný program: PB3e - Právo		
Garantuje: doc. JUDr. Vladimír Vrana, PhD.		Zabezpečuje: doc. JUDr. Erik Štenpien, PhD.
Obdobie štúdia predmetu: 1	Forma výučby: Kontrolované samoštúdium Oporúčaný rozsah výučby (v hodinách): Týždenný: Za obdobie štúdia: 8s	Počet kreditov: 4
Podmieňujúce predmety:		
Spôsob hodnotenia a skončenia štúdia predmetu: Skúška Priebežné hodnotenie (napr. test, samostatná práca...): V priebehu semestra sa bude konať jedna písomka a jedna prezentácia. Písomka bude pozostávať z 5 otázok - maximálny počet bodov 20, kritérium pre úspešné absolvovanie: 10). Prezentácia bude hodnotená maximálne 10 bodmi. Za aktívnu účasť na seminári sa udeľujú 3 body/semester. Výsledky priebežného hodnotenia sa započítavajú do výsledného hodnotenia študenta. Záverečné hodnotenie (napr. skúška, záverečná práca...): výsledky študenta sa vypočítajú z bodového ohodnotenia získaného počas semestra, a to nasledovne: 33 - 30 bodov: A 29 - 26 bodov: B 25 - 22 bodov: C 21 - 19 bodov: D 18 - 15 bodov: E 14 bodov a menej: Fx V prípade, že študent nebude súhlasiť s výsledným hodnotením, bude sa musieť zapísať na ústnu skúšku		
Cieľ predmetu: Cieľom predmetu je poukázať na príbuznosť inštitútov feudálneho uhorského práva upravených v Tripartite Štefana Werbőczyho (z ktorých niektoré na Slovensku platili až do roku 1950) s inštitútmi moderného slovenského práva, a to ako súkromného, tak aj verejného. Účelom seminárnych cvičení je porovnávať ustanovenia Tripartita s ustanoveniami súčasných slovenských právnych noriem (predovšetkým Občianskeho zákonníka, Trestného zákona a procesnoprávných predpisov) a hľadať styčné body, čím sa študent dostane do hlbšieho kontaktu s pozitívnym právom, naučí sa používať právnu terminológiu a uvažovať v právnych súvislostiach.		
Stručná osnova predmetu: 1. Štefan Werbőczy – právnik, politik a diplomat a jeho životné dielo. Tripartitum – zbierka obyčajového práva z roku 1517, okolnosti jej vypracovania, problematika právnej záväznosti, jej zmeny a doplnky. 2. Vnútoraná štruktúra Tripartita. Pojem spravodlivosť, sudcovské rozhodovanie. Typy práva. Obyčaj, nariadenie, štatút a privilégium. 3. Osoby, právna subjektivita. Šľachta a jej privilégiá. Mešťania a ich právne postavenie. Poddaní. Pojem hommagium a životný peniaz. 4. Príbuzenský pomer a uzavretie manželstva podľa 1. časti Tripartita. Majetkové vzťahy manželov. Manželská nevera a jej dôsledky. Právne postavenie ženy, manželky a dcéry. 5. Vlastnícke právo. Nediálne a súkromné vlastníctvo. Pojem a druhy donácií. Kráľovské právo. Štatúcia a jej následky. Feudálna nevera a zrada.		

6. Typy a druhy listín. Overovanie písomností. Premlčanie. O škodlivosti záložného práva. Uzatváranie zmlúv. Oceňovanie scudzovaných vecí. Dedičské právo.
7. Trestné právo Tripartita – rozlíšenie vraždy od sebaobrany. Druhy trestov a ich ukladanie.
8. Súdne konanie podľa 2. časti Tripartita – začatie konania.
9. Právne postavenie účastníkov konania a sudcu.
10. Dokazovanie a jeho priebeh. Forma a význam prisahy.
11. Rozsudky a opravné prostriedky. Repulzia – ozbrojený odpor proti výkonu rozsudku a jej význam.
12. Procesné právo podľa 3. časti Tripartita – župné a mestské súdnictvo.

Literatúra:

Základná študijná literatúra:

Štenpien, E.: Tripartitum. Bratislava 2008

Vybrané právne predpisy platné na území Slovenskej republiky

Doporučená literatúra:

Luby, Š.: Dejiny súkromného práva na Slovensku. Bratislava 1946.

Štipta, I.: Dejiny súdnej moci v Uhorsku do roku 1918. Košice 2004.

Jazyk, v ktorom sa predmet vyučuje:
slovenský

Podpis garanta a dátum poslednej úpravy listu:
11.02.2013

Informačný list predmetu		
Kód: KDŠaP/HVTvU/eb/09		Názov: Historický vývoj trestov v Uhorsku a Európe
Študijný program: PB3e - Právo		
Garantuje: doc. JUDr. Vladimír Vrana, PhD.		Zabezpečuje: JUDr. Miroslav Fico, PhD.
Obdobie štúdia predmetu: 1	Forma výučby: Kontrolované samoštúdium Oporúčaný rozsah výučby (v hodinách): Týždenný: Za obdobie štúdia: 8s	Počet kreditov: 4
Podmieňujúce predmety:		
Spôsob hodnotenia a skončenia štúdia predmetu: Skúška Priebežné hodnotenie (napr. test, samostatná práca...): Písomka (20 bodov), je potrebné dosiahnuť 11 bodov. Záverečné hodnotenie (napr. skúška, záverečná práca...): Ústna skúška - 2 otázky.		
Cieľ predmetu: Trest je opatrenie štátneho donútenia, ide o nástroj štátu na ochranu spoločnosti a jej jednotlivých členov. Predmetná ochrana sa počas vývoja spoločnosti realizovala rôznymi formami, názorové platformy na potreby ukladania a výkonu jednotlivých trestov nesporne prechádzali značným zmenami. Cieľom predmetu je ponúknuť pohľad na historický vývoj samotného účelu trestu, nachádzanie odpovedí na otázky podstaty zmyslu trestania, a to jednak v kontexte európskom, ako aj v kontexte vývoja na území dnešného Slovenska, v Uhorsku. Rovnaká pozornosť bude zameraná na vývoj, ukladanie a výkon jednotlivých druhov trestov. Z hľadiska historického vývoja jednotlivých druhov trestov je účelom výučby aj čiastočná komparácia so súčasným stavom predmetnej právnej úpravy na Slovensku. Komparácia jednotlivých inštitútov, ako aj snaha prostredníctvom historického pohľadu na tresty o zachytenie „ducha“ vývoja spoločnosti z hľadiska jej ochrany pred páchatelmi činov, ktoré sú v rozpore s jej normami, ponúkne študentom na jednej strane kontakt s pozitívnym právom (verejným, trestným právom), ako aj čiastočnú orientáciu v právnej terminológii, ktorú je možné (a potrebné) využiť v ďalšom štúdiu pozitívneho práva.		
Stručná osnova predmetu: 1. Pojem trestu, pojmové vymedzenie zločinu a zločinnosti, vzájomná podmienenosť predmetných inštitútov z hľadiska ich historického vývoja. 2. Historický vývoj účelu trestov (ciele trestania). Zásady ukladania jednotlivých trestov, verejný výkon trestov. 3. Kodifikačné úpravy sankcií. História trestných a represívnych systémov v Európe, Uhorsku. 4. Druhy sankcií - druhy trestov, druhy ochranných opatrení. Ochranné opatrenia – ich vývoj, spôsoby výkonu. 5. História trestu smrti v Európe, celosvetová úprava. Vývoj názorov na trest smrti, spôsoby výkonu (realizácie). Inštitút (osoba) „kata“. 6. Trest smrti a jeho vývoj na území dnešného Slovenska, v Uhorsku. Právna úprava trestu smrti, jeho výkon, historický vývoj názorov na ukladanie a výkon. Inštitút (osoba) „kata“. 7. Telesné tresty, trest vyhnanstva, vyhostenia, galejí. Tortúra ako procedurálny prostriedok, hrozba tortúrou, vlastná tortúra. 8. História výkonu a ukladania trestu odňatia slobody, história odňatia slobody na doživotie. Vznik a vývoj väzníc, väzenská architektúra. 9. História peňažných trestov v Európe, Uhorsku. 10. Trestanie v armáde, trestanie počas vojny - vývoj, druhy trestov, realizácie sankcií.		

- | |
|--|
| 11. Historický vývoj trestov zákazu činnosti, zákazu pobytu, nútených prác, domáceho väzenia.
12. Vývoj jednotlivých trestov spätých s majetkom odsúdeného v Európe, Uhorsku. |
|--|

Literatúra:

Luby, Š.: Dejiny súkromného práva na Slovensku. Bratislava 1946

Monestier, M.: História trestu smrti. Praha 1998

Vaněček, V.: Dejiny státu a práva v Československu. Praha, 1963

Rašla, A.: Inkvizícia nezomiera. Bratislava, 1991

Tinková, D.: Hřích, zločin, šílenství v čase odkouzlování světa. Argo, 2004

Jazyk, v ktorom sa predmet vyučuje: slovenský	Podpis garanta a dátum poslednej úpravy listu: 11.02.2013
---	---

Informačný list predmetu		
Kód: KTSaP/PK/eb/09		Názov: Právna komparatistika
Študijný program: PB3e - Právo		
Garantuje: JUDr. Marta Tóthová, PhD.		Zabezpečuje: JUDr. Marta Tóthová, PhD.
Obdobie štúdia predmetu: 3	Forma výučby: Kontrolované samoštúdium Odporúčaný rozsah výučby (v hodinách): Týždenný: Za obdobie štúdia: 8s	Počet kreditov: 5
Podmieňujúce predmety:		
Spôsob hodnotenia a skončenia štúdia predmetu: Skúška Priebežné hodnotenie (napr. test, samostatná práca...): Záverečné hodnotenie (napr. skúška, záverečná práca...): Písomná skúška s maximálnym počtom bodov 100. Stupnica hodnotenia: 100 - 92 = A, 91 - 85 = B, 84 - 79 = C, 78 - 72 = D, 71 - 65 = A		
Cieľ predmetu: Poskytnúť študentom základné poznatky z oblasti porovnávacieho výskumu, z oblasti základných procesov v právnych systémoch a medzi právnymi systémami, ako aj priblížiť im rozhodujúce veľké právne systémy súčasného sveta.		
Stručná osnova predmetu: 1. Porovnávacia právna veda – úvod do štúdia. História právnej komparatistiky. Porovnávanie práva – predmet a predpoklady. Metódy právnej komparatistiky. Osobitné hľadiská porovnávania. Druhy porovnávania. Ciele a úlohy porovnávacej právnej vedy. 2. Triedenie práva. Variabilita právnych poriadkov a uniformita práva. Unifikácia, harmonizácia a aproximácia práva. 3. Porovnávanie v oblasti verejného práva – ústavnoprávna komparatistika, komparatistika správneho a trestného práva. 4. Súkromnoprávna komparatistika. Veľké právne systémy. Kontinentálny právny systém – pojem, charakteristika, vývoj, členenie. 5. Štruktúra kontinentálneho právneho systému. Miesto slovenského práva v kontinentálnom právnom systéme. Angloamerický právny systém – charakteristika, okruhy. 6. Anglické právo. 7. Právo USA. 8. Právo Kanady a Austrálie. Právo Indie. Islamský právny systém – charakteristika, členenie. 9. Islamský právny systém – pramene, charakteristické inštitúty. Modernizácia islamského práva. Právo Ďalekého východu. 10. Africké právo. Zmiešané právne poriadky. Právo EÚ.		
Literatúra: Základná študijná literatúra: 1. Tóthová, M.: Právna komparatistika, Veľké právne systémy, Košice 2000 2. Knapp, V.: Velké právní systémy, Úvod do srovnávací právní vědy, Praha 1996 3. Knapp, V.: Základy srovnávací právní vědy, Praha 1991 4. Hruškovič, I. – Kálesná, K. – Štefanovič, M.: Svetové právne systémy, Bratislava 1994 5. Štefanovič, M. a kol.: Svetové právne systémy, Bratislava 1991 6. Štefanovič, M.: Základy porovnávacej právovedy, Bratislava 1996.		
Jazyk, v ktorom sa predmet vyučuje: slovenský		Podpis garanta a dátum poslednej úpravy listu: 11.02.2013

Názov vysokej školy, názov fakulty: Univerzita P. J. Šafárika v Košiciach - Právnická fakulta

Informačný list predmetu		
Kód: KOP/OPH3/eb/09		Názov: Občianske právo hmotné III
Študijný program: PB3e - Právo		
Garantuje:		Zabezpečuje: doc. JUDr. Katarína Kirstová, CSc., prof. JUDr. Peter Vojčík, CSc.
Obdobie štúdia predmetu: 5	Forma výučby: Kontrolované samoštúdium Odporúčaný rozsah výučby (v hodinách): Týždenný: Za obdobie štúdia: 8s	Počet kreditov: 4
Podmieňujúce predmety:		
Spôsob hodnotenia a skončenia štúdia predmetu: Absolvovanie Priebežné hodnotenie (napr. test, samostatná práca...): Záverečné hodnotenie (napr. skúška, záverečná práca...): písomná skúška		
Cieľ predmetu: Poskytnúť študentom prehľad o osobitnej časti záväzkového práva, naučiť študentov orientovať sa v jednotlivých typoch zmlúv, a to aj s prihliadnutím na právo EÚ.		
Stručná osnova predmetu: 1. Zodpovednosť za vady 2. Spotrebiteľská zmluva 3. Kúpna zmluva. 4. Výmenná zmluva. 5. Darovacia zmluva. 6. Zmluva o dielo 7. Pôžička. Vypožičanie. 8. Nájomná zmluva. 9. Nájom bytu obecného a družstevného. 10. Nájom nebytových priestorov 11. Príkazná zmluva. Konanie bez príkazu. 12. Zmluva o úschove. Zmluva o ubytovaní. 13. Zmluva o preprave. 14. Sprostredkovateľská zmluva. Zmluva o poistení. 15. Vkladový vzťah. Pojem a druhy vkladných knižiek. 16. Zmluva o združení. Zmluva o dôchodku. Verejná súťaž a verejný príslub. 17. Ukončenie priebežného hodnotenia		
Literatúra: Základná študijná literatúra: 1. VOJČÍK, P. et al. Občianske právo hmotné. Plzeň: Aleš Čeněk, 2012 Doporučená študijná literatúra: 1. PLANK, K. a kol.: Občianske právo s vysvetlivkami, II. diel, Iura Edition, Bratislava, 1996 (s aktuálnymi dodatkami) 2. VOJČÍK, P. a kol.: Občiansky zákonník. Stručný komentár. Iura Edition, Bratislava, 2008		
Jazyk, v ktorom sa predmet vyučuje: slovenský		Podpis garanta a dátum poslednej úpravy listu: 11.02.2013

Názov vysokej školy, názov fakulty: Univerzita P. J. Šafárika v Košiciach - Právnická fakulta

Informačný list predmetu			
Kód: D PrávF/BPod/09		Názov: Bakalárska práca	
Študijný program: PB3e - Právo			
Garantuje:		Zabezpečuje:	
Obdobie štúdia predmetu: 6	Forma výučby: Kontrolované samoštúdium		Počet kreditov: 10
	Odporúčaný rozsah výučby (v hodinách):		
Týždenný: 1 Za obdobie štúdia: 14			
Podmieňujúce predmety:			
Spôsob hodnotenia a skončenia štúdia predmetu: Absolvovanie			
Priebežné hodnotenie (napr. test, samostatná práca...):			
Záverečné hodnotenie (napr. skúška, záverečná práca...):			
Cieľ predmetu: Študent po oponovaní pracovnej verzie práce a odkonzultovaní návrhov a pripomienok vedúceho práce odovzdá konečnú verziu bakalárskej práce.			
Stručná osnova predmetu:			
Literatúra:			
Jazyk, v ktorom sa predmet vyučuje: slovenský		Podpis garanta a dátum poslednej úpravy listu: 11.02.2013	

Informačný list predmetu		
Kód: KTSaP/UPA/eb/09	Názov: Úvod do antropológie	
Študijný program: PB3e - Právo		
Garantuje: doc. PhDr. Ján Čipkár, PhD.		Zabezpečuje: doc. PhDr. Ján Čipkár, PhD.
Obdobie štúdia predmetu: 1	Forma výučby: Kontrolované samoštúdium Odporúčaný rozsah výučby (v hodinách): Týždenný: Za obdobie štúdia: 8s	Počet kreditov: 4
Podmieňujúce predmety:		
Spôsob hodnotenia a skončenia štúdia predmetu: Skúška Priebežné hodnotenie (napr. test, samostatná práca...): hodnotenie na základe aktívnej účasti na seminároch a spracovanie referátu tvorí 50 % záverečného hodnotenia Záverečné hodnotenie (napr. skúška, záverečná práca...): ústna skúška/test podľa okruhu otázok danej problematiky tvorí 50%/50bodov a diskusia k vypracovanej seminárnej práci, ak bola vopred zadaná tvorí 0 -50%/bodov		
Cieľ predmetu: Vysvetliť základy neprávnych normatívnych systémov (etických, náboženských, politických a kultúrnych) a ich spojitosť s formovaním právnej antropológie ako odvetvia právnej vedy (na rozhraní dejín, etnológie, etiky, teórie kultúry, filozofickej, sociálnej a kultúrnej antropológie, či filozofie a teórie práva). Predmet umožňuje pochopiť niektoré súvislosti so vznikom práva, právnych systémov v dejinách ľudskej civilizácie od pradávna až po súčasnosť. Čo to je právna antropológia, antropológia práva? Nový postmoderný predmet na prahu 21. st., spätý so všetkými oblasťami práva ako náuky a učebnej disciplíny. Je výsledkom riešenia grantového projektu VEGA. Je úvodom v rámci projektu hľadania talentov pre spracovanie seminárnych prác, bakalárskych a diplomových prác. Tento predmet sa vyučuje súbežne s teóriou štátu a práva, dejinami práva, pokračujúc právnou komparatistikou, európskym právom a medzinárodným právom s ich aspektom problematiky zabezpečenia základných ľudských práv.		
Stručná osnova predmetu: 1. Úvod do problematiky. Človek v systéme prírody a spoločnosti (etický, filozofický a právny aspekt). 2. Charakteristika vzťahu problematiky filozofickej, sociálno-kultúrnej a právnej antropológie I. - Základy filozofickej antropológie (reflexia miesta a úlohy človeka v doterajších dejinách ľudstva; problematika nachádzania podstaty človeka, vzťah človeka k svetu, jeho seberealizácia – duchovné poznanie, slobodná vôľa, mravné správanie, zmysel života a naplnenie svojho poslania). 3. Charakteristika vzťahu problematiky filozofickej, sociálno-kultúrnej a právnej antropológie II. - Základy filozofickej antropológie (dokončenie bodu 2). 4. Základy sociálno – kultúrnej antropológie I. - Miesto človeka v danej kultúre; človek v spoločenskom systéme; manželstvo a rodina v dejinách, príbuzenské vzťahy; kultúrna ekológia a hospodárstvo (ekonomická antropológia), poriadok a autorita (prestíž, moc, kasty, sociálna rola náboženstva v spoločnosti). 5. Základy sociálno – kultúrnej antropológie II. – Antropológia a moderný (postmoderný) život (+ dokončenie problematiky bodu 4). 6. Vznik a formovanie „homo iuridicus“: problematika genotypu práva, tabu, totemu, mýtu a „ideálneho právneho poriadku“. 7. Človek ako člen spoločenstva (komunity) a štátu. 8. Človek v systéme tradičného práva (Afrika, Ázia, Japonsko).		

9. Človek ako objekt právnej akulturácie (Afrika, Sibír, Kaukaz).
10. Antropológia pozitívneho (európskeho) práva (európska právna tradícia a kultúra).
11. Medzinárodno-právny rozmer právneho bytia človeka (medzinárodné humanitárne právo, medzinárodné štandardy práv človeka, medzinárodný systém obhajoby práv človeka).
12. Antropológia práva a výzvy súčasnej civilizácie (problematika postavenia a roly súčasnej rodiny a práva, problematika eutanázia a iné.)

Literatúra:

Literatúra:

Povinná: Čipkár, J.: Úvod do právnej antropológie. Košice: UPJŠ 2008. - ISBN: 978-80-7097-726-2

Doporučená:

1. Sokol, J.: Filosofická antropologie. Praha: Portál 2002
2. Coreth, E.: Co je člověk? Praha: Zvon 1994
3. Murphy F. Robert: Úvod do kulturní a sociální antropologie. Praha: SLON 1999
4. Hungr, P. – Kalvodová, V.: Afroasijské právní kultury. Brno: Masarykova universita 2002
5. Drgonec, J.: Právne kultúry Ázie a Afriky. Bratislava: Veda 1991
6. Rouland, N.: L'anthropologie juridique. Paris 1980
7. Čermák, V.: Otázka demokracie. Časť 2 - Člověk. Praha: Academia 1993
8. Letz, J.: Filozofická antropológia. Príspevok ku kreačno-evolučnému porozumeniu človeka. Bratislava: Charis s.r.o. 1994. - ISBN:80-88743-07-9

Jazyk, v ktorom sa predmet vyučuje:
slovenský

Podpis garanta a dátum poslednej úpravy listu:
11.02.2013

Informačný list predmetu		
Kód: KFPaDP/FPII/eb/10	Názov: Finančné právo II	
Študijný program: PB3e - Právo		
Garantuje: Prof. h.c. prof. JUDr. Vladimír Babčák, CSc.	Zabezpečuje: Prof. h.c. prof. JUDr. Vladimír Babčák, CSc., Prof. h.c. doc. JUDr. Mária Bujňáková, CSc., JUDr. Karin Prievozníková, PhD., JUDr. Miroslav Štrkolec, PhD.	
Obdobie štúdia predmetu: 4	Forma výučby: Kontrolované samoštúdium Odporúčaný rozsah výučby (v hodinách): Týždenný: Za obdobie štúdia: 8s	Počet kreditov: 4
Podmieňujúce predmety:		
Spôsob hodnotenia a skončenia štúdia predmetu: Skúška Priebežné hodnotenie (napr. test, samostatná práca...): 1. Účasť na konzultáciách Študenti sú povinní sa zúčastňovať konzultácií. Príslušný učiteľ, ktorý vedie konzultáciu ospravedlní odôvodnenú neúčasť študenta (praceneschopnosť, rodinné dôvody a pod.) maximálne na jednej konzultácii počas semestra bez nutnosti náhradného plnenia. V prípade odôvodnenej viacnásobnej neúčasti (napríklad z dôvodu praceneschopnosti), určí príslušný učiteľ študentovi náhradnú formu zvládnutia vymeškanej matérie. 2. Skúška má ústnu formu. Študent sa však môže rozhodnúť, že na poslednej konzultácii v semestri sa podrobí písomnému testu, na základe výsledkov ktorého bude klasifikovaný v závislosti na počte dosiahnutých bodov. Pokiaľ na teste nevyhoví, zúčastní sa ústnej skúšky v rámci skúšobného obdobia, avšak už v I. opravnom termíne. 40 – 37 bodov: „A“ 36 – 33 bodov: „B“ 32 – 30 bodov: „C“ 29 – 27 bodov: „D“ 26 – 24 bodov: „E“ Záverečné hodnotenie (napr. skúška, záverečná práca...):		
Cieľ predmetu: Poskytnúť študentom základné vedomosti a poznatky o právnych aspektoch vybraných subsystemov finančného práva. Dôraz je kladený na otázky finančného hospodárenia rozpočtových a príspevkových organizácií, verejnoprávnych inštitúcií, organizácií neziskového sektora, ako aj štátnych podnikov. Pozornosť je venovaná aj colnému právu, menovému právu a bankovému právu (z pohľadu finančno-právneho), právu finančného trhu, devízovému právu a právu EÚ.		
Stručná osnova predmetu: 1. Financie a finančné právo. 2. Finančné hospodárenie rozpočtových organizácií. 3. Finančné hospodárenie príspevkových organizácií. 4. Finančné hospodárenie verejno-právnych inštitúcií. 5. Finančné hospodárenie vybraných neziskových subjektov. 6. Finančné hospodárenie štátnych podnikov. 7. Právna úprava cla, colníctva a colného konania. 8. Menové právo a bankové právo (finančno-právne aspekty). 9. Právo finančného trhu. 10. Právna úprava devízového hospodárstva.		

11. Finančné právo EÚ.	
Literatúra: Základná študijná literatúra: BABČÁK, V. a kol.: Finančné právo a finančná správa, Epos, Bratislava, 2008. Odporúčaná študijná literatúra: BALKO, L. – BABČÁK, V. a kol.: Finančné právo, BVŠP, Bratislava, 2009.	
Jazyk, v ktorom sa predmet vyučuje: slovenský	Podpis garanta a dátum poslednej úpravy listu: 11.02.2013

Názov vysokej školy, názov fakulty: Univerzita P. J. Šafárika v Košiciach - Právnická fakulta

Informačný list predmetu		
Kód: KROKF/PKAJEX/10		Názov: Právna komunikácia v anglickom jazyku
Študijný program: PB3e - Právo		
Garantuje:		Zabezpečuje: Mgr. Zuzana Lacková
Obdobie štúdia predmetu: 3, 5	Forma výučby: Cvičenie Odporúčaný rozsah výučby (v hodinách): Týždenný: Za obdobie štúdia: 8s	Počet kreditov: 4
Podmieňujúce predmety:		
Spôsob hodnotenia a skončenia štúdia predmetu: Skúška Priebežné hodnotenie (napr. test, samostatná práca...): Záverečné hodnotenie (napr. skúška, záverečná práca...):		
Cieľ predmetu:		
Stručná osnova predmetu:		
Literatúra:		
Jazyk, v ktorom sa predmet vyučuje: anglický, slovenský		Podpis garanta a dátum poslednej úpravy listu: 02.02.2013

Informačný list predmetu		
Kód: KUPaSP/ZTK/e/10		Názov: Základy teórie konštitucionalizmu
Študijný program: PB3e - Právo		
Garantuje: doc. JUDr. Ladislav Orosz, CSc.		Zabezpečuje: doc. JUDr. Ladislav Orosz, CSc.
Obdobie štúdia predmetu: 3	Forma výučby: Kontrolované samoštúdium Odporúčaný rozsah výučby (v hodinách): Týždenný: Za obdobie štúdia: 8s	Počet kreditov: 5
Podmieňujúce predmety:		
Spôsob hodnotenia a skončenia štúdia predmetu: Skúška Priebežné hodnotenie (napr. test, samostatná práca...): 2 kontrolné testy v priebehu semestra (úspešné absolvovanie aspoň jedného z nich je podmienkou účasti na skúške); výsledky kontrolných testov sa premietnu do záverečného hodnotenia na skúške v 50 % rozsahu Záverečné hodnotenie (napr. skúška, záverečná práca...):		
Cieľ predmetu: Získavanie ucelených poznatkov o vzniku, historickom vývoji a moderných vývojových tendenciách teórie konštitucionalizmu, ako relatívne samostatného komplexu vedeckých poznatkov o ústave ako základnom zákone štátu, vrátane poznávania základných pojmov a inštitútov ústavného práva. Poznatky získané v rámci štúdia tohto povinne voliteľného predmetu sú predpokladom úspešného zvládnutia povinných predmetov bakalárskeho štúdia – Ústavné právo SR I. a Ústavné právo II.		
Stručná osnova predmetu: 1. Úvod do teórie konštitucionalizmu (ústavy); ústava (pojmové vymedzenie, funkcie) 2. Historická podmienenosť vzniku ústav a ich ďalší vývoj 3. Delenie ústav z hľadiska ich typológie 4. Obsah moderných ústav (ústavná matéria) 5. Princípy moderného konštitucionalizmu 6. Ústavné formy štátu a ústavné formy vlády 7. Ústavný model USA 8. Ústavný model Veľkej Británie 9. Ústavný model Francúzska 10. Ústavný model Českej republiky 11. Ústavný model Poľska a Maďarska 12. Vývojové tendencie moderného konštitucionalizmu		
Literatúra: Základná študijná literatúra: PALÚŠ, I.: Štátne právo porovnávacie. Košice UPJŠ, 2002. OROSZ, L. – JIRÁSKOVÁ, V.: Ústavné právo štátov strednej a východnej Európy (Základy ústavného práva Českej republiky, Maďarskej republiky a Poľskej republiky). Košice UPJŠ, 2007. Odporúčaná a doplnková študijná literatúra: PALÚŠ, I. – SOMOROVÁ, Ľ.: Štátne právo Slovenskej republiky. Košice UPJŠ, 2008. SVÁK, J. – CIBULKA, Ľ. – KLÍMA, K.: Ústavné právo Slovenskej republiky. Všeobecná časť. Bratislava, Bratislavská vysoká škola práva 2008 (1. vydanie)		
Jazyk, v ktorom sa predmet vyučuje: slovenský		Podpis garanta a dátum poslednej úpravy listu: 11.02.2013

Názov vysokej školy, názov fakulty: Univerzita P. J. Šafárika v Košiciach - Právnická fakulta

Informačný list predmetu

Kód: KTSaP/RpP/eb/11		Názov: Rétorika pre právnikov	
Študijný program: PB3e - Právo			
Garantuje: prof. JUDr. Alexander Brörtl, CSc.		Zabezpečuje: JUDr. Marta Breichová Lapčáková, PhD., prof. JUDr. Alexander Brörtl, CSc.	
Obdobie štúdia predmetu: 2	Forma výučby: Kontrolované samoštúdium Odporúčaný rozsah výučby (v hodinách): Týždenný: Za obdobie štúdia: 8s		Počet kreditov: 5
Podmieňujúce predmety:			
Spôsob hodnotenia a skončenia štúdia predmetu: Skúška Priebežné hodnotenie (napr. test, samostatná práca...): Záverečné hodnotenie (napr. skúška, záverečná práca...): Záverečné hodnotenie pozostáva z písomnej skúšky za ktorú môže študent získať 100 bodov. Stupnica hodnotenia: A 100 - 90 B 89 - 83 C 82 - 75 D 74 - 70 E 69 - 66 FX do 65			
Cieľ predmetu: Obnovenie tradície (jej pokračovanie) vo výučbe predmetu. Poskytnúť študentom 1. ročníka základy rétoriky so zreteľom na ich využitie v právnickom povolání; sprostredkovanie poslanca rétoriky. Dôraz na verbálnu i neverbálnu komunikáciu. Prednes, rečnícke ozdoby, výber slov. Všestrannosť ideálneho rečníka (aj literárne a filozofické vzdelanie). Rozbor slávnych politických a súdnych rečí. V rámci seminárov: pestovanie rečníckych zručností (písanie prejavov a ich prezentácia).			
Stručná osnova predmetu: 1. Pojem a dejiny rétoriky I. Staroveké Grécko a Rím. 2. Pojem a dejiny rétoriky II. Stredovek a renesancia. Klasifikácia rečí. 3. Jazyk, reč, komunikácia. 4. Verbálna komunikácia. 5. Neverbálna komunikácia (gestika, mimika, posturika). 6. Dýchanie, tvorba hlasu, výslovnosť, intonácia, tempo. 7. Psychoterapia trémy. 8. Oslovenie. Privítanie osobností. 9. Rétorické prvky štýlu. 10. Tajná zbraň rečníka: otázka. 11. Reč pred mikrofónom a kamerou. Reč v televízii. 12. Audiovizuálna podpora rečí. 13. Narodeninová reč, svadobný príhovor, smútočná reč. 14. Referát, prednáška, diskusný príspevok. 15. Súdna reč (štruktúra súdnej reči). Záverečné reči (prokurátor, obhajca, obžalovaný).			
Literatúra: Základná literatúra:			

Abrahámová, E. - Škvareninová, O.: Kapitoly zo štylistiky a rétoriky pre právnikov. Bratislava 2006.

Odporúčaná študijná literatúra:

Aristoteles: Rétorika. Thetis, Martin 2009.

Cicero, M. T.: Rečník. Reči proti Catilinovi. Filipiky a iné. Tatran, Bratislava 1982.

Demosthenes: Reči na sněmu. Arista Baset, Praha 2002.

Holič, Š.: Rétorika. Enigma, Nitra 1999.

Šmajsová Buchtová, B.: Rétorika – vážnosť mluveného slova. 2. vydání. Grada, Praha 2009.

Urbanová, M. – Večeřa, M. – Hungr, P.: Základy rétoriky pro právníky. Masarykova univerzita, Brno 2009.

Jazyk, v ktorom sa predmet vyučuje:
slovenský

Podpis garanta a dátum poslednej úpravy listu:
11.02.2013

Informačný list predmetu

Kód: UEP/PMIEZ/eb/11		Názov: Právo medzinárodných ekonomických integračných zoskupení	
Študijný program: PB3e - Právo			
Garantuje:		Zabezpečuje: Mgr. Ľubica Gregová Širicová, JUDr. Radoslav Benko, LL. M., doc. JUDr. Kristián Csach, PhD., LL.M., JUDr. Martina Jánošíková, Ph.D., prof. JUDr. Ján Klučka, CSc.	
Obdobie štúdia predmetu: 5	Forma výučby: Kontrolované samoštúdium Odporúčaný rozsah výučby (v hodinách): Týždenný: Za obdobie štúdia: 8s		Počet kreditov: 5
Podmieňujúce predmety:			
Spôsob hodnotenia a skončenia štúdia predmetu: Skúška Priebežné hodnotenie (napr. test, samostatná práca...): Záverečné hodnotenie (napr. skúška, záverečná práca...):			
Cieľ predmetu: Cieľom špecializovaného bloku „Právo medzinárodných ekonomických integračných organizácií“ s podtitulom „S osobitným zreteľom na EÚ“ je detailnejšie priblížiť záujemcom kľúčový význam práva v procese tvorby a fungovania jednotlivých hospodárskych resp. integračných zoskupení štátov. Po stručnom historickom exkurze do procesu vzniku medzinárodných medzivládnych organizácií ako nových subjektov medzinárodného práva bude pozornosť sústredená na význam a špecifiká jeho jednotlivých noriem prostredníctvom a na základe ktorých jednotlivé hospodárske či integračné zoskupenia štátov vznikajú ako aj na ich vlastné vnútorné právne poriadky a špecifické právne nástroje určené na dosiahnutie cieľov jednotlivých zoskupení. Predmetom podrobnejšieho rozboru bude vnútorný právny poriadok EÚ, analyzovaný z viacerých aspektov vrátane jeho špecifických „sprievodných“ mechanizmov, ktoré majú zabezpečiť jeho plnú efektivitu a bezporuchové fungovanie. V poslednej tretine špecializovaného bloku bude pozornosť venovaná možnosti použitia „tradičných“ právnych nástrojov únie v rámci jej obsahového a tematického rozšírenia o nové oblasti s osobitným akcentom na realizáciu úloh EÚ ako výsledku hospodárskej integrácie. Predmet je viazaný na grantový projekt Jean Monnet Module. Súčasťou výučby je aj návšteva na Súdnom dvore Európskej únie.			
Stručná osnova predmetu: NAVRHOVANÝ ROZSAH PREDMETU / SYLABY I. Medzinárodné medzivládne organizácie ako nové subjekty medzinárodného práva v 20.storočí. a. Medzinárodnoprávna subjektivita medzinárodných medzivládnych organizácií, rozsah ich právomocí a podiel medzinárodného práva a vnútorného práva medzinárodných organizácií na dosahovaní ich cieľov. b. Medzinárodné medzivládne organizácie so špecializovanými právomocami- dôvody ich vzniku. II. Medzinárodné medzivládne organizácie hospodárskej povahy. a. Medzinárodné medzivládne organizácie hospodárskej povahy- nový fenomén druhej polovice 20.storočia. b. Úloha medzinárodného práva a vnútorného práva pri realizácii cieľov medzinárodných organizácií hospodárskej povahy III. Integračné zoskupenia západoeurópskych štátov. a. Úloha a podiel medzinárodného práva verejného na ich vzniku a fungovaní.			

- b. Potreba vlastného vnútorného práva a špecifických právnych nástrojov na realizáciu cieľov integračných zoskupení.
- IV. Význam a charakteristika vnútorného právneho poriadku EÚ.
- a. Kľúčová úloha vlastných právnych nástrojov na dosahovanie cieľov EÚ
- b. Charakteristika vnútorného právneho poriadku a jeho prínos na dosahovanie cieľov EÚ
- V. „Kogentná“ povaha vnútorného právneho poriadku EÚ.
- a. Zabezpečenie plnej a bezpodmienečnej aplikovateľnosti jednotlivých právnych nástrojov vnútorného poriadku EU- nevyhnutný predpoklad realizácie jej integračných cieľov.
- b. Právne prostriedky na zabezpečenie tohto stavu- prednosť a priorita právnych nástrojov komunitárneho práva pred vnútroštátnymi právnymi predpismi členských štátov ako aj záväzkami štátov podľa medzinárodného práva.
- VI. Rozsah uplatnenia právneho poriadku EÚ „ratione materiae“.
- VII. Hmotnoprávne a procesné právne nástroje EÚ ako prostriedky ekonomickej integrácie
- a. Vlastné právne nástroje EU hmotnoprávnej a procesnej povahy a ich podiel (prínos) pri napĺňaní jej cieľov.
- b. Inštrumentalistický prístup k subjektívnym právam ako prostriedok presadzovania európskeho práva
- VIII. Zabezpečenie záväzného výkladu a jednotného uplatňovania právnych nástrojov únie.
- IX. Osobitný systém monitorovania a kontroly plnenia záväzkov vyplývajúcich pre členské štáty z jednotlivých právnych nástrojov únie.
- X. Sankčný mechanizmus EÚ
- XI. Právo vonkajších obchodných vzťahov EÚ (Vonkajšia obchodná politika EÚ ako špecifický spôsob pôsobenia medzinárodnej ekonomickej integrácie v rámci medzinárodnej ekonomickej integrácii „vyššieho stupňa“.)
- XII. Mechanizmy európskeho práva ako realizácia medzinárodného práva verejného
- a. Realizácia záväzkov vyplývajúcich z členstva štátov OSN prostredníctvom komunitárneho práva
- b. Realizácia práva WTO prostredníctvom komunitárneho práva
- XIII. Unifikácia práva mimo európskeho práva ako prostriedok ekonomickej integrácie
- a. Autonómna unifikácia práva
- b. Unifikácia práva prostredníctvom medzinárodných dohôd (priama úprava)
- c. Unifikácia práva prostredníctvom modelových vnútroštátnych predpisov.

Literatúra:

Špeciálna publikácia zahrňujúca aj materiály k štúdiu sa pripravuje a predpokladá sa, že bude k dispozícii počas zimného semestra

Klučka, J.: Medzinárodné právo verejné, Bratislava, IURA EDITION, 2008.

Mazák, J. – Jánošíková, M.: Základy práva Európskej únie 1. Iura Edition, Bratislava 2009.

Klučka J. - Mazák, J. a kol.: Základy európskeho práva. Iura Edition, Bratislava 2004.

Zakladajúce právne akty vybraných medzinárodných organizácií.

Jazyk, v ktorom sa predmet vyučuje:
slovenský

Podpis garanta a dátum poslednej úpravy listu:
11.02.2013

Názov vysokej školy, názov fakulty: Univerzita P. J. Šafárika v Košiciach - Právnická fakulta

Informačný list predmetu

Kód: KFPaDP/ZEaE/eb/12		Názov: Základy ekonómie a ekonomiky	
Študijný program: PB3e - Právo			
Garantuje: Ing. Karolína Červená, PhD.		Zabezpečuje: Ing. Karolína Červená, PhD.	
Obdobie štúdia predmetu: 1	Forma výučby: Kontrolované samoštúdium Odporúčaný rozsah výučby (v hodinách): Týždenný: Za obdobie štúdia: 8s		Počet kreditov: 6
Podmieňujúce predmety:			
Spôsob hodnotenia a skončenia štúdia predmetu: Skúška			
Priebežné hodnotenie (napr. test, samostatná práca...): 1. Účasť na konzultáciách. Študenti sú povinní sa zúčastňovať konzultácií v súlade so študijným poriadkom Právnickej fakulty. 2. Aktivita na konzultáciách. Prípravu študentov a ich aktivitu na konzultáciách posudzuje vždy príslušný učiteľ, ktorý seminár vedie, v rámci svojej právomoci.			
Záverečné hodnotenie (napr. skúška, záverečná práca...): Výsledné hodnotenie tvorí súčet bodov priebežného hodnotenia a písomnej skúšky: 43 - 40 bodov = „A,, 39 - 36 bodov = „B,, 35 - 32 bodov = „C,, 31 - 28 bodov = „D,, 27 - 23 bodov = „E,,.			
Cieľ predmetu: Upozorniť študentov na niektoré závažné ekonomické problémy súčasnej spoločnosti z pohľadu jednotlivca, podnikateľského subjektu a ekonomiky ako celku. Objasniť v kontexte vybraných oblastí ekonomickej teórie základný ekonomický pojmový aparát, princípy, zákony a ekonomické súvislosti.			
Stručná osnova predmetu: 1. Hlavné etapy vývoja ekonómie. Podstata a význam ekonómie a ekonomiky pre spoločnosť. 2. Trh, trhový mechanizmus. Trhová konkurencia. 3. Trhy výrobných faktorov. Pôda ako výrobný faktor, trh s pôdou. 4. Práca ako výrobný faktor, trh práce. Kapitál ako výrobný faktor, trh kapitálu. 5. Peniaze a peňažný trh. 6. Agregátna ponuka. Agregátny dopyt. Makroekonomická rovnováha. 7. Meranie výkonnosti ekonomiky. Národohospodárske ukazovatele. 8. Inflácia a nezamestnanosť ako makroekonomický problém. 9. Cyklický vývoj hospodárstva. 10. Podstata a ciele hospodárskej politiky. Monetárna politika a jej nástroje. 11. Fiškálna politika, nástroje a ciele. 12. Podnik ako ekonomický subjekt. Náklady, výnosy, výsledok hospodárenia. 13. Medzinárodná ekonomická integrácia a globalizácia. 14. Alternatívna prednáška (téma podľa výberu študentov).			
Literatúra: Základná študijná literatúra:			

HONTYOVÁ, K - LISÝ, J. - SATKOVÁ, B.: Základy ekonómie a ekonomiky. Bratislava: Edícia Ekonóm 2008.

LISÝ, J. a kol.: Ekonómia - všeobecná ekonomická teória. Bratislava: IURA EDITION 2010.

Odporúčaná študijná literatúra:

SAMUELSON, P. A. - NORDHAUS, W. D.: Ekonómia I, II. Bratislava, Bradlo 2002.

JAKÚBEK, I. a kol.: Základy všeobecnej ekonomickej teórie. Bratislava: Ekonomická univerzita, 1998.

LISÝ, J. a kol.: Dejiny ekonomických teórií. Bratislava: IURA EDITION, 2007.

Jazyk, v ktorom sa predmet vyučuje:

slovenský

Podpis garanta a dátum poslednej úpravy listu:

11.02.2013

Informačný list predmetu		
Kód: KFPaDP/ZM/eb/12	Názov: Základy manažmentu	
Študijný program: PB3e - Právo		
Garantuje: Ing. Karolína Červená, PhD.		Zabezpečuje: Ing. Karolína Červená, PhD.
Obdobie štúdia predmetu: 2	Forma výučby: Kontrolované samoštúdium Odporúčaný rozsah výučby (v hodinách): Týždenný: Za obdobie štúdia: 8s	Počet kreditov: 6
Podmieňujúce predmety:		
Spôsob hodnotenia a skončenia štúdia predmetu: Skúška Priebežné hodnotenie (napr. test, samostatná práca...): 1. Účasť na konzultáciách. Študenti sú povinní sa zúčastňovať konzultácií v súlade so študijným poriadkom Právnickej fakulty. 2. Aktivita na konzultáciách. Prípravu študentov a ich aktivitu na konzultáciách posudzuje vždy príslušný učiteľ, ktorý seminár vedie, v rámci svojej právomoci. Záverečné hodnotenie (napr. skúška, záverečná práca...): Výsledné hodnotenie tvorí súčet bodov priebežného hodnotenia a písomnej skúšky: 30 - 28 bodov = „A,, 27 - 25 bodov = „B,, 24 - 22 bodov = „C,, 20 - 18 bodov = „D,, 17 - 15 bodov = „E,,.		
Cieľ predmetu: Poskytnúť prehľad základných pojmov, princípov a súvislostí z oblasti moderného manažmentu. Podrobnejšie sa zamerať na vybrané problémy manažérskej praxe v kontexte s procesom globalizácie podnikateľského prostredia. Zakomponovať do výučbového procesu aj prvky praktického charakteru v podobe riešenia modelových situácií týkajúcich sa praktických manažérskych činností.		
Stručná osnova predmetu: 1. Vymedzenie pojmu, vývoj teórie manažmentu. 2. Profil a osobnosť manažéra, manažérske činnosti. 3. Plánovanie, organizovanie. Podnikateľský plán. 4. Motivácia, komunikácia. Riešenie konfliktov. 5. Rozhodovanie, metódy rozhodovania. 6. Kontrola v manažérskej práci. 7. Typy organizačných štruktúr. 8. Vedenie, podstata a zmysel vedenia. 9. Riadenie ľudských zdrojov. 10. Manažérske systémy. Kultúra manažmentu. 11. Manažment času. 12. Rozvoj manažérskej a organizačnej efektivity. 13. Strategický manažment. 14. Alternatívna téma (podľa výberu študentov).		
Literatúra: Základná študijná literatúra:		

RUDY, J. – PIŠKANIN, A. a kol. : Základy manažmentu. Bratislava, 2009.

SEDLÁK, M.: Základy manažmentu. Bratislava, 2008.

PORVAZNÍK, J. : Celostní management. Bratislava : Sprint, 2007.

Odporúčaná študijná literatúra:

KAMP, D. : Manažer 21. století. Praha: Grada Publishing, 2000.

KOONTZ, H. – WEIHRICH, H. : Management. Praha : Victoria Publishing, 2007.

CRAINER, S. : Moderní management. Základní myšlenkové směry. 1. vyd.

Praha : Management Press, 2000.

STÝBLO, J. : Manažerská motivační strategie. Praha: MANAGEMENT, 2004.

Jazyk, v ktorom sa predmet vyučuje:
slovenský

Podpis garanta a dátum poslednej úpravy listu:
11.02.2013

Informačný list predmetu		
Kód: KOP/OPHII/eb/12	Názov: Občianske právo hmotné II	
Študijný program: PB3e - Právo		
Garantuje:		Zabezpečuje: prof. JUDr. Peter Vojčík, CSc., JUDr. Adrián Graban, PhD., doc. JUDr. Katarína Kirstová, CSc.
Obdobie štúdia predmetu: 4	Forma výučby: Kontrolované samoštúdium Odporúčaný rozsah výučby (v hodinách): Týždenný: Za obdobie štúdia: 8s	Počet kreditov: 6
Podmieňujúce predmety:		
Spôsob hodnotenia a skončenia štúdia predmetu: Skúška Priebežné hodnotenie (napr. test, samostatná práca...): Záverečné hodnotenie (napr. skúška, záverečná práca...): ústna skúška		
Cieľ predmetu: Oboznámiť študentov s problematikou vecných práv, predovšetkým o vlastníckom práve. Ide o problematiku, ktorá patrí do základov pre celé súkromné právo. Ďalej sa v tomto semestri rozoberá problematika všeobecnej časti záväzkového práva ako všeobecného základu pre zmluvné právo a to aj s prihliadnutím na právo EÚ.		
Stručná osnova predmetu: 1. Vecné práva - pojem, triedenie vecných práv, právna úprava, subjekty. 2. Pojem a obsah vlastníckeho práva. Nadobúdanie vlastníckeho práva. 3. Nadobúdanie vlastníckeho práva k bytom a nebytovým priestorom. 4. Zánik (strata) vlastníckeho práva. Ochrana vlastníckeho práva. 5. Podielové spoluvlastníctvo. 6. Bezpodielové spoluvlastníctvo manželov. 7. Vecné práva k cudzej veci. 8. Všeobecne o záväzkovom práve. Pojem, podstata a druhy záväzkov. Spoločné záväzky. 9. Zmena záväzkov, zabezpečenie záväzkov. 10. Zabezpečenie záväzkov. 11. Zánik záväzkov. 12. Zodpovednosť za vady 13. Spotrebiteľská zmluva		
Literatúra: Základná študijná literatúra: 1. VOJČÍK, P. et al. Občianske právo hmotné. Plzeň: Aleš Čeněk, 2012. Doporučená študijná literatúra: 1. PLANK, K. a kol.: Občianske právo s vysvetlivkami, I. diel, Iura Edition, Bratislava, 1996 (s aktuálnymi dodatkami) 1. VOJČÍK, P. a kol.: Občiansky zákonník. Stručný komentár. Iura Edition, Bratislava, 2008		
Jazyk, v ktorom sa predmet vyučuje: slovenský		Podpis garanta a dátum poslednej úpravy listu: 11.02.2013

Názov vysokej školy, názov fakulty: Univerzita P. J. Šafárika v Košiciach - Právnická fakulta

Informačný list predmetu		
Kód: UEP/MPVII/eb/12	Názov: Medzinárodné právo verejné II	
Študijný program: PB3e - Právo		
Garantuje: prof. JUDr. Ján Klučka, CSc.		Zabezpečuje: Mgr. Adam Gierl, Mgr. Ľubica Gregová Širicová, doc. JUDr. Kristián Csach, PhD., LL.M.
Obdobie štúdia predmetu: 4	Forma výučby: Kontrolované samoštúdium Odporúčaný rozsah výučby (v hodinách): Týždenný: Za obdobie štúdia: 8s	Počet kreditov: 6
Podmieňujúce predmety:		
Spôsob hodnotenia a skončenia štúdia predmetu: Skúška Pribežné hodnotenie (napr. test, samostatná práca...): Záverečné hodnotenie (napr. skúška, záverečná práca...): Ústna skúška		
Cieľ predmetu: Cieľom predmetu v širšom zmysle je príprava študentov pre výkon povolání v oblasti medzinárodných vzťahov, zahraničnej politiky a diplomacie. Cieľom predmetu v užšom zmysle je oboznámiť študenta so všetkými základnými inštitútmi a odvetviami medzinárodného verejného práva. Predmet je neoddeliteľne spätý s výučbou predmetu „medzinárodné právo verejné I. V rámci tohto predmetu sú študenti oboznámení s problematikou odvetví osobitnej časti medzinárodného práva verejného. Ide tu o problematiku medzinárodnoprávneho postavenia štátov, ďalej právneho postavenia obyvateľstva a jednotlivcov v medzinárodnom práve vrátane ochrany ľudských práv a práv príslušníkov menšín. Súčasťou výučby v tomto semestri sú ďalej medzinárodnoprávne režimy štátneho územia, vzdušného priestoru, morí, Antarktídy, kozmu a ochrany životného prostredia, medzinárodnoprávne postavenie štátnych orgánov pre medzinárodné styky a medzinárodné právo ozbrojených konfliktov.		
Stručná osnova predmetu: Vznik a zánik štátu a jeho právne dôsledky, inštitút sukcesie, štátne občianstvo a cudzinecké režimy v mezinárodnom práve, medzinárodné trestné právo a extradícia v medzinárodnom práve, právo diplomatickej ochrany v medzinárodnom práve, medzinárodné azylové a utečenenské právo, ochrana ľudských práv a práv menšín v medzinárodnom práve, štátne územie, štátne hranice, medzinárodnoprávny režim vzdušného priestoru, medzinárodné morské právo , medzinárodnoprávny režim Antarktídy a kozmického priestoru, medzinárodnoprávna ochrana životného prostredia, vnútroštátne orgány pre medzinárodné styky, diplomatické právo, konzulárne právo, medzinárodné právo ozbrojených konfliktov, právne dôsledky vojnového stavu, humanitárne právo, neutralita a právo ozbrojených konfliktov, trestanie vojnových zločincov.		
Literatúra: Základná literatúra: Klučka,J.: Medzinárodné právo verejné (všeobecná a osobitná časť), 2. vydanie (!). Bratislava : IURA EDITION, 2011, Doporučená študijná literatúra: Čepelka,Č.-Šturma,P.: Mezinárodní právo veřejné, Vyd.Eurolex Bohemia, Praha 2003 Hricová,I.: Medzinárodné právo verejné, všeobecná časť, Vyd. Trnavská univerzita - Právnická fakulta, Bratislava 2004 Klučka,J.-Jankuv,J.: Medzinárodné právo verejné (všeobecná časť), PrF UPJŠ Košice,2000 Klučka,J.: Medzinárodné právo a Ústava Slovenskej republiky, Medes, s.r.o., Košice 1996 Malenovský,J.: Mezinárodní právo veřejné, Nakl.Doplňek, Brno 2004		

Potočný,M.:Mezinárodní právo veřejné, Vyd. Orbis, Praha 1973-77
Potočný,M.: Mezinárodní právo veřejné, Zvláštní část, C.H.Beck, Praha 1996
Potočný,M.-Ondřej,J.: Mezinárodní právo veřejné, Zvláštní část, 3.vydání, C.H.Beck, Praha 2002
Seidl-Hohenveldern,I.: Mezinárodní právo veřejné, Vyd. Codex Bohemia, Praha 1999
Vršanský,P.: Medzinárodné právo verejné v praxi, vyd.UMB- Právnická fakulta, Banská Bystrica, 2001

Jazyk, v ktorom sa predmet vyučuje:
slovenský

Podpis garanta a dátum poslednej úpravy listu:
11.02.2013

Informačný list predmetu		
Kód: UEP/MPVI/eb/12		Názov: Medzinárodné právo verejné I
Študijný program: PB3e - Právo		
Garantuje:		Zabezpečuje: Mgr. Ľubica Gregová Širicová, doc. JUDr. Kristián Csach, PhD., LL.M.
Obdobie štúdia predmetu: 3	Forma výučby: Kontrolované samoštúdium Odporúčaný rozsah výučby (v hodinách): Týždenný: Za obdobie štúdia: 8s	Počet kreditov: 6
Podmieňujúce predmety:		
Spôsob hodnotenia a skončenia štúdia predmetu: Skúška Priebežné hodnotenie (napr. test, samostatná práca...): Záverečné hodnotenie (napr. skúška, záverečná práca...): Písomna skúška		
Cieľ predmetu: Cieľom predmetu v širšom zmysle je príprava študentov pre výkon povolání v oblasti medzinárodných vzťahov, zahraničnej politiky a diplomacie. Cieľom predmetu v užšom zmysle je oboznámiť študenta so všetkými základnými inštitútmi a odvetviami medzinárodného verejného práva. V rámci semestra sú študenti oboznámení s jednotlivými problematikami všeobecnej časti medzinárodného verejného práva ako je definícia pojmu a predmetu medzinárodného verejného práva, vývoj medzinárodného verejného práva, subjekty, pramene, pravidlá a kodifikácia medzinárodného práva verejného. Ďalej je pozornosť venovaná vzťahu medzinárodného a vnútroštátneho práva, inštitútu zodpovednosti a sankciám v medzinárodnom práve. Ide teda o vysvetlenie všetkých podstatných inštitútov všeobecnej časti medzinárodného práva verejného. Vzhľadom na rozsahom užšiu materiú všeobecnej časti a značne širšiu materiú osobitnej časti je v prvom semestri výučby zaradená i výučba pokojného riešenia medzinárodných sporov a medzinárodného zmluvného práva, ktoré síce tradične patria do osobitnej časti, avšak veľmi úzko nadväzujú na inštitúty všeobecnej časti.		
Stručná osnova predmetu: Pojem, predmet, vývoj a základné pojmy medzinárodného práva verejného (MPV), subjekty MPV, pramene MPV, pravidlá a kodifikácia MPV, vzťah medzinárodného a vnútroštátneho práva, medzinárodnoprávna zodpovednosť, sebaobrana v MPV, objektívna zodpovednosť v MPV, sankcie v MPV, pokojné riešenie medzinárodných sporov, medzinárodné súdne a arbitrážne konanie a medzinárodné zmluvné právo.		
Literatúra: Sylaby: Základná literatúra: Klučka,J.: Medzinárodné právo verejné (všeobecná a osobitná časť), 2. vydanie (!). Bratislava : IURA EDITION, 2011 Doporučená študijná literatúra: Čepelka,Č.-Šturma,P.: Mezinárodní právo veřejné, Vyd.Eurolex Bohemia, Praha 2003 Hricová,I.: Medzinárodné právo verejné, všeobecná časť, Vyd. Trnavská univerzita - Právnická fakulta, Bratislava 2004 Klučka,J.-Jankuv,J.: Medzinárodné právo verejné (všeobecná časť), PrF UPJŠ Košice,2000 Klučka,J.: Medzinárodné právo a Ústava Slovenskej republiky, Medes, s.r.o., Košice 1996 Malenovský,J.: Mezinárodní právo veřejné, Nakl.Doplňek, Brno 2004 Potočný,M.:Mezinárodní právo veřejné, Vyd. Orbis, Praha 1973-77		

Potočný,M.: Mezinárodní právo veřejné, Zvláštní část, C.H.Beck, Praha 1996
Potočný,M.-Ondřej,J.: Mezinárodní právo veřejné, Zvláštní část, 3.vydání, C.H.Beck, Praha 2002
Seidl-Hohenveldern,I.: Mezinárodní právo veřejné, Vyd. Codex Bohemia, Praha 1999
Vršanský,P.: Medzinárodné právo verejné v praxi, vyd.UMB- Právnická fakulta, Banská Bystrica, 2001

Jazyk, v ktorom sa predmet vyučuje:
slovenský

Podpis garanta a dátum poslednej úpravy listu:
11.02.2013

Názov vysokej školy, názov fakulty: Univerzita P. J. Šafárika v Košiciach - Právnická fakulta

Informačný list predmetu			
Kód: KUPaSP/PZP/eb/12		Názov: Právo životného prostredia	
Študijný program: PB3e - Právo			
Garantuje: JUDr. Jozef Tekeli, PhD.		Zabezpečuje: JUDr. Jozef Tekeli, PhD.	
Obdobie štúdia predmetu: 4	Forma výučby: Kontrolované samoštúdium Odporúčaný rozsah výučby (v hodinách): Týždenný: Za obdobie štúdia: 8s		Počet kreditov: 5
Podmieňujúce predmety:			
Spôsob hodnotenia a skončenia štúdia predmetu: Skúška Priebežné hodnotenie (napr. test, samostatná práca...): samostatná práca - zadanie Záverečné hodnotenie (napr. skúška, záverečná práca...): Skúška - ústna			
Cieľ predmetu: Cieľ predmetu: Orientácia v základnej environmentálnej legislatíve SR s poukazom na environmentálne právo Európskej únie a medzinárodné environmentálne právo.			
Stručná osnova predmetu: Stručná osnova predmetu: I. Ochrana ŽP v medzinárodnom práve - Príčiny a ciele ochrany ŽP na medzinárodnej úrovni - Vývoj medzinárodnoprávnej ochrany ŽP - Pramene medzinárodného práva ŽP - Subjekty pôsobiace v oblasti medzinárodnej ochrany ŽP - Presadzovanie medzinárodného práva ŽP II. Právo ŽP v Európskej únii - Pramene komunitárneho PŽP - Ciele, základné princípy a podmienky ochrany ŽP v komunitárnom práve - Subjekty PŽP v Európskej únii - Nástroje ochrany PŽP v komunitárnom práve - Implementácia PŽP Európskych spoločenstiev III. Právna úprava starostlivosti o ŽP - Predmet a cieľ právnej úpravy - Princípy právnej úpravy - Systém právnej úpravy - Charakter právnej úpravy IV. Rozhodovacie činnosti v rámci starostlivosti o ŽP - Štátna správa - Územná samospráva - Všeobecné súdy - Ústavný súd Slovenskej republiky V. Postavenie právnických osôb a fyzických osôb v rámci právnej úpravy starostlivosti o ŽP - Podnikateľ - Vlastník - Obyvateľ obce a samosprávneho kraja - Záujmová samospráva			

- Verejnosc'

VI. Zakladne pravne instituty v ramci starostlivosti o ZP

- Uzemne planovanie a krajinne planovanie

- Posudzovanie vplyvov na ZP

- Integrovaná prevencia a kontrola znečisťovania

- Informácie o ZP

- Environmentálne orientované riadenie a audit

- Environmentálne označovanie výrobkov

VII. Zodpovednosť pri ochrane ZP

- Trestná zodpovednosť

- Administratívnoprávna zodpovednosť

- Zodpovednosť za ekologickú ujmu

- Zodpovednosť za staré environmentálne záťaž

- Občianskoprávna zodpovednosť

VIII. Ochrana prírody a krajiny

- Všeobecná a osobitná ochrana prírody a krajiny

- Územná ochrana

IX. Ochrana ovzdušia a ozónovej vrstvy Zeme

- Ochrana ovzdušia pred znečistením zo stacionárnych zdrojov

- Ochrana ovzdušia pred znečistením z mobilných zdrojov

- Ochrana pred klimatickými zmenami

- Ochrana ozónovej vrstvy Zeme

X. Starostlivosť o živočíšstvo

- Ochrana živočíchov podľa predpisov o ochrane prírody a krajiny

- Právna úprava obchodu s ohrozenými druhmi

- Veterinárna starostlivosť

- Starostlivosť o zver

- Starostlivosť o ryby

XI. Mierové využívanie jadrovej energie. Ochrana pred priemyselnými haváriami

XII. Nakladanie s odpadmi

XIII. Používanie genetických technológií a geneticky modifikovaných organizmov

Požiadavky na palivá, krmivá, veterinárne lieky a prípravky a obaly

XIV. Ochrana zdravia a ZP

- Ochrana zdravia ľudí podľa z. č. 355/2007

- Ochrana zdravia podľa osobitných predpisov upravujúcich starostlivosť o ZP

Literatúra:

Literatúra:

KOŠIČIAROVÁ, S. a kol.: Právo životného prostredia, vyd. Eurokódex 2009

Jazyk, v ktorom sa predmet vyučuje:

slovenský

Podpis garanta a dátum poslednej úpravy listu:

11.02.2013

Informačný list predmetu		
Kód: UEP/EPII/eb/12		Názov: Európske právo II
Študijný program: PB3e - Právo		
Garantuje: prof. JUDr. Ján Mazák, PhD.		Zabezpečuje: JUDr. Radoslav Benko, LL. M., JUDr. Martina Jánošíková, Ph.D.
Obdobie štúdia predmetu: 6	Forma výučby: Kontrolované samoštúdium Odporúčaný rozsah výučby (v hodinách): Týždenný: Za obdobie štúdia: 8s	Počet kreditov: 6
Podmieňujúce predmety:		
Spôsob hodnotenia a skončenia štúdia predmetu: Skúška Priebežné hodnotenie (napr. test, samostatná práca...): Záverečné hodnotenie (napr. skúška, záverečná práca...): Ústna skúška.		
Cieľ predmetu: V nadväznosti na poznatky získané v rámci predmetu Európske právo I. (história európskej integrácie, základná charakteristika EÚ, jej inštitucionálny a právny systém, postavenie členských štátov a jednotlivcov v nej, status práva EÚ v právnych poriadkoch členských štátoch, procesné postupy zabezpečujúce vynútiteľnosť práva Európskej únie) študijný predmet Európske právo II. je zameraný na ďalšie aspekty európskej integrácie, resp. ústavných základov EÚ, tentoraz predovšetkým pokiaľ ide o otázky tvorby práva EÚ a spôsobu, akým sa právo EÚ presadzuje v procese jeho aplikácie. Konkrétne je predmet Európske právo II. zameraný na tvorbu primárneho a sekundárneho práva EÚ, postupom smerujúcim k vynútiteľnosti dodržiavania práva EÚ, súdnu a inú právnu ochranu v európskom priestore s podrobnejším zameraním na súdny systém EÚ, jeho štruktúru, charakteristiku a predovšetkým jednotlivé druhy konania pred súdnymi orgánmi EÚ. Pre lepšie pochopenie uvedených problematik je základom seminárnych cvičení rozbor súvisiacich rozhodnutí Súdneho dvora Európskej únie. Cieľom predmetu je na pozadí uvedených problematik Európskeho práva naučiť sa vnímať právo v reáliách neustále sa prehĺbujúcej európskej integrácie.		
Stručná osnova predmetu:		
Literatúra: Základná študijná literatúra: MAZÁK, J. – JÁNOŠÍKOVÁ, M.: Lisabonská zmluva (Ústavný systém a súdna ochrana). Bratislava: Iura Edition, 2011, 306 s., ISBN: 978-80-8078-416-4. Naôme, C.: Prejudiciálna otázka v európskom práve. Iura Edition, Bratislava 2011. MAZÁK, J. – JÁNOŠÍKOVÁ, M.: Základy práva Európskej únie 1. Bratislava: Iura Edition, 2009. 752 s. ISBN: 978-80-8078-289-4. KLUČKA, J. – MAZÁK, J. a kol.: Základy európskeho práva. Bratislava: Iura Edition, 2004. 536 s. ISBN 80-8078-005-6. MAZÁK, J.: Locus standi v konaní o neplatnosť: Od Plaumannovho testu k regulačným aktom. Právnik č.3, r.2011, ročník CL, ss.219-231. MAZÁK, J. – JÁNOŠÍKOVÁ, M.: Výber rozhodnutí Súdneho dvora ES pre právnu prax. Bratislava: Iura Edition, 2007. 805 s. ISBN: 978-80-8078-169-9. Časopis Výber z rozhodnutí Súdneho dvora Európskej únie vydávaný vydavateľstvom Iura Edition, Bratislava a Ústavom európskeho práva Právnickej fakulty UPJŠ v Košiciach. Časopis v pravidelných dvojmesačných intervaloch prináša výber z najvýznamnejších rozhodnutí Súdneho dvora EÚ.		

Úvodná štúdia časopisu Výber z rozhodnutí Súdneho dvora Európskej únie č. 6 z roku 2010
„Skryté možnosti prejudiciálnych otázok“.

Elektronické zdroje:

<http://curia.europa.eu/>

<http://eur-lex.europa.eu/>

Jazyk, v ktorom sa predmet vyučuje:

slovenský

Podpis garanta a dátum poslednej úpravy listu:

11.02.2013

Názov vysokej školy, názov fakulty: Univerzita P. J. Šafárika v Košiciach - Právnická fakulta

Informačný list predmetu		
Kód: UEP/EPI/eb/12		Názov: Európske právo I
Študijný program: PB3e - Právo		
Garantuje:		Zabezpečuje:
Obdobie štúdia predmetu: 5	Forma výučby: Kontrolované samoštúdium Odporúčaný rozsah výučby (v hodinách): Týždenný: Za obdobie štúdia: 8s	Počet kreditov: 6
Podmieňujúce predmety:		
Spôsob hodnotenia a skončenia štúdia predmetu: Skúška Priebežné hodnotenie (napr. test, samostatná práca...): Záverečné hodnotenie (napr. skúška, záverečná práca...):		
Cieľ predmetu:		
Stručná osnova predmetu:		
Literatúra: Základná študijná literatúra: Mazák, J. – Jánošíková, M.: Lisabonská zmluva (Ústavný systém a súdna ochrana). Iura Edition, Bratislava 2011, 306 s. Mazák, J. – Jánošíková, M.: Základy práva Európskej únie 1. Iura Edition, Bratislava 2009. Klučka, J. – Mazák, J. a kol.: Základy európskeho práva. Iura Edition, Bratislava 2004. Mazák, J. – Jánošíková, M.: Výber rozhodnutí Súdneho dvora ES pre právnu prax. Iura Edition, Bratislava 2007. Časopis Výber z rozhodnutí Súdneho dvora Európskych spoločenstiev vydávaný vydavateľstvom Iura Edition, Bratislava a Ústavom európskeho práva Právnickej fakulty UPJŠ Košice. Právny text: Konsolidované znenie Zmluvy o Európskej únii (ZEÚ) a Zmluvy o fungovaní Európskej únie (ZFEÚ). Charta základných práv Európskej únie. Protokoly a vyhlásenia pripojené k ZEÚ a ZFEÚ, ktoré sú uverejnené na internetovej stránke Právnickej fakulty UPJŠ v položke dokumenty pracoviska Ústav európskeho práva a oddelenie medzinárodného práva. Ako aj ďalšie dokumenty priebežne uverejňované na internetovej stránke Právnickej fakulty UPJŠ v položke dokumenty pracoviska Ústav európskeho práva a oddelenie medzinárodného práva (ako napr. Schumanova deklarácia, alebo Ústavný zákon č. 397/2004 o spolupráci Národnej rady Slovenskej republiky a vlády Slovenskej republiky v záležitostiach Európskej únie) Internetové zdroje: http://eur-lex.europa.eu http://curia.europa.eu		
Jazyk, v ktorom sa predmet vyučuje: slovenský		Podpis garanta a dátum poslednej úpravy listu: 11.02.2013

Informačný list predmetu		
Kód: KUPaSP/ZdP/eb/12		Názov: Zdravotnícke právo
Študijný program: PB3e - Právo		
Garantuje: JUDr. Ľubica Demeková, PhD.		Zabezpečuje: JUDr. Ľubica Demeková, PhD.
Obdobie štúdia predmetu: 6	Forma výučby: Kontrolované samoštúdium Odporúčaný rozsah výučby (v hodinách): Týždenný: Za obdobie štúdia: 8s	Počet kreditov: 4
Podmieňujúce predmety:		
Spôsob hodnotenia a skončenia štúdia predmetu: Skúška Priebežné hodnotenie (napr. test, samostatná práca...): Priebežné hodnotenie sa uskutoční formou spracovania referátu na tému súvisiacu s problematikou, ktorá je predmetom výučby v rámci výberového predmetu. Záverečné hodnotenie (napr. skúška, záverečná práca...): Uskutoční sa na základe výsledkov skúšky vo forme testu so zohľadnením úrovne spracovania referátu.		
Váha hodnotenia predmetu (priebežné/záverečné): Skúška- formou testu		
Cieľ predmetu: - Cieľom predmetu je poskytnúť študentom teoretické a praktické poznatky týkajúce sa zdravotníckeho práva účinného na území Slovenskej republiky. Študentom budú poskytnuté poznatky o hmotnoprávných i procesných inštitútoch v oblasti poskytovania zdravotnej starostlivosti, stavovských organizácií v zdravotníctve, dohľadu nad zdravotnou starostlivosťou, ochrany, podpory a rozvoja verejného zdravia, prírodných liečivých vôd, prírodných liečebných kúpeľov, kúpeľných miest a prírodných minerálnych vôd, pohrebníctva, ochrany pred zneužívaním alkoholických nápojov, ochrany nefajčiarov vrátane priblíženia organizácie verejnej správy v týchto oblastiach a pôsobnosti orgánov verejnej správy. Pozornosť bude venovaná i špecifickej problematike právnej zodpovednosti v zdravotníctve so zameraním na administratívnu zodpovednosť za správne delikty v tejto oblasti.		
Stručná osnova predmetu: 1. Zdravotná starostlivosť, neodkladná zdravotná starostlivosť, zdravotná starostlivosť v osobitných prípadoch: biomedicínsky výskum, darcovstvo, odoberanie, testovanie, spracovanie, konzervovanie, skladovanie, prenos a distribúcia orgánov, tkanív alebo buniek, sterilizácia. Odoberanie orgánov, tkanív a buniek z tiel živých darcov, z tiel mŕtvych darcov, princíp predpokladaného súhlasu, princíp predpokladaného nesúhlasu. Pitva. 2. Informovaný súhlas s poskytovaním zdravotnej starostlivosti. Poskytovanie zdravotnej starostlivosti osobe nespôsobilej dať informovaný súhlas. Poučovací povinnosť. 3. Formy poskytovania zdravotnej starostlivosti: ambulantná starostlivosť, ústavná starostlivosť, lekárenská starostlivosť. Poskytovatelia zdravotnej starostlivosti. Povolenia, ich vydávanie, podmienky na ich vydanie, konanie o vydanie povolenia, dočasné pozastavenie povolenia, zrušenie povolenia. Licencie, ich vydávanie, podmienky na ich vydanie, konanie o vydanie licencie, dočasné pozastavenie licencie, zrušenie licencie. Verejná sieť poskytovateľov, verejná minimálna sieť poskytovateľov. Zdravotnícke zariadenia. 4. Orgány štátnej správy a územnej samosprávy a ich pôsobnosť v oblasti poskytovania zdravotnej starostlivosti vrátane špecifických oblastí vymedzených v bodoch 1, 2 a 3 a tiež v oblasti dohľadu nad zdravotnou starostlivosťou.		

5. Záujmová samospráva v oblasti zdravotníctva. Komory – orgány, pôsobnosť, členstvo.
6. Právna zodpovednosť v zdravotníctve - základy občianskoprávnej, pracovnoprávnej a trestnoprávnej zodpovednosti. Administratívnoprávna zodpovednosť zdravotníckeho pracovníka. Disciplinárna zodpovednosť zdravotníckeho pracovníka ako člena komory pôsobiacej v oblasti zdravotníctva. Disciplinárne previnenia, disciplinárne konanie, disciplinárne opatrenia.
7. Verejné zdravotníctvo, verejné zdravie, determinanty zdravia, komisie na preskúšanie odbornej spôsobilosti, požiadavky na odbornú spôsobilosť a vydávanie osvedčení o odbornej spôsobilosti, opatrenia orgánov štátnej správy na úseku verejného zdravotníctva pri ohrození verejného zdravia, povinnosti fyzických osôb a právnických osôb pri ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia, výkon štátneho zdravotného dozoru.
8. Orgány verejnej správy a ich ďalšia pôsobnosť v oblasti ochrany, podpory a rozvoja verejného zdravia.
9. Prírodný liečivý zdroj a prírodný minerálny zdroj – ich uznanie, povolenie využívať zdroj, jeho využívanie, konanie o vydanie povolenia využívať zdroj, zmena, zrušenie, zánik povolenia. Klimatické podmienky vhodné na liečenie – ich uznanie, konanie o uznanie klimatických podmienok vhodných na liečenie. Prírodné liečebné kúpele a kúpeľné liečebne - povolenie na ich prevádzkovanie, konanie o vydanie povolenia, zrušenie povolenia. Kúpeľné miesto – jeho uznanie. Kúpeľné územie. Výkon kúpeľného dozoru.
10. Orgány verejnej správy a ich ďalšia pôsobnosť v oblasti prírodných liečivých vôd, prírodných liečebných kúpeľov, kúpeľných miest a prírodných minerálnych vôd.
11. Pohrebníctvo: ľudské pozostatky a ostatky – zaobchádzanie s nimi, preprava, ukladanie, exhumácia. Pohrebná služba – jej prevádzkovanie. Krematórium – jeho zriadenie a prevádzkovanie. Pohrebisko – jeho zriadenie, prevádzkovanie, zrušenie. Nájomná zmluva. Odborná spôsobilosť. Odborná príprava.
12. Orgány verejnej správy a ich pôsobnosť na úseku pohrebníctva.
13. 13. Ochrana pred zneužívaním alkoholických nápojov a ochrana nefajčiarov: alkoholické nápoje, obmedzujúce opatrenia, osobitné povinnosti právnických osôb a fyzických osôb oprávnených na podnikanie, povinnosti fyzických osôb, vyšetrenie na zistenie alkoholu alebo iných návykových látok. Protialkoholická záchytná izba – jej zriadenie, prevádzka, umiestňovanie v nej, doprava do nej, úhrada nákladov na jej prevádzku. Tabakové výrobky a výrobky, ktoré sú určené na fajčenie a neobsahujú tabak – zákaz fajčenia, povinnosti fyzických osôb-podnikateľov a právnických osôb, kontrola. Orgány verejnej správy a ich pôsobnosť na úseku ochrany pred zneužívaním alkoholických nápojov a ochrany nefajčiarov.
14. Priestupky a iné správne delikty na úseku zdravotníctva.

Literatúra:

- BARANCOVÁ, H. a kol.: Medicínske právo. Trnava : Typi Universitatis Tyrnaviensis Veda, 2008.
- DEMEKOVÁ, L.: Zdravotnícke právo. Vysokoškolský učebný text (v štádiu prípravy)
- DOLEŽAL, A. – DOLEŽAL, T.: Přehled judikatury z oblasti zdravotnictví I. Praha : Wolters Kluwer ČR, a. s., 2011.
- KIOVSKÁ, M.: Administratívnoprávna zodpovednosť so zameraním na zodpovednosť za priestupky v Slovenskej republike. Košice : Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, 2000.
- KIOVSKÁ, M. a kol.: Správne právo hmotné - osobitná časť. Vysokoškolská učebnica (v štádiu prípravy).
- KOPALOVÁ, M. – CHOLENSKÝ, R.: Jak získat informovaný souhlas pacienta v praxi. Brno: Liga lidských práv, 2007.
- KOŠIČIAROVÁ, S. a kol.: Prípadové štúdie zo správneho práva hmotného. Bratislava : IURA EDITION, spol. s r. o., 2010.
- KŘEPELKA, F.: Evropské zdravotnické právo. Praha : LexisNexis CZ, s. r. o., 2004.
- STOLÍNOVÁ, J. – MACH, J.: Právní odpovědnost v medicíně. Praha : Galén, 2010.

- ŠKULTÉTY, P. a kol.: Správne právo hmotné : osobitná časť. Bratislava : Univerzita Komenského v Bratislave, Právnická fakulta, 2010.
- ŠTEFAN, J. – MACH, J.: Soudně lékařská a medicínsko-právní problematika v praxi. Praha : Grada Publishing, a. s., 2005.
- TĚŠINOVÁ, J. – ŽDÁREK, R. – POLICAR, R.: Medicínské právo. Praha : C. H. Beck, 2011.
- VLČEK, R. – HRUBEŠOVÁ, Z.: Zdravotnícke právo. Bratislava : Ing. Miroslav Mračko, EPOS, 2007.

Právne predpisy:

- - zák. č. 576/2004 Z. z. o zdravotnej starostlivosti, službách súvisiacich s poskytovaním zdravotnej starostlivosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších práv. predpisov.
- - zák. č. 577/2004 Z. z. o rozsahu zdravotnej starostlivosti uhrádzanej na základe verejného zdravotného poistenia a o úhradách za služby súvisiace s poskytovaním zdravotnej starostlivosti v znení neskorších práv. predpisov.
- - zák. č. 578/2004 Z. z. o poskytovateľoch zdravotnej starostlivosti, zdravotníckych pracovníkoch, stavovských organizáciách v zdravotníctve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších práv. predpisov.
- - zák. č. 581/2004 Z. z. o zdravotných poisťovniach, dohľade nad zdravotnou starostlivosťou a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších práv. predpisov.
- - zák. č. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších práv. predpisov.
- - zák. č. 538/2005 Z. z. o prírodných liečivých vodách, prírodných liečebných kúpeľoch, kúpeľných miestach a prírodných minerálnych vodách a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších práv. predpisov.
- - zák. č. 362/2011 Z. z. o liekoch a zdravotníckych pomôckach a o zmene a doplnení niektorých zákonov.
- - zák. č. 131/2010 Z. z. o pohrebníctve.
- - zák. č. 219/1996 Z. z. o ochrane pred zneužívaním alkoholických nápojov a o zriaďovaní a prevádzke protialkoholických záchytných izieb v znení neskorších práv. predpisov.
- - zák. č. 139/1998 Z. z. o omamných látkach, psychotropných látkach a prípravkoch v znení neskorších práv. predpisov.
- - zák. č. 377/2004 Z. z. o ochrane nefajčiarov a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších práv. predpisov.

Jazyk, v ktorom sa predmet vyučuje: slovenský	Podpis garanta a dátum poslednej úpravy listu: 11.02.2013
---	---

Informačný list predmetu

Kód: D PrávF/SBP II/eb/12 **Názov:** Seminár - bakalárska práca II.

Študijný program: PB3e - Právo

Garantuje:	Zabezpečuje: doc. JUDr. Erik Štenpien, PhD., JUDr. Dana Perúnová, JUDr. Miroslav Fico, PhD., JUDr. Tibor Seman, PhD., JUDr. Stanislava Koľová, doc. JUDr. Ľudmila Somorová, CSc., mim.prof., JUDr. Daniela Lamačková, JUDr. Anna Románová, PhD., JUDr. Miroslav Štrkolec, PhD., JUDr. Ľubica Demeková, PhD., JUDr. Ján Havrilčák, JUDr. JCLic. Tomáš Majerčák, PhD., Mgr. Ľubica Gregová Širicová, JUDr. Veronika Perduková, JUDr. Mária Čičvákova, prof. JUDr. Ján Klučka, CSc., Prof. h.c. doc. JUDr. Mária Bujňáková, CSc., doc. JUDr. Ladislav Orosz, CSc., JUDr. Jozef Tekeli, PhD., JUDr. Patrícia Horosová, JUDr. Tomáš Illeš, prof. JUDr. Ján Mazák, PhD., Prof. h.c. prof. JUDr. Vladimír Babčák, CSc., JUDr. Štefan Kseňák, PhD., doc. JUDr. Kristián Csach, PhD., LL.M., JUDr. Pavol Bašista, JUDr. Karin Prievozníková, PhD., doc. JUDr. Jozef Sotolář, PhD., JUDr. Matej Sýkora, doc. JUDr. Blažena Antalová, CSc., Ing. Karolína Červená, PhD., JUDr. Radoslav Benko, LL. M., JUDr. Martina Jánošíková, Ph.D., doc. JUDr. Vladimír Vrana, PhD., doc. JUDr. Mária Kiovská, CSc.
-------------------	--

Obdobie štúdia predmetu: 5	Forma výučby: Kontrolované samoštúdium Odporúčaný rozsah výučby (v hodinách): Týždenný: Za obdobie štúdia: 8s	Počet kreditov: 4
-----------------------------------	--	-----------------------------

Podmieňujúce predmety:

Spôsob hodnotenia a skončenia štúdia predmetu: Absolvovanie

Priebežné hodnotenie (napr. test, samostatná práca...):

Záverečné hodnotenie (napr. skúška, záverečná práca...):

Cieľ predmetu:

Študent pod vedením vedúceho práce na základe vlastného výskumu priebežne spracúva svoju bakalársku prácu, konzultuje jej obsah a metódy spracovania s vedúcim a na konci semestra predloží vedúcemu pracovnú verziu bakalárskej práce.

Stručná osnova predmetu:

Literatúra:

Jazyk, v ktorom sa predmet vyučuje:
slovenský

Podpis garanta a dátum poslednej úpravy listu:
11.02.2013

Informačný list predmetu			
Kód: KPPaPSZ/ ZPPaSZEU/eb/12		Názov: Základy pracovného práva a sociálneho zabezpečenia v EÚ	
Študijný program: PB3e - Právo			
Garantuje: doc. JUDr. Milena Barinková, CSc.		Zabezpečuje: JUDr. Marcel Dolobáč, PhD.	
Obdobie štúdia predmetu: 6	Forma výučby: Kontrolované samoštúdium Odporúčaný rozsah výučby (v hodinách): Týždenný: Za obdobie štúdia: 8s		Počet kreditov: 4
Podmieňujúce predmety:			
Spôsob hodnotenia a skončenia štúdia predmetu: Skúška Priebežné hodnotenie (napr. test, samostatná práca...): Počas semestra budú študentom zadané dva testy, prvý test bude daný v šiestom týždni letného semestra 2011/2012 (21. marca 2012), druhý test v desiatom týždni semestra (18. apríla 2012). Každý test bude obsahovať 20 otázok s tromi možnosťami a bude hodnotený systémom „en bloc“. Výsledky z testov sa budú študentom sčítavať. Ak študent získa z dvoch testov v súhrne 21 bodov a viac, splní podmienky pre udelenie skúšky. Hodnotenie je nasledovné : 40 – 37 bodov – hodnotenie „A“; 36 – 33 bodov – hodnotenie „B“; 32 – 29 bodov – hodnotenie „C“; 28 – 25 bodov – hodnotenie „D“ a 24 – 21 bodov – hodnotenie „E“. Študent nemusí akceptovať výsledok priebežného hodnotenia a môže sa zapísať na skúšku, v takom prípade si však žiadne výsledky z priebežného hodnotenia neprenáša. Skúška sa vykoná formou testu. V prípade ak študent nezíska v súčte z dvoch testov aspoň 10 bodov, nesplní podmienky priebežného hodnotenia a nebude mu umožnené vykonať skúšku. Zapiše sa mu hodnotenie „Fx“ a v ďalšom akademickom roku bude predmet opakovať. Náhradné písanie testu nebude umožnené. Záverečné hodnotenie (napr. skúška, záverečná práca...): skúška - test			
Cieľ predmetu: Základom pre vymedzenie obsahu pojmov pracovné právo a právo sociálneho zabezpečenia v EÚ je sociálna politika, tak ako je zakotvená v zakladajúcich zmluvách EÚ a neskôr konkretizovaná sekundárnym právom EÚ. Zámerom tohto predmetu nie je výklad inštitucionálnych a všeobecných otázok EÚ a európskeho práva, tieto znalosti sú však predpokladom pre analýzu vybranej problematiky. Cieľom predmetu je oboznámiť študenta, ktorý má záujem o európske pracovné a sociálne právo, so zásadnými prameňmi európskeho sociálneho práva, spôsobe aplikácie systému európskeho sociálneho (pracovného) práva v jednotlivých členských štátoch Európskej únie s výrazným akcentom na relevantnú judikatúru Súdneho dvora Európskej únie. Absolvovaním tohto predmetu by študent mal získať znalosti o rozhodnej judikatúre Súdneho dvora Európskej únie a Európskeho súdu pre ľudské práva, ktorá je priamo aplikovateľná v právnej praxi.			
Stručná osnova predmetu: - všeobecné otázky, pojem a predmet PP a PSZ v EÚ, vývoj sociálnej politiky v EÚ, orgány v oblasti sociálnej politiky - voľný pohyb zamestnancov, právne základy, osobný rozsah, obsah práva na voľný pohyb zamestnancov, výnimky z práva na voľný pohyb, aplikácia systému sociálnej bezpečnosti pri cestovaní a vycestovaní z členských štátov - zásada rovnakého zaobchádzania mužov a žien v EÚ, ochrana dôstojnosti mužov a žien v pracovnoprávných vzťahoch a zákaz sexuálneho obťažovania podľa práva EÚ			

- zásada rovnakého zaobchádzania s osobami s ohľadom na rasový a etnický pôvod, zásada rovnakého zaobchádzania s ohľadom na náboženstvo, vieru, zdravotné postihnutie, vek a sexuálnu orientáciu
- pracovný pomer na určitú dobu, pracovný pomer na čiastočný pracovný úväzok, požičiavanie zamestnancov v komunitárnom práve
- zabezpečenie nárokov zamestnancov pri prechode podniku alebo jeho časti, mzdové nároky zamestnancov a platobná neschopnosť zamestnávateľa v judikatúre ESD
- kolektívne pracovné právo, sociálny dialóg, európske kolektívne zmluvy, účasť zamestnancov na rozhodovaní podniku
- sociálne zabezpečenie v EÚ, koordinácia právnych úprav, osobný rozsah a vecný rozsah koordinácie právnych úprav sociálneho zabezpečenia

Literatúra:

1. BARANCOVÁ, H.: Európske pracovné právo, I. vydanie, Sprint vfra, Bratislava, 2003
2. BLANPLAIN, R. - KLEIN, E.: Európske pracovné právo, I. vydanie, Právnická fakulta Univerzity Komenského, Bratislava, 1999
3. SCHRONK, R.: Úvod do medzinárodného a európskeho pracovného práva, I. vydanie, Právnická fakulta Univerzity Komenského, Bratislava, 1995
4. TOMEŠ, I. - KOLDINSKÁ, K.: Sociální právo Evropské unie, I. vydanie, C. H. Beck, Praha, 2003
5. vybraná judikatúra ESD

Jazyk, v ktorom sa predmet vyučuje:
slovenský

Podpis garanta a dátum poslednej úpravy listu:
11.02.2013

Informačný list predmetu

Kód: KUPaSP/SPIII/eb/12		Názov: Správne právo III	
Študijný program: PB3e - Právo			
Garantuje: JUDr. Tibor Seman, PhD.		Zabezpečuje: JUDr. Jozef Tekeli, PhD., doc. JUDr. Jozef Sotolář, PhD., JUDr. Tibor Seman, PhD., JUDr. Radomír Jakab, PhD., doc. JUDr. Mária Kiovská, CSc., JUDr. Ľubica Demeková, PhD.	
Obdobie štúdia predmetu: 5	Forma výučby: Kontrolované samoštúdium Odporúčaný rozsah výučby (v hodinách): Týždenný: Za obdobie štúdia: 15s		Počet kreditov: 6
Podmieňujúce predmety:			
Spôsob hodnotenia a skončenia štúdia predmetu: Skúška Priebežné hodnotenie (napr. test, samostatná práca...): 2 testy , aktívna účasť Záverečné hodnotenie (napr. skúška, záverečná práca...): písomný test			
Cieľ predmetu: Poslaním výučby správneho práva procesného je poskytnúť študentom pohľad na správne konanie a jeho jednotlivé inštitúty, ako aj na osobitné druhy správnych konaní tak, aby mohli svoje poznatky úspešne uplatniť v praxi.			
Stručná osnova predmetu: 1. Procesy vo verejnej správe, správne konanie – pojem a zásady správneho konania: druhy procesov, pojmové znaky správneho konania. 2. Subjekty správneho konania, prerušenie a zastavenie správneho konania, lehoty: správne orgány, ich príslušnosť, účastníci správneho konania, ich procesné práva a povinnosti 3.4. Priebeh správneho konania: začatie správneho konania, podanie a jeho náležitosti, zisťovanie podkladov pre rozhodnutie, prostriedky na zabezpečenie priebehu a účelu konania, rozhodnutie. 5., 6. Preskúmavanie rozhodnutí v správnom konaní: pojem opravný prostriedok, riadne a mimoriadne opravné prostriedky. 7. Výkon rozhodnutia: podmienky výkonu rozhodnutia, odklad výkonu, upustenie od výkonu, zastavenie výkonu rozhodnutia, výkon rozhodnutia na peňažné a nepeňažné plnenie. 8. Priestupkové konanie: objasňovanie priestupkov, prejednávanie priestupkov, subjekty konania, rozhodnutie v priestupkovom konaní, opravné prostriedky 9. Skrátené priestupkové konania: blokové konanie, rozkazné konanie. 10. Vybavovanie sťažností: sťažnosť – pojem, postup pri vybavovaní sťažností, opakovaná sťažnosť a jej vybavenie 11. Konanie v oblasti investičnej výstavby: územné, stavebné konanie, kolaudačné, vyvlastňovacie konanie, dodatočné povolenie stavby, odstránenie stavby. 12. Vodoprávne konanie: vydávanie povolení a súhlasov, subjekty konania, doručovanie rozhodnutí. 13. Správne delikty – ich prejednávanie 14. Vybrané druhy konaní podľa osobitných predpisov			
Literatúra: Základná študijná literatúra: 1. Kiovská, M. a kol.: Procesy vo verejnej správe, Košice 1993 Doporučená literatúra:			

- | | |
|---|---|
| <ul style="list-style-type: none">1. Zák. č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (v platnom znení)2. Zák. SNR č. 372/1990 Zb. o priestupkoch (v platnom znení)3. Zák. č. 9/2010 Z.z. o sťažnostiach4. Zák. č. 50/1976 Zb. stavebný zákon (v platnom znení)5. Zák. č. 364/2004 Z.z. o vodách (v platnom znení) | |
| Jazyk, v ktorom sa predmet vyučuje:
slovenský | Podpis garanta a dátum poslednej úpravy listu:
11.02.2013 |

Informačný list predmetu		
Kód: KUPaSP/POaSK/eb/12	Názov: Právo obcí a samosprávnych krajov (samospráva) na Slovensku	
Študijný program: PB3e - Právo		
Garantuje: doc. JUDr. Jozef Sotolář, PhD.		Zabezpečuje: doc. JUDr. Jozef Sotolář, PhD.
Obdobie štúdia predmetu: 4	Forma výučby: Kontrolované samoštúdium Odporúčaný rozsah výučby (v hodinách): Týždenný: Za obdobie štúdia: 8s	Počet kreditov: 4
Podmieňujúce predmety:		
Spôsob hodnotenia a skončenia štúdia predmetu: Skúška Priebežné hodnotenie (napr. test, samostatná práca...): Priebežné hodnotenie sa uskutoční na základe riešenia samostatných prác - prípadových štúdií, právnych analýz a rozborov, vypracovania podaní. Záverečné hodnotenie (napr. skúška, záverečná práca...):		
Cieľ predmetu: Cieľom výučby je poskytnúť študentom hlbšie teoretické a najmä praktické poznatky týkajúce sa problematiky práva obcí a samosprávnych krajov. Predmet tiež poskytuje podrobné poznatky o všeobecných inštitútoch lokálneho práva v kontexte ustálenej rozhodovacej činnosti európskych súdov, ústavného súdu a všeobecných súdov. Predmet sa zameriava na praktickú stránku a aktuálnu rozhodovaciu činnosť (judikatúru) a v rámci výkladu budú študenti mať možnosť rozoberať a zamýšľať sa nad právnymi postupmi a mechanizmami fungovania jednotlivých inštitútov práva obcí a samosprávnych krajov. Výučba bude prebiehať interaktívnou konzultačnou formou zameranou na riešenie praktických problémov. Predstavuje prepojenie dosiahnutých teoretických vedomostí na aktuálny stav v praktickej podobe (európska judikatúra, slovenská judikatúra ...)		
Stručná osnova predmetu: 1. Právo obcí a samosprávnych krajov – pojem, charakteristické črty a štruktúra v nadväznosti na nálezy ústavného súdu 2. Miestna samospráva na Slovensku - obecné a regionálne zriadenie a jeho právna úprava na Slovensku (pojem a podstata, vzťah verejnoprávnej a súkromnoprávnej regulácie spoločenských vzťahov) 3. Práva a povinnosti obyvateľov obce a poslancov zastupiteľstva – rozbor na podklade vybranej judikatúry súdov 4. – 5. Výkon samosprávnych úloh a prenesených úloh zo štátu na miestnu samosprávu – základné pravidlá a postupy (nálezy ústavného súdu a rozhodovacia činnosť všeobecných súdov – praktické príklady) 5. – 6. Finančné a majetkové postavenie obce a samosprávnych krajov, Majetok a nakladanie s ním – rozbor v kontexte aplikačnej praxe a judikatúry 6. - 7. Organizačná štruktúra obcí a samosprávnych krajov (orgány a organizačné útvary, miesto poradných orgánov v systéme fungovania) 8. – 10. Normatívne rozhodovanie obce (Všeobecne záväzné nariadenia – príprava, rozhodovanie, schvaľovanie a uznesenia zastupiteľstva, rozhodovanie kolektívneho orgánu) 11. - 12. Judicializácia rozhodovania v miestnej samospráve v kontexte európskej judikatúry a judikatúry ústavného súdu (praktický rozbor a vplyv tzv. precedentálneho práva na slovenskú právnu úpravu – aktuálna judikatúra)		

12. – 14. Rozbor aktuálnej rozhodovacej činnosti súdov vo veciach miestnej samosprávy – praktické príklady

Literatúra:

Základná študijná literatúra:

1. Sotolář, J.: Komunálne právo, Košice, 2007
2. Sotolář, J.: Samospráva obce, Košice, 2011
3. Sotolář, J.: Zákon o slobodnom prístupe k informáciám, Košice, 2008

Európska charta miestnej samosprávy

Európska charta regionálnej samosprávy

Odporúčania Rady Európy vo veciach verejnej správy

Doporučená literatúra:

1. Kolektív, Správní právo, Obecná část 5., rozšířené vydání, C. H. Bech, 2003
2. Kiovská, M. Administratívnoprávna zodpovednosť so zameraním na zodpovednosť za priestupky v SR, Košice 2000

Ostatné pramene a zdroje:

1. Platné právne predpisy
2. Judikatúra

Jazyk, v ktorom sa predmet vyučuje:
slovenský

Podpis garanta a dátum poslednej úpravy listu:
11.02.2013

Názov vysokej školy, názov fakulty: Univerzita P. J. Šafárika v Košiciach - Právnická fakulta

Informačný list predmetu		
Kód: D PrávF/SBP/eb/12	Názov: Seminár - bakalárska práca I	
Študijný program: PB3e - Právo		
Garantuje:		Zabezpečuje: Prof. h.c. doc. JUDr. Mária Bujňáková, CSc., JUDr. Karin Prievozníková, PhD., JUDr. Matej Sýkora, Ing. Karolína Červená, PhD., Prof. h.c. prof. JUDr. Vladimír Babčák, CSc., JUDr. Anna Románová, PhD., JUDr. Miroslav Štrkolec, PhD.
Obdobie štúdia predmetu: 4	Forma výučby: Kontrolované samoštúdium Odporúčaný rozsah výučby (v hodinách): Týždenný: Za obdobie štúdia: 8s	Počet kreditov: 4
Podmieňujúce predmety:		
Spôsob hodnotenia a skončenia štúdia predmetu: Absolvovanie Priebežné hodnotenie (napr. test, samostatná práca...): Záverečné hodnotenie (napr. skúška, záverečná práca...):		
Cieľ predmetu: Študent pod vedením vedúceho práce priebežne pracuje na osnove svojej bakalárskej práce, oboznamuje sa s literatúrou a iným podkladovými zdrojmi pre jej spracovanie.		
Stručná osnova predmetu:		
Literatúra:		
Jazyk, v ktorom sa predmet vyučuje: slovenský		Podpis garanta a dátum poslednej úpravy listu: 11.02.2013

Informačný list predmetu

Kód: UEP/UAZS/e/13	Názov: Ústavné aspekty základných slobôd vnútorného trhu Európskej únie	
Študijný program: PB3e - Právo		
Garantuje: JUDr. Radoslav Benko, LL. M.		Zabezpečuje: JUDr. Radoslav Benko, LL. M.
Obdobie štúdia predmetu: 5	Forma výučby: Kontrolované samoštúdium Odporúčaný rozsah výučby (v hodinách): Týždenný: Za obdobie štúdia: 8s	Počet kreditov: 4
Podmieňujúce predmety:		
Spôsob hodnotenia a skončenia štúdia predmetu: Skúška Priebežné hodnotenie (napr. test, samostatná práca...): Kontrola štúdia v rámci predmetu sa uskutočňuje kombináciou priebežnej kontroly štúdia počas výučbovej časti semestra a záverečnej skúšky. Priebežná kontrola štúdia sa realizuje formou kontrolných otázok kladených počas výučby. Záverečné hodnotenie (napr. skúška, záverečná práca...): Záverečná skúška sa realizuje ústnou formou. Pozostáva z diskusie na vopred zadanú tému týkajúcu sa preberanej matérie a z analýzy rozsudku Súdneho dvora EÚ. Analyzovaná bude prípadne anglická jazyková verzia rozsudku Súdneho dvora EÚ, na základe čoho bude možné hodnotiť osvojenie si anglickej právnej terminológie v oblasti zamerania predmetu.		
Cieľ predmetu: Cieľom predmetu je objasniť charakter a uplatňovanie štyroch základných slobôd vnútorného trhu Európskej únie – slobody voľného pohybu tovarov, slobody voľného pohybu ekonomicky činných osôb, slobody voľného pohybu služieb a slobody voľného pohybu kapitálu. V priebehu výučby bude pozornosť venovaná jednak priblíženiu právnej úpravy obsiahnutej v III. časti, hlavy I. Zmluvy o fungovaní EÚ (čl. 26 až 66 ZFEÚ) a jednak judikatúre Súdneho dvora EÚ dotvárajúcej právnu úpravu obsiahnutú v zmluvách a objasňujúcej spôsob jej uplatňovania. Cieľom je rovnako osvojiť si anglickú právnu terminológiu v oblasti zamerania predmetu.		
Stručná osnova predmetu: 1. Úvod – význam ekonomickej integrácie, jej stupne, historický vývoj ekonomickej integrácie v rámci Európskych spoločenstiev (neskôr Európskej únie), základná charakteristika vnútorného trhu EÚ a jeho vzťah k iným politikám a činnostiam EÚ (napr. k pravidlám hospodárskej súťaže, k spoločnej obchodnej politike, ale aj vo vzťahu k činnostiam v oblasti hospodárskej a menovej únie, alebo v oblasti priestoru slobody, bezpečnosti a spravodlivosti, či vo vzťahu k inštitútu občianstva Únie), princípy fungovania vnútorného trhu. 2. Voľný pohyb tovaru – charakteristika právnej úpravy, pojem tovar (výrobok), prekážky voľného pohybu tovarov (prekážky fiškálnej povahy - tarifné, kvantitatívne obmedzenia, štátne monopoly obchodnej povahy, štátne podpory určené podnikateľom a rozdiely v technických a bezpečnostných požiadavkách kladených na tovar), výnimky zo zákazu uplatňovania opatrení spôsobujúcich prekážku voľnému pohybu tovarov. 3. Voľný pohyb osôb – (osobná) pôsobnosť ustanovení ZFEÚ týkajúcich sa slobody voľného pohybu osôb, voľný pohyb zamestnancov, sloboda usadiť sa. 4. Voľný pohyb služieb a kapitálu – (vecná) pôsobnosť ustanovení ZFEÚ týkajúcich sa voľného pohybu služieb a kapitálu. 5. Uplatňovanie ustanovení ZFEÚ týkajúcich sa voľného pohybu štyroch základných slobôd vnútorného trhu v rozhodovacej činnosti Súdneho dvora EÚ – analýza vybranej judikatúry Súdneho dvora.		

Literatúra:

1. KARAS, V. - KRÁLIK, A.: Právo Európskej únie. 1.vydanie. Praha: C.H.Beck, 2012, s.255 - 350. ISBN: 978-80-7179-287-1.
2. BERNARD, C.: The substantive law of the EU, the four freedoms. Third edition. Oxford: Oxford University Press, 2010, p. 674. ISBN: 9780199562244.
3. TICHÝ, L. – ARNOLD, R. – SVOBODA, P. – ZEMÁNEK, J. – KRÁL, R.: Evropské právo. 3.vydání. Praha: C.H.Beck, 2006, s. 395 – 689. ISBN: 80-7179-430-9.

Jazyk, v ktorom sa predmet vyučuje:
slovenský

Podpis garanta a dátum poslednej úpravy listu:
11.02.2013

Názov vysokej školy, názov fakulty: Univerzita P. J. Šafárika v Košiciach - Právnická fakulta

Informačný list predmetu			
Kód: KROKF/OAe/13		Názov: Obchodná angličtina	
Študijný program: PB3e - Právo			
Garantuje:		Zabezpečuje:	
Obdobie štúdia predmetu: 4, 6	Forma výučby: Cvičenie Odporúčaný rozsah výučby (v hodinách): Týždenný: Za obdobie štúdia: 8s		Počet kreditov: 4
Podmieňujúce predmety:			
Spôsob hodnotenia a skončenia štúdia predmetu: Skúška Priebežné hodnotenie (napr. test, samostatná práca...): Záverečné hodnotenie (napr. skúška, záverečná práca...):			
Cieľ predmetu:			
Stručná osnova predmetu:			
Literatúra:			
Jazyk, v ktorom sa predmet vyučuje: anglický		Podpis garanta a dátum poslednej úpravy listu: 12.02.2013	

Informačný list predmetu		
Kód: KOPaHP/OchPI/eb/13		Názov: Obchodné právo I
Študijný program: PB3e - Právo		
Garantuje:		Zabezpečuje: JUDr. Janka Vykročová, CSc., JUDr. Jozef Čorba, PhD., prof. JUDr. Jozef Suchoža, DrSc., doc. JUDr. Ján Husár, CSc., mim.prof., doc. JUDr. Juraj Špirko, CSc., JUDr. Regina Hučková, PhD.
Obdobie štúdia predmetu: 6	Forma výučby: Kontrolované samoštúdium Odporúčaný rozsah výučby (v hodinách): Týždenný: Za obdobie štúdia: 8s	Počet kreditov: 6
Podmieňujúce predmety:		
Spôsob hodnotenia a skončenia štúdia predmetu: Skúška Priebežné hodnotenie (napr. test, samostatná práca...): Záverečné hodnotenie (napr. skúška, záverečná práca...):		
Cieľ predmetu: Cieľom výučby predmetu „Obchodné právo“ je objasniť teoretické základy koncepcie obchodného práva, vysvetliť princípy kreovania a činnosti podnikateľských subjektov, s dôrazom na vytváranie a fungovanie obchodných spoločností a družstiev, a ich právne postavenie, vysvetliť koncepciu obchodných záväzkových vzťahov, vrátane záväzkových vzťahov v medzinárodnom obchode a niektorých vzťahov súvisiacich s podnikaním. Výučba predmetu „Obchodné právo“ má za cieľ tiež osvojenie si základných praktických postupov pri realizácii noriem obchodného práva.		
Stručná osnova predmetu: 1. Vznik, vývoj a koncepcia obchodného práva Podmienky kreovania obchodného práva v kontexte historického vývoja práva vôbec. Vznik a vývoj obchodného práva na území Slovenskej republiky. Obchodné právo vo vyspelých krajinách. 2. Pojem, predmet a pramene slovenského obchodného práva. Pojem obchodného práva. Vymedzenie predmetu obchodného práva. Systém obchodného práva. Formálne pramene obchodného práva. Obchodný zákonník a jeho miesto v legislatíve. Medzinárodné zmluvy. Obchodné zvyklosti. Princípy /zásady/ uplatňované v obchodnom práve. 3. Vzťah obchodného práva k iným právnym odvetviám. Obchodné právo a občianske právo. Vývojové tendencie vzťahu obchodného a občianskeho práva. Kodifikácia súkromného práva v Slovenskej republike. Obchodné právo a hospodárske právo. 4. Realizácia a interpretácia noriem obchodného práva. Sústava obchodných vzťahov v praxi. Realizácia a aplikácia noriem obchodného práva. Všeobecné kritéria a metódy interpretácie noriem obchodného práva. 5. Subjekty obchodného práva. Obchodnoprávna subjektivita. Predpoklady nadobudnutia obchodnoprávnej subjektivity. Druhy subjektov obchodného práva. Podnikatelia. Kategorizácia podnikateľov. Konanie podnikateľa. Štatutárny orgán. Prokúra. Prokurista. Konanie osoby poverenej určitou činnosťou pri prevádzkovaní podniku. Konanie osoby v prevádzkárni. Konanie likvidátora. Konanie predbežného správcu. Konanie správcu konkurznej podstaty. Konanie správcu pre výkon nútenej správy. Zastúpenie podnikateľa. Iné než podnikateľské subjekty ako subjekty obchodného práva. Sídlo a miesto podnikania. Obchodné meno a jeho ochrana. 6. Podnikanie zahraničných osôb. Zahraničná osoba. Podnikanie zahraničnej osoby. Majetková účasť zahraničných osôb v slovenských právnických osobách. Premiestnenie sídla zahraničnej právnickej osoby do tuzemska.		

Sloboda obsadzovania sa obchodných spoločností. Ochrana majetkových záujmov zahraničných osôb v Slovenskej republike.

7. Obchodný register.

Obchodný register. Údaje zapisované do obchodného registra. Zbierka listín. Subjekty zapisované do obchodného registra. Právne účinky niektorých zápisov do obchodného registra. Zverejňovanie zápisov v obchodnom registri. Vyhlásenie konkurzu na majetok spoločnosti a jeho dopad na spoločnosť. Zamietnutie návrhu na vyhlásenie konkurzu pre nedostatok majetku a jeho dopad na spoločnosť.

8. Obchodné spoločnosti

Historický vývoj obchodných spoločností. Všeobecné a teoretické otázky právnej úpravy obchodných spoločností a družstiev. Právo obchodných spoločností. Tendencie vývoja. Problémy v praxi.

9. Založenie a vznik obchodných spoločností

Založenie obchodnej spoločnosti. Vznik obchodnej spoločnosti.

10. Zrušenie a zánik obchodných spoločností.

Zrušenie obchodnej spoločnosti s likvidáciou. Zrušenie obchodnej spoločnosti bez likvidácie. Zlúčenie obchodných spoločností. Splynutie obchodných spoločností. Rozdelenie obchodných spoločností. Zmena právnej formy obchodnej spoločnosti. Neplatnosť spoločnosti. Likvidácia obchodnej spoločnosti.

11. Verejná obchodná spoločnosť.

Charakteristika verejnej obchodnej spoločnosti. Spoločníci verejnej obchodnej spoločnosti, ich práva a povinnosti. Ručenie spoločníkov. Zrušenie a zánik verejnej obchodnej spoločnosti.

12. Komanditná spoločnosť.

Charakteristika komanditnej spoločnosti. Spoločníci komanditnej spoločnosti, ich práva a povinnosti. Komplementári. Komanditisti. Zrušenie a zánik komanditnej spoločnosti.

13. Spoločnosť s ručením obmedzeným.

Charakteristika spoločnosti s ručením obmedzeným. Založenie spoločnosti s ručením obmedzeným. Zrušenie a zánik spoločnosti s ručením obmedzeným. Spoločník spoločnosti s ručením obmedzeným, jeho práva a povinnosti. Základné imanie spoločnosti s ručením obmedzeným. Zvýšenie a zníženie základného imania spoločnosti s ručením obmedzeným. Orgány spoločnosti s ručením obmedzeným. Jednoosobová spoločnosť s ručením obmedzeným.

14. Iné podnikateľské subjekty.

Podnikatelia podnikajúci na základe živnostenského oprávnenia. Podnikatelia, ktorí podnikajú na základe iného než živnostenského oprávnenia. Advokáti. Komerční právnicki. Audítori. Daňoví poradcovia. Fyzické osoby vykonávajúce poľnohospodársku výrobu. Štátny podnik. Fond národného majetku. Železnice Slovenskej republiky. Eximbanka. Slovenská televízia. Slovenský rozhlas.

Literatúra:

Základná študijná literatúra:

1. Suchoža, J. a kol.: Obchodný zákonník a súvisiace predpisy, Komentár, Eurounion, Bratislava, 2003, s. 1040
2. Suchoža, J.: Slovenské obchodné právo, I. diel, Univerzita Mateja Bella, Banská Bystrica, 1998
3. Suchoža, J. a kol.: Slovenské obchodné právo, II. diel - Obchodné záväzky, Univerzita Mateja Bella, Banská Bystrica, /v tlači/

Doporučená študijná literatúra:

1. Ovečková, O. a kol.: Slovník obchodného práva, Iura Edition, Bratislava, 1994, s. 366
2. Kopáček, L.: Obchodní kontrakty - I. díl, Prospektrum, Praha, 1993, s. 368
3. Kopáček, L.: Obchodní kontrakty - II. díl, Prospektrum, Praha, 1994, s. 304
4. UNIDROIT - Zásady mezinárodných obchodních smluv, Iura Edition, Bratislava, 1966, s. 324

Jazyk, v ktorom sa predmet vyučuje: slovenský	Podpis garanta a dátum poslednej úpravy listu: 22.02.2013
---	---

Informačný list predmetu			
Kód: KOP/OPPI/eb/13		Názov: Občianske právo procesné I	
Študijný program: PB3e - Právo			
Garantuje:		Zabezpečuje: JUDr. Jozef Kravec, CSc.	
Obdobie štúdia predmetu: 6	Forma výučby: Kontrolované samoštúdium Odporúčaný rozsah výučby (v hodinách): Týždenný: Za obdobie štúdia: 8s		Počet kreditov: 6
Podmieňujúce predmety:			
Spôsob hodnotenia a skončenia štúdia predmetu: Skúška Priebežné hodnotenie (napr. test, samostatná práca...): Záverečné hodnotenie (napr. skúška, záverečná práca...): písomná skúška			
Cieľ predmetu: Poskytuje pre študentov vedomosti z oblasti procesného práva a o postupe účastníkov, súdu a iných osôb pri súdnej ochrane práv, ktoré vyplývajú z občianskoprávných, rodinných, obchodných, pracovných a správnych predpisov.			
Stručná osnova predmetu: 1. Civilný proces a civilné procesné právo, pojem, predmet, členenie. 2. Pramene občianskeho práva procesného. Systematika OSP. Druhy výkladu. 3. Princípy a zásady občianskeho súdneho konania. 4. Všeobecné súdy – sústava, právomoc a príslušnosť, spory o právomoc a príslušnosť, delegácia. Vylúčenie sudcov a iných osôb. 5. Účastníci konania – definície, účastník pre určitý úsek konania, vedľajší účastník, spoločenstvo účastníkov. Vecná legitímácia. 6. Zmeny v osobách účastníkov konania. Spôsobilosť byť účastníkom konania. Procesná spôsobilosť. Procesné zastúpenie. 7. Prokurátor v civilnom konaní. Činnosť súdu pred začatím konania. 8. Konanie na súde prvého stupňa. Začatie konania. Procesné podmienky. 9. Konanie s pojednávaním a bez pojednávania. Skrátene konania. 10. Procesné úkony súdu a účastníkov konania, miesto a čas procesných úkonov. Prekážky postupu konania. 11. Dokazovanie všeobecne, predmet a štádiá procesného dokazovania. 12. Dôkazné prostriedky a ich druhy. 13. Zhrnutie matérie.			
Literatúra: Základná študijná literatúra: 1. MAZÁK, J a kol.: Základy občianskeho procesného práva, Iura Edition, Bratislava, 2009. Doporučená študijná literatúra: 1. PLANK, K. a kol.: Občianske právo s vysvetlivkami, II. diel, Iura Edition, Bratislava, 1996 s aktuálnymi dodatkami			
Jazyk, v ktorom sa predmet vyučuje: slovenský		Podpis garanta a dátum poslednej úpravy listu: 23.02.2013	

Názov vysokej školy, názov fakulty: Univerzita P. J. Šafárika v Košiciach - Právnická fakulta

Informačný list predmetu		
Kód: KUPaSP/IP/eb/13		Názov: Informačné právo
Študijný program: PB3e - Právo		
Garantuje: JUDr. Jozef Tekeli, PhD.		Zabezpečuje: JUDr. Jozef Tekeli, PhD.
Obdobie štúdia predmetu: 6	Forma výučby: Kontrolované samoštúdium Odporúčaný rozsah výučby (v hodinách): Týždenný: Za obdobie štúdia: 8s	Počet kreditov: 4
Podmieňujúce predmety:		
Spôsob hodnotenia a skončenia štúdia predmetu: Skúška Priebežné hodnotenie (napr. test, samostatná práca...): samostatná práca - zadanie Záverečné hodnotenie (napr. skúška, záverečná práca...): skúška		
Cieľ predmetu: Dôsledné oboznámenie študentov s jedným zo základných pilierov demokratickej občianskej spoločnosti – slobodným prístupom k informáciám – ako formou kontroly vo vzťahu k verejnej moci a občianskej participácie na fungovaní verejnej správy.		
Stručná osnova predmetu: I. Správa informácií - Obsah správy informácií - Pramene informačného práva - Inštitucionálna základňa správy informácií II. Vývoj informačného práva a jeho miesto v slovenskom právnom poriadku - Historické súvislosti slobodného prístupu k informáciám - Formy slobodného prístupu k informáciám v Slovenskej republike - Význam, úlohy a cieľ právnej úpravy inštitútu slobodného prístupu k informáciám - Charakter právnej úpravy III. Základné pojmy informačného práva podľa zákona č. 211/2000 o slobodnom prístupe k informáciám - Povinné zverejňovanie informácií - Povinné osoby - Povinne zverejňované údaje - Poskytovanie informácií na žiadosť fyzickej alebo právnickej osoby IV. Obmedzenie slobodného prístupu k informáciám - Obchodné tajomstvo - Bankové tajomstvo - Daňové tajomstvo - Ochrana osobných údajov V. Povinné zverejňovanie zmlúv, faktúr a objednávok na internete - Povinné zverejňovaná zmluva - Vzťah k občianskemu zákonníku - Súčasné trendy, občianske iniciatívy, skúsenosti verejnej správy a názorové rozdiely vo vzťahu k povinnému zverejňovaniu informácií na internete VI. Poskytovanie informácií na žiadosť fyzickej alebo právnickej osoby - Náležitosti žiadosti o sprístupnenie informácií - Lehoty na vybavenie žiadosti o sprístupnenie informácií		

- Úhrady nákladov za sprístupnenie informácií

VII. Rozhodovacia činnosť v rámci poskytovania informácií

- Rozhodnutie zápisom v spise o sprístupnení informácie

- Rozhodnutie o nesprístupnení informácie

- Fikcia rozhodnutia o nesprístupnení informácie

VIII. Opravné prostriedky proti rozhodnutiu o nesprístupnení informácií

- lehoty na podanie opravného prostriedku

- príslušnosť druhostupňového orgánu

- konanie a rozhodnutie druhostupňového orgánu

- preskúmanie rozhodnutia v súdnom konaní

IX. Administratívnoprávna zodpovednosť na úseku slobodného prístupu k informáciám

- Priestupková zodpovednosť za porušenie povinností podľa zákona č. 211/2000 Z. z. o slobodnom prístupe k informáciám

- Konanie o priestupku podľa zákona 372/1990 Zb. o priestupkoch

X. Informačná povinnosť verejných funkcionárov

- Ústavný zákon 357/2004 Z.z. o ochrane verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov

- Verejný funkcionár

- Oznámenie verejného funkcionára o svojich majetkových pomeroch

XI. Zodpovednosť verejných funkcionárov

- sankcie za porušenie informačnej povinnosti verejným funkcionárom

- konanie voči verejnému funkcionárovi podľa ústavného zákona č. 357/2004 Z.z. o ochrane verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov

XII. Pribežné hodnotenie

- spracovanie praktického zadania

Literatúra:

Sotolár, J.: Zákon o slobodnom prístupe k informáciám – komentár, SOTAC, Košice, 2009

Jazyk, v ktorom sa predmet vyučuje:
slovenský

Podpis garanta a dátum poslednej úpravy listu:
03.03.2013